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Der Beitrag erl:iutert die Aufgaben der Arbeitsgruppe .,Statistik" 
fOr den Grenzraum Saar-Lor-Lux-Trier / Westpfalz. Diese setzt 
sich aus Vertretern der vier statistischen Amter dieser Gebiete 
zusammen. lm November 1991 hat die Arbeitsgruppe .,Statistik" 
einen gemeinsamen Konjunkturdienst .,Konjunktur aktuell * Con­
joncture actuelle" eingerichtet. 

Die Personalstatistiken liefern regelmMig lnformationen Ober die 
im Offentlichen Dienst beschaftigten Personen sowie die Bezieher 
von VersorgungsbezOgen. 

In einem Vergleich der Mikrozensusergebnisse tor die Jahre 1980 
und 1990 werden Veranderungen der Strukturen in den Grund­
einheiten unserer Gesellschaft untersucht. 

Es wird ein Oberblick Ober die Entwicklung der Schweinehaltung 
in den letzten Jahrzehnten gegeben, wobei vor allem der Zeitraum 
seit 1980, der die st:irksten Ver:inderungen autweist, betrachtet 
wird. 

Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 

7 * Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des 
Bundesgebietes 

Beilagen 

Der Landkreis Pirmasens 

Der Landkreis Si.idliche WeinstraBe 
Die Verwaltungsbezirke werden unter sozialen, kulturellen und 
wirtschaftlichen Gesichtspunkten beschrieben. 
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Der Landkreis SOdliche WeinstraBe 

Landeskundliche Angaben 

Der Landkreis Sudliche WeinstraBe besteht aus 
75 Gemeinden und erstreckt sich im sudlichen Rhein­
land-Pfalz Ober eine Flache von 640 km2. lm Norden 
grenzt er an den Landkreis Bad Durkheim und an das 
Stadtgebiet von Neustadt, im Osten an die Landkreise 
Ludwigshafen, Germersheim und im SOden an das fran­
zosische Arrondissement WeiBenburg. Westl icher 
Nachbc;tr ist der Landkreis Pirmasens. lm Osten reicht 
der Kreis in die Pfalzische Rheinebene; Ober den wein­
baulich genutzten Haardtrand - hier liegt der groBte 
Weinanbaubereich Deutschlands, die Sudliche Wein­
straBe - erstreckt sich der Kreis im Westen Ober die 
Hohen des Pfalzerwaldes. Dort liegt auch die hochste 
Erhebung des Kreises und des Pfalzerwaldes Ober­
haupt, die 673 m hohe Kalmit. 45% der Gesamtflache 
des Kreises sind mit Wald bedeckt. 

Die erste Besiedlungsphase ist in die jungere Stein­
zeit zu datieren. In den beiden letzten vorchristlichen 
Jahrhunderten wurden die dort wohnenden keltischen 
Mediomatriker von den germanischen Nemetern ver­
drangt, die wiederum nach Casars Eroberung von Gal­
lien und Ausdehnung des Romischen Reiches bis zum 
Rhein fOr rund 500 Jahre unter romische Herrschaft 
gerieten. Nach den Wirren der Volkerwanderungszeit 
stieBen zunachst Alemannen in das Gebiet vor, die 
jedoch im beginnenden 6. Jahrhundert den Franken 
weichen muBten. lm Mittelalter gewannen neben dem 
Reichsgut, dem Hochstift Speyer, und den anfangs 
bedeutenderen Klostern die Grafen von Leiningen, die 
KurfOrsten von der Pfalz und die Herzoge von Pfalz­
Zweibrucken den maBgebenden EinfluB. Vor allem die 
Kurpfalz konnte auf Reichslehen zuruckgehende, in 
kleinste Adelsherrschaften zerstockelte Besitz- und 
Hoheitsrechte seinem Territorium angliedern ; im 
16. Jahrhundert gelang im Gefolge der reformatori­
schen Veranderungen eine weitere Gebietsabrundung 
auf Kosten der geist lichen Besitztumer. Die verschiede­
nen Kriegsperioden des 17. Jahrhunderts brachten vor 
allem in landlichen Gebieten einen einschneidenden 
Ruckgang der Bevolkerung, weshalb die Landesherren 
anschlieBend systematisch auslandische Siedler ins 
Land riefen. 

Nach dem Frieden von Nymwegen 1679 bean­
spruchte Frankreich die sudliche Kreishalfte mit der 
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Stadt Landau und den sogenannten Souveranitats­
landen fOr sich und baute Landau zur Festung aus. Zur 
Zeit des Spanischen Erbfolgekrieges, zu Anfang des 
18. Jahrhunderts, fand die gr6Bte feststellbare Auswan­
derung aus dem Kreisgebiet statt. Zum Ende des 
18. Jahrhunderts eroberten franzosische Revolutions­
truppen das gesamte linksrheinische Gebiet ; der heu­
tige Landkreis wurde je zur Halfte den Departements 
Donnersberg und Niederrhein zugeteilt. Nach der 
Abtretung der linksrheinischen Gebiete an das Konig­
reich Bayern im Vollzug der Wiener KongreBakte wurde 
1818 die zunachst geschaffene Kreis- bzw. Bezirksdi­
rektion Landau auf drei Landkommissariate aufgeteilt, 
darunter Landau und Bad Bergzabern. lm Jahre 1910 
erlangte die Stadt Landau die Kreisfreiheit. An fang 1939 
gingen aus den bayerischen Landkommissariaten, spa­
ter Bezirksamter genannt, die Landkreise Landau und 
Bad Bergzabern hervor. 

lm Rahmen der Territorialreform im Jahre 1969 wur­
den diese beiden Kreise zum neuen Landkreis Landau­
Bad Bergzabern zusammengelegt und gleichzeitig 
einige Gemeinden in den angrenzenden Landkreis 
Pirmasens sowie die kreisfreien Stadte Landau und 
Neustadt ausgegliedert. Seit 1978 fOhrt der Landkreis 
den Namen Sudliche WeinstraBe. Er besteht aus den 
Verbandsgemeinden Annweiler am Trifels (13 Ortsge­
meinden), Bad Bergzabern (21 ), Edenkoben (16), Herx­
heim (4), Landau-Land (14), Maikammer (3) und Offen­
bach an der Queich (4). Die Kreisverwaltung hat ihren 
Sitz in Landau. 

Der Landkreis SOdliche WeinstraBe ist auf die zwei 
Mittelbereiche Landau und Bad Bergzabern aufgeteilt. 
Sie gehoren zur Region Rhein pfalz mit Ludwigshafen als 
Oberzentrum. Aufgrund ihrer Ausstattung mit zentralort­
lichen Einrichtungen sind die Gemeinden Annweiler am 
Trifels, Bad Bergzabern und Edenkoben als Mittelzen­
tren ausgewiesen, Herxheim als Unterzentrum und 
Albersweiler, Bill igheim-lngenheim, Maikammer sowie 
Offenbach an der Queich als Kleinzentren. 

Der Landkreis Sudliche WeinstraBe ist eine histori­
sche Kulturlandschaft im Herzen Europas, die seit Jahr­
hunderten durch den Wein gepragt ist. Die Gegend galt 
einst als , der Weinkeller des heiligen romischen Rei­
ches deutscher Nation". In diesem sudlichen Teil der 
Pfalz, der von vielen als ihr ,Herrgottswinkel" bezeichnet 
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Wahlen 1979 - 1991 

Wahl- Wahl- Von den gOitigen Stimmen I) entiielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU I SPD F.D.P. I GRONE I sonstige Wahler-

Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Kreistagswahl 

1979 

I 
71457 

I 
84,7 

I 
50,6 

I 
35,0 

I 
7,2 

I 
-

I 
-

I 
7,2 

1984 74967 82,9 48,9 31 ,8 5,3 5,8 - 8,2 
1989 77162 83,7 38,8 34,2 6,3 7,0 3,9 9,8 

Landtagswahl 

1983 

I 
74 652 

I 
92,3 

I 
55,3 

I 
33,9 

I 
5,1 

I 
4,9 

I 
0,8 

I 
-

1987 76872 81 ,2 48,0 33,9 8,5 6,2 2,2 1,2 
1991 78927 77,9 39,8 42,1 7,2 6,7 4,1 -

Bundestagswahl 

1983 

I 
74 736 

I 
92,3 

I 
54,0 

I 
32,7 

I 
7,7 

I 
4,9 

I 
0,6 

I 
-

1987 76913 89,8 49,8 31,8 9,4 7,2 1,8 -
1990 79106 85,2 47,7 32,2 10,3 4,5 5,3 -

Europawahl 

1979 

I 
71 757 

I 
84,4 53,3 

I 
35,2 8,1 

I 
2,5 

I 
0,9 -

1984 75 427 82,7 51,0 3 1,9 6,3 6,7 4,1 -
1989 77 569 83,4 40,7 34,5 6,7 7,7 10,3 -

1) Bei der Bundestagswahl Zweitslimmen, bel der Landtagswahl 1991 Landesstimmen. 

wird, gedeiht auf Ober 1 0 000 ha eine solche Vielfalt von 
Reben, daB kein handfester Zecher jemals aile Weine 
auch annahernd verkosten konnte. Neun berOhmte 
GroBiagen, 105 Einzellagen und vielerlei Rebsorten bie­
ten tausendfache Abwechslung. 

Politische Struktur 

Bei der Bundestagswahl 1990 entfielen auf die CDU 
47,7% der Zweitstimmen, auf die SPD 32,2 %, die F. D.P. 
1 0,3 % und auf die GRUNEN 4,5 %. 

Das Ergebnis der Landtagswahl 1991 im Landkreis 
setzt sich wie folgt zusammen : Die SPD erreichte 
42,1 %, die CDU 39,8%, die F. D. P. 7,2% und die GRO­
NEN 6,7% der Landesstimmen. Auf sonstige Parteien 
entfielen 4,1 %. 

Aus der Kreistagswahl 1989 ging die CDU mit 38,8 % 
der Stimmen als starkste Partei hervor. Die SPD kam auf 

34,2 %, die GRUNEN auf 7% und die F. D. P. auf 6,3 %. 
lm Kreistag verfugt die CDU Ober 16 der insgesamt 
41 Sitze, die SPD hat 14 Sitze, danach folgen Wahler­
gruppen mit 4, die GRONEN mit 3 sowie F. D. P. und NPD 
mit jeweils 2 Mandaten. 

Bei den Verbandsgemeinderatswahlen errang die 
CDU in den Verbandsgemeinden Annweiler am Trifels, 
Bad Bergzabern, Edenkoben, Herxheim und Maikam­
mer, die SPD in Landau-Land und Offenbach an der 
Queich die relative Mehrheit der Stimmen. Wahlergrup­
pen vereinigten in den Verbandsgemeinden Edenko­
ben, Herxheim und Maikammer zwischen 23 und 27% 
der Stimmen auf sich. Bei den Gemeinderatswahlen 
wurde in 38 der insgesamt 75 Gemeinden des Landkrei­
ses, in denen nur ein oder kein Wahlvorschlag einge­
reicht worden war, nach den Grundsatzen des Mehr­
heitswahlrechts gewahlt. In den Obrigen Gemeinden 
erreichte die CDU in 3 Gemeinden die absolute und in 
13 die relative Mehrheit. Die SPD war in 4 Gemeinden 
die absolut und in weiteren 7 Gemeinden die relativ 

Bevolkerung 1939 - 1990 und Erwerbstatigkeit 1987 

BevOikerung Erwerbstatigkeit 

1990 

ins- Erwerbs-
Verbandsgemeinde 1939 1950 1961 1970 1980 Ein- tatigen-ins- weib- wohner gesamt 

quote
1
' gesamt lich je km 2 

Anzahl % Anzahl % 

VG Annweiler am Trifels 14 689 15274 17155 17 775 16 553 16841 51,5 130 7 226 44,5 

VG Bad Bergzabern 20617 17 847 20506 20869 20132 22628 51,7 137 8979 42,8 

VG Edenkoben 16938 18974 18777 19073 17 260 17762 5 1,5 148 8062 45,9 

VG Herxhelm 9887 10465 11 444 12053 12308 13340 51,2 267 5895 45,9 

VG Landau-Land 12421 13445 13055 13 433 12923 13291 50,7 147 5974 46,1 

VG Maikammer 6 737 7543 7 244 71 08 6912 7162 51,1 180 3409 48,8 

VG Offenbach an der Queich 6 788 71 09 7 472 7 895 9208 10314 49,9 226 4636 47,4 

Landkreis SOdliche WeinstraBe 88077 90657 95653 98206 95296 101 338 51,2 158 44181 45,4 

1) Antell der Erwerbstatigen an der Gesamtzahl d er BevOikerung. 
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starkste Partei. Wahlergruppen erzielten in 10 Gemein­
den die hochsten Stimmenanteile ; sie gewannen in 
6 die absolute und in 4 die relative Mehrheit. 

Bevolkerung 

Unter den 24 Landkreisen in Rheinland-Pfalz stand 
der Kreis Sudliche WeinstraBe Ende 1990 mit 101 300 
Einwohnern an 15. Stelle. Die Siedlungsdichte liegt mit 
158 Einwohnern je km2 geringfUgig uber dem Land­
kreisdurchschnitt ( 148 ). Von den 75 Gemeinden uber­
schritt ein Drittel d ie Einwohnerzahl von 1 000, fUnf 
davon haben eine Bevolkerung von mehr als 5 000. Aus 
diesen Zahlen wird deutlich, daB die Struktur im Kreis 
von vielen kleineren Ortschaften gepragt wird. Die groB­
ten Gemeinden sind Herxheim (9 300), Bad Bergzabern 
(7 500), Annweiler (7 000), Edenkoben (5 900) und 
Offenbach an der Queich mit knapp 5100 Einwohnern. 
Auf diese fUnf Zentren entfallen 34 % der gesamten 

Bevolkerung. Der Auslanderanteil lag 1989 im Kreis mit 
3,4% geringfUgig unter dem Landkreisdurchschnitt 
(3,7 %). Bei der auslandischen Bevolkerung handelte es 
sich vorwiegend urn TOrken (800) und ltaliener (200). 

lm Jahre 1939 hatte der Landkreis 88 1 00 Einwohner. 
Die Bevolkerungsentwicklung verl ief zumeist unter­
durchschnittlich. Erst im Zeitraum 1980/ 90 lag die 
Zunahme im Kreis mit + 6,3 % Ober dem Durchschnitt 
aller Kreise (+ 4,5 %). Dennoch ergab sich seit 1950 fUr 
den Landkreis nur eine Bevolkerungszunahme von 
knapp 12 %, wah rend die Steigerungsrate im Kreis­
durchschnitt fast doppelt so hoch lag. 

Die Altersstruktur der Bevolkerung im Kreisgebiet 
entspricht derjenigen im gesamten Land. Der Anteil der 
unter 15jahrigen betragt 16 %, weitere 68% sind 15 bis 
65 Jahre alt und 65 Jahre und alter sind die Obrigen 
16 %. 54 % der Einwohner sind romisch-katholisch und 
41 % evangelisch. 

Flache und Bevolkerung der Gemeinden 1990 1) 

GebietskOrperschalt 
Flache BevOikerung 

GebietskOrperschaft 
Flache BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

VG Annweiler am Trifels 129,86 16841 Freimersheim (Pfalz) 5,37 761 
Albersweiler 10,85 2 040 Gleisweiler 3,73 522 
Annweiler am Trifels, Stadt 39,87 6995 Gommersheim 11 ,29 1 227 
Dernbach 3,86 462 GroBfischlingen 4,31 458 
EuBerthal 12,52 896 Hainfeld 6,23 679 
Gossersweiler-Stein 8,60 1 413 Kleinfischlingen 2,52 287 
MOnchweiler am Kling bach 2,14 209 Rhodt unter Rietburg 10,06 1126 
Ramberg 7,75 1 045 Rosch bach 3,44 768 
Rinnthal 13,81 584 Venningen 9,87 870 
Silz 8,51 816 Weyher in der Pfalz 5,16 560 
VOikersweiler 4,09 538 
Waldhambach 3,92 366 
Waldrohrbach 5,90 353 
Wernersberg 8,03 1 124 

VG Herxheim 49,93 13340 
Herxhelm bei Landau I Pfalz 29,12 9 284 
Herxheimweyher 3.57 482 
lnsheim 8,01 2006 

VG Bad Bergzabern 164,63 22 628 Rohrbach 9,24 1 568 

Bad Bergzabern, Stadt 10,71 7 516 
Barbel roth 4,05 578 VG Landau-Land 90,45 13291 
BirkenhOrdt 8,58 631 Billigheim-lngenheim 22,95 3 768 
BOllen born 4,11 240 Birkweiler 4,99 644 
Dierbach 5,48 427 BOchingen 5,35 672 
DOrrenbach 10,14 993 Eschbach 3,66 596 
Gleiszellen-Gieishorbach 5,32 773 Frankweiler 6,86 974 
Hergersweiler 1,80 205 GOcklingen 7,27 975 
Kapellen-Drusweiler 5,77 707 Heuchelheim-Kiingen 7,38 890 
Kapsweyer 8,27 927 llbesheim bei Landau I Pfalz 6,07 1 155 
KlingenmOnster 10,72 2 249 lmpflingen 5,18 716 
Niederhorbach 4,33 383 KnOringen 2,53 397 
Niederotterbach 3,58 252 Leinsweiler 5,80 427 
Oberhausen 4,50 416 Ranschbach 1,20 607 
Oberotterbach 15,37 1 106 Siebeldingen 6,07 940 
Oberschlettenbach 4,58 156 Walsheim 5,15 530 
Pleisweiler-Oberhofen 5,05 793 
Schweigen-Rechtenbach 16,05 1 309 
Schweighofen 11 ,23 546 
Steinfeld 14,88 1 744 
Vorderweidenthal 10,12 677 

VG Maikammer 39,73 7 162 
Kirrweiler (Pfalz) 14,85 1680 
Maikammer 13,67 3670 
Sankt Martin 11,21 1 812 

VG Edenkoben 119,65 17 762 VG Offenbach Queich 45,63 10314 
Altdorf 6,36 735 Bornheim 3,55 1116 
BObingen 6,90 460 Essingen 11,39 1880 
Burrweiler 6,29 856 Hochstadt (Pfalz) 15,44 2 267 
Edenkoben, Stadt 17,91 5 877 Offenbach an der Queich 15,24 5051 
Edesheim 16,32 2 202 
Flemlingen 3,87 374 Landkreis SOdliche WeinstraBe 639,88 101338 

1) Stand 31. 12 
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Erwerbstatigkeit 

Ein detailliertes Bild der Beteiligungen der Bevolke­
rung am Erwerbsleben, der Quellen ihres Lebensunter­
halts und ihrer sozialen Schichtung vermitteln die 
Ergebnisse der Volkszahlungen. Bei der Volkszahlung 
von 1987 wurden im Kreis 44 200 dort wohnende 
Erwerbstatige gezahlt, davon 27 800 Manner und 
16 400 Frauen. Die Erwerbstatigenquote bei den Frauen 
lag mit fast 33% etwas Ober dem Landkreisdurchschnitt 
( 30% ), sie wurde nur noch im Landkreis Pirmasens -
bedingt durch die vielen in der dortigen Schuhindustrie 
tatigen Frauen - Obertroffen. Die gesamte Erwerbstati­
genquote war mit 45% um 2 Prozentpunkte hOher als im 
Landkreisdurchschnitt. Die Gliederung der Erwerbstati­
gen nach ihrer Stellung im Beruf wich insofern von der 
Struktur der Gesamtheit aller Landkreise ab, als im 
Kreisgebiet der Anteil der Selbstandigen ( 12%) und 
mithelfenden Familienangehorigen ( 5%) hOher, derje­
nige der Angestellten ( 31 %) niedriger ist. Die Quote der 
erstgenannten Gruppe steht in Beziehung zu dem 
hohen Anteil der Erwerbstatigen in der Land- und Forst­
wirtschaft, die wiederum durch die weite Verbreitung 
des Weinbaus bedingt ist. Beamte ( 9%) und Arbeiter 
( 37%) sind etwa durchschnittlich reprasentiert. Wei­
tere 7% der Erwerbstatigen befanden sich noch in Aus­
bildung. Diesem Strukturbild entspricht die Gliederung 
nach Wirtschaftsbereichen. lm produzierenden Ge­
werbe waren 39% der Erwerbstatigen beschaftigt. 
Dam it wurde der Landkreisdurchschnitt urn rund 3 Pro­
zentpunkte unterschritten. lm Handel, Verkehr und in 
der NachrichtenObermittlung arbeiteten 16% der 
Erwerbstatigen, was dem Landkreismittel entsprach, 
und in der Land- und Forstwirtschaft 11 % ( Landkreis­
durchschnitt 5,7 % ). Den Obrigen Wirtschaftsbereichen 
gehOrten 35% der Erwerbstatigen an. 

In engem Zusammenhang mit der regionalen Vertei­
lung der Arbeitsplatze steht die Pendelwanderung, 
deren AusmaB beispielsweise tor die Wahl industrieller 
Standorte und tor verkehrs- und siedlungspolitische 
MaBnahmen von erheblicher Bedeutung ist. So fuhren 
1987 62% der Erwerbstatigen, namlich 27 500, von 
ihren oft sehr kleinen Wohngemeinden in andere Orte 
zur Arbeit, wobei 19 600 die Kreisgrenzen Oberschrei­
ten muBten. Den Auspendlern standen zwar 5 400 Ein­
pendler a us benachbarten Kreisen gegenuber, aber der 
hohe negative Pendlersaldo von 14 200 Erwerbstatigen 

Berufseinpendler in die Stadt Bad Bergzabern 1987 

Herkunftsort 
Berufs-

einpendler 11 

Landau in der Pfalz, kreisfreie Stadt 154 

Schweigen-Rechtenbach 150 

DOrrenbach 132 

Oberotterbach 118 

Pleisweiler-Oberhofen 118 

Billigheim- lngenheim 116 

Kapellen- Drusweiler 108 

Obrige Gebiete 1 867 

Einpendler insgesamt 2 763 

1) Kamen mindestens 100 Personen a us derselben Gemeinde, ist deren Eln­
pendlerstrom e inzeln nachgewiesen. 
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Berufsauspendler aus der Gemeinde 
Herxheim bei Landau I Pfalz 1987 

Zielort Berufs-
auspendler 1 I 

Landau in der Pfalz, kreisfreie Stadt 481 

WOrth am Rhein, Stadt 364 

Germersheim, Stadt 165 

Karlsruhe, kreisfreie Stadt (Baden-WOrtfemberg) 351 

Obrige Gebiete 751 

Auspendler insgesamt 2112 

1) Gingen mindestens 100 Personen in diesel be Gemeinde, ist diese als Zielort 
einzetn nachgewiesen. 

deutet darauf hin, daB gunstige und vielseitige Arbeits­
moglichkeiten in umliegenden Gebieten anzutreffen 
sind. In den Stadten Bad Bergzabern und Edenkoben 
lag die Zahl der Berufseinpendler deutlich Ober derjeni­
gen der Berufsauspendler. FOr aile sieben Verbandsge­
meinden ergaben sich negative Pendlersalden. 

Einkommen 

lm Jahre 1986 erzielten 35100 Lohn- und Einkom­
mensteuerpflichtige Einkunfte von 1 341 Mill. OM. Das 
entspricht einem Pro-Kopf-Einkommen von 38 200 OM. 
Dieser Betrag liegt um 2% unter dem Landkreisdurch­
schnitt. In den einzelnen EinkommensgroBenklassen 
weicht der prozentuale Anteil der Steuerpflichtigen bzw. 
der Einkunfte kaum von den durchschnittlichen Quoten 
der Gesamtheit aller Landkreise ab. Auf die mittleren 
EinkommensgroBenklassen von 25 000 bis 50 000 OM 
entfiel mit 41 % ein fast gleich hoher Anteil der Steuer­
pflichtigen wie im Durchschnitt aller Landkreise, die 
39 % des Gesamtbetrages der Einkunfte auf sich verei­
nigten. Diese Quote entspricht genau dem Landkreis­
mittel. Die Zahl der Spitzenverdiener mit EinkOnften von 
1 00 000 OM und mehr ergab einen Anteil von 2,9% aller 
Lohn- und Einkommensteuerpflichtigen. Sie vereinigten 
jedoch 14% der gesamten EinkOnfte auf sich. 

AufschluBreich ist auch die Gliederung der Einkunfte 
nach Einkunftsarten. Fast drei FOnftel der Steuerpflichti­
gen bezogen Einkunfte aus unselbstandiger Arbeit, 
gegenuber zwei Drittel im Durchschnitt der Landkreise. 
Allein 77 % der Sum me der Einkunfte kamen auf diese 
Einkunftsart, ein Anteil, der geringtogig unter dem Land­
kreismittel lag. Auf Einkunfte aus Gewerbebetrieb ent­
fielen 9 % und auf Einkunfte a us selbstandiger Arbeit 
3,5 %. Diese Quoten entsprachen praktisch dem Durch­
schnitt aller Landkreise. Einkunfte aus der Land- und 
Forstwirtschaft bezogen 7,4 % aller Steuerpflichtigen. 
Das ist nach Bernkastei-Wittlich Rang zwei unter den 
rheinland-ptalzischen Landkreisen. Die Einkunfte die­
ser Einkunftsart erreichten mit 5,8% sogar den hoch­
sten Anteil im Land. lm Landkreisdurchschnitt belief 
sich die Quote der Steuerpflichtigen mit Einkunften aus 
Land- und Forstwirtschaft auf 3,1 % und deren Anteil an 
den Einkunften auf 1 ,9 %. 
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Bildungswesen 

lm Schuljahr 1990/91 wurden an den 30 Grundschu­
len und Hauptschulen des Landkreises uber 6 200 
Schuler von 366 hauptberuflichen Lehrern unterrichtet. 
Der Anteil der Frauen unter den Lehrkraften betrug 
61 %. Mit 22,9 Schulern je Klasse entsprach die durch­
schnittliche KlassengroBe etwa dem Durchschnitt aller 
rheinland-pfalzischen Landkreise (22,2). Hinzu kom­
men vier Realschulen, und zwar in Bad Bergzabern, 
Annweiler, Edenkoben sowie Herxheim und je ein Gym­
nasium in den beiden zuerst genannten Stadten. Die 
Realschulen und die Gymnasien wurden von jeweils 
1 400 Schulern besucht. Als hauptberufliche Lehrkratte 
unterrichten an diesen Schulen 99 Realschullehrer und 
106 Gymnasialleh rer. Der Frauenanteil ist mit 50 % an 
den Realschulen wesentlich hoher als an den Gymna­
sien (31 %). In beiden Schularten liegt die durchschnitt­
liche Klassenstarke unter dem Landkreisdurchschnitt 
(24, 1 bzw. 24,9 Schuler). lm Kreisgebiet bestehen vier 
Sonderschulen, davon drei tor Lern- und eine tor Gei­
stigbehinderte, in denen in 29 Klassen 280 Schuler und 
Schulerinnen Iemen. 

Ortlicher Schwerpunkt der beruflichen Schulausbil­
dung ist Bad Bergzabern. In der Berufsschule erhalten 
887 Schuler in 49 Klassen und in der Berufsfachschule 
244 Schuler in 11 Klassen ihre berufsbezogene Aus­
bildung. In Kl ingenmunster gibt es eine Krankenpfle­
geschule. Edenkoben ist Standort der Fachhochschule 
fur Finanzen. Hier wurden im Wintersemester 1990/91 
342 Beamte des gehobenen nichttechnischen Dienstes 
tor den Bereich der Steuerverwaltung ausgebildet. 

Sportstatten 

lm Landkreis Sudliche WeinstraBe gab es Anfang 
1991 mehr als 170 Sportvereine mit insgesamt 38 400 
Mitgliedern. Jeder dritte Einwohner gehbrt mithin einer 
Sportorganisation an. Fur die sportliche Betatigung 
standen der Bevolkerung am Jahresende 1990 ins­
gesamt 56 Turn- und Sporthallen sowie 87 Sportplatz­
anlagen mit 102 Sportplatzen zur Vertogung. Von den 
Sportplatzanlagen, die insgesamt 55 100 Zuschauer­
platze aufweisen, stehen 43 in kommunaler Trager­
schaft, 42 sind vereinseigene Anlagen. 9 Freibader und 
3 Hallenbader sind vorhanden. Hallenbader haben 
Edenkoben und Bad Bergzabern (2). Ober weiter 4 Hal­
lenbader vertogt die mitten im Kreisgebiet gelegene 
kreisfreie Stadt Landau. 

Gesundheitswesen 

Am Jahresende 1990 befanden sich im Kreis insge­
samt 185 Arzte zur medizinischen Versorgung der 
Bevolkerung. 84 Arzte hatten eine eigene Praxis. Weiter­
hin gab es 42 freipraktizierende Zahnarzte. Ende 1989 
standen in Annwei ler und Bad Bergzabern je ein Akut­
krankenhaus mit zusammen 255 Betten zur VerfOgung. 
Bei der Beurteilung der Bettenkapazitat ist zu beruck­
sichtigen, daB fOr die Einwohner des Landkreises Sud­
liche WeinstraBe in seinem gunstig erreichbaren geo­
graphischen Zentrum, der kreisfreien Stadt Landau, 
uberdurchschnittlich viele Betten in den dortigen Akut-
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krankenhausern bereitstehen. lm Landkreis gab es 
Ende 1989 noch 6 Sonderkrankenhauser mit 1 516 Bet­
ten. Von besonderer Bedeutung war dabei die Klin ik fOr 
Psychiatrie in Landeck, die allein 1 145 Betten aufwies. 

Jugend- und Altenpflege 

lm Jahre 1990 gab es im Kreis 59 Kindergarten mit 
insgesamt 3 215 Platzen, worunter sich 44 in freier Tra­
gerschaft befinden. Weitere 15 Kindergarten sind in 
offentlicher Hand. Die Kinder werden von 300 Personen 
betreut, darunter sind etwa 270 Fachpersonen. Hinzu 
kommen neben weiteren Einrichtungen fur Kinder und 
Jugendliche vor allem drei Jugendherbergen und 
Jugendgastehauser mit 331 Platzen, drei Jugendzen­
tren sowie fOnf Jugendheime. 

Der Versorgung alterer Mitburger dienen zwei Alten­
heime mit rund 80 Betten, ein Altenpflegeheim mit 
27 Platzen und zwei Altenwohn-, Altenpflege- und Al­
tenheime ( gemischt ) mit 265 Platzen. Die Altenheime 
und das Altenpflegeheim sind in Bad Bergzabern, die 
Altenwohn-, Altenpflege- und Altenheime ( gemischt) in 
Herxheim sowie Bad Bergzabern. 

VVohnungsversorgung 

Ende 1990 befanden sich im Kreisgebiet 39 277 
Wohnungen, daraus ergibt sich eine Relation von 390 
Wohnungen je 1 000 Einwohner. Die quantitative Woh­
nungsversorgung liegt unter dem Landkreisdurch­
schnitt, wo auf 1 000 Einwohner 401 Wohnungen kom­
men. Die durchschnittliche Wohnflache je Wohnung 
erhbhte sich zwischen 1968 und 1987 von 79 auf 
104 m2 und lag zum Zeitpunkt der Gebaude- und Woh­
nungszahlung vom Mai 1987 knapp uber dem Land­
kreisdurchschnitt (1 01 m2). Der Anteil der EigentOmer­
wohnungen blieb mit 66 % uber dem Durchschnitt aller 
Landkreise (62 %). Die Altersstruktur der Wohngebaude 
war etwas ungunstiger als im Landkreisdurchschnitt. 
Nach den Ergebnissen der Gebaude- und Wohnungs­
zahlung 1987 befanden sich 27 % aller Wohnungen in 
Gebauden, die aus der Zeit vor der Jahrhundertwende 
stammen. lm Durchschnitt aller Landkreise waren es 
19% und im Land 16 %. Weitere 5 % sind zwischen 1901 
und 1918 und 10% zwischen 1919 und 1948 erbaut 
worden. Knapp 60% aller Wohnungen lagen in Gebau­
den, die nach der Wahrungsreform errichtet worden 
waren, im Mittel aller Landkreise waren es 62 %. 

Was die Ausstattung der Wohnungen anbelangt, so 
verfOgten sechs Zehntel aller Wohnungen uber den 
hochsten Ausstattungsgrad mit Bad, we und Sammel­
heizung, gegenuber zwei Drittel im Durchschn itt der 
Landkreise. Mehr als drei Zehntel der Wohnungen wie­
sen zwar Bad und we, aber keine Sammelheizung auf 
( Landkreisdurchschnitt 27 % ). Der Anteil der einfacher 
ausgestatteten Wohnungen, ohne Bad, aber mit we, 
erreichte 4,3 % und lag geringfugig uber dem Mittel der 
Landkreise. Das Mietpreisniveau von reinen Mietwoh­
nungen entsprach zum Zeitpunkt der Gebaude- und 
Wohnungszahlung vom Mai 1987 mit durchschnittlich 
5,93 DM je Quadratmeter dem Durchschnitt der Land­
kreise ( 5,90 DM ). 
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Verkehr 

Fur den StraBenfernverkehr kommen neben der Bun­
desautobahn 65, die den Kreis in Nord-Sud-Richtung 
durchlauft, in erster Linie d ie BundesstraBen in Betracht. 
Hierbei ist insbesondere die ebenfalls in Nord-Sud­
Richtung verlaufende B 38 sowie die von Osten nach 
Westen to hrende B 1 0 zu nennen. Das gesamte uberort­
liche Stra6ennetz ist mehr als 500 km lang, darunter ent­
fielen Anfang 1991 auf die Bundesautobahn 11 km, auf 
BundesstraBen 91 km und auf Landes- und Kreisstra­
Ben 265 bzw. 145 km. Von Norden nach SOden verlauft 
weitgehend parallel zur B 38 und A 65 die Linie Neu­
stadt-Landau-Karlsruhe der Deutschen Bundesbahn, 
die in Landau auf die Linie Saarbrucken-Karlsruhe trifft. 
Diese Bahnlinien sind vor all em tor den Nahverkehr, ins­
besondere tor die Ausbildungspendler von groBer 
Bedeutung. Bad Bergzabern ist durch eine Neben­
strecke mit den Hauptverkehrsadern verbunden. In 
Schweighofen befindet sich ein Flugplatz, der tor den 
nichtgewerblichen Verkehr genutzt wird. 

Der Motorisierungsgrad lag Mitte 1991 mit 699 Fahr­
zeugen je 1 000 Einwohner deutlich uber dem Landes­
durchschnitt (619) und uber dem Durchschnitt aller 
Landkreise (640). Nur der Landkreis Alzey-Worms hatte 
einen noch hoheren Motorisierungsgrad. Der Kraftfahr­
zeugbestand belief sich auf 69 700 Einheiten, darunter 
waren 54 500 Personenkraftwagen und Kombis. Knapp 
2 300 Lastkraftwagen und 9 000 Zugmaschinen sowie 
158 Omnibusse und 776 Sonderfahrzeuge bildeten die 
gewerbliche Transportkapazitat. 

Sozialprodukt 

Die Bruttowertschopfung, die als der brauchbarste 
MaBstab tor die erbrachte wirtschaftliche Leistung in 
einem Landkreis anzusehen ist, belief sich 1988 auf 
1 724 Mill. OM. Sie liegt dam it urn 28 % M her als 1980, 
ist aber nicht so stark gestiegen wie im Landkreisdurch­
schnitt ( 37% ). Die wachsende Bedeutung des tertiaren 
Sektors wird auch im Kreisgebiet durch einen langer­
fristig steigenden Antei l der Dienstleistungen an der 
gesamten Bruttowertschopfung sichtbar, ein Trend, der 
sich durch eine Steigerung des Dienstleistungsanteils 
von 23% im Jahre 1980 auf 31 % im Jahre 1988 belegen 
laBt. Auf das produzierende Gewerbe, das Anfang der 
BOer Jahre 36% der wirtschaftlichen Leistung 
erbrachte, entfielen 1988 noch 31 %. Damit lag der 
Anteil deutlich niedriger als im Durchschnitt aller Land-

kreise ( 44 % ). Handel und Verkehr erbrachten nach wie 
vor uber 13% der WertscM pfung, Land- und Forstwirt­
schaft 7,2% ( Landkreisdurchschnitt 3,3% ). Die restli­
chen 18% entfielen auf Staat, private Haushalte und pri­
vate Organisationen ohne Erwerbszweck. 

Landwirtschaft 

Wie bereits erwahnt, zahlt der Landkreis Sudliche 
WeinstraBe zu den wenigen Landkreisen, in denen die 
Land- und Forstwirtschaft noch groBeren EinfluB hat. 
Bodengunst und Klima ermoglichen den Anbau 
anspruchsvoller Kulturen. Da groBe Teile des Kreises im 
Pfalzerwald liegen, ist andererseits der Waldanteil an 
der Gesamtflache von 64 000 ha mit 45 % recht hoc h. 
Nahezu identisch mit dem Landkreisdurchschnitt 
( 45 %) ist der Antei l der Landwirtschaftsflache ( 44 % ). 
Fast die Halfte der landwirtschaftlich genutzten BOden 
entfiel 1987 auf Ackerland (46 %) und geringtogig weni­
ger auf Rebflachen. Der Landkreis Sudliche WeinstraBe, 
der im gleichnamigen Bereich des Anbaugebiets Rhein­
pfalz liegt, geMrt mit einer Rebflache von insgesamt 
10 100 ha nach Alzey-Worms (13 500 ha) und Mainz­
Bingen (11 200 ha) zu den drei bedeutendsten Wein­
baukreisen. Die Zahl der landwirtschaftl ichen Betriebe 
hat sich seit 1949 urn 67 % auf 3 600 verringert, darunter 
nutzten fast zwei Drittel weniger als 5 ha. Diese kleinbe­
triebliche Struktur ist im wesentlichen auf den hohen 
Anteil des arbeitsintensiven Weinbaus zuruckzutohren. 
Die Weinbaubetriebe sind an den landwirtschaftlichen 
Betrieben insgesamt bei einem Anteil von 72 % mit 
Abstand am starksten vertreten. Einen M heren Anteil 
haben diese nur noch im Landkreis Bad Durkheim. 

Die nahezu 11 000 ha Ackerland wurden 1987 zu 
58 % tor den Anbau von Getreide - hier insbesondere 
Winterweizen und Sommergerste - genutzt. Daneben 
waren noch Zuckerruben mit 1 600 ha und Olfruchte mit 
1 400 ha von Bedeutung. 1987 wurden 28 700 t 
Getreide, darunter 17 400 t Weizen und 7 1 00 t Gerste, 
sowie 2 000 t Raps geerntet. 

Aufgrund der Dominanz des Weinbaus ist die Tierhal­
tung mit 2 500 Rindern und 4 100 Schweinen (1990) im 
Landkreis Sudliche WeinstraBe von sekundarer Bedeu­
tung. Seit 1950 haben sich die Bestande urn 88 bzw. 
77% verringert. Die Anzahl der Rinderhalter ging im glei­
chen Zeitraum urn 98% und die der Schweinehalter urn 
95% zuruck. 

Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Land- und Produzie- Handel Dienst-
Staat, private 

Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi-

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. DM % 

1980 1 347 9,2 36,2 13,8 22,6 18,3 

1982 1 499 11,4 33,5 14,0 23,4 17,7 

1984 1 558 10,0 32,1 13,3 26,4 18,2 

1986 1 657 7,6 34,0 13,4 27,8 17,2 

1988 1 724 7,2 31,1 13,2 30,6 17,8 
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lndustrie und Handwerk 

lm verarbeitenden Gewerbe des Kreises kommen der 
lnvestitionsgOterindustrie sowie der VerbrauchsgOter­
industrie erhebliches Gewicht zu. Von den mehr als 
4 500 nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstatten mit ins­
gesamt 27 900 Beschaftigten, die im Rahmen der 
Arbeitsstattenzahlung 1987 ermittelt wurden, geh6ren 
rund 700 mit 8 400 Beschaftigten zum verarbeitenden 
Gewerbe. Gemessen am Beschaftigtenvolumen liegen 
die Sc hwerpunkte bei den Wirtschaftsgruppen Stahl-, 
Maschinen- und Fahrzeugbau mit knapp 2 800 
Beschaftigten, dem Holz-, Papier- und Druckgewerbe 
mit 1 860 Beschaftigten sowie dem Ernahrungsgewerbe 
mit 1 350 Beschaftigten. 46 % der Erwerbstatigen sind in 
Arbeitsstatten mit 100 und mehr Beschaftigten tatig. 

lm Jahre 1990 waren in den lndustrie- und Hand­
werksbetrieben (ohne Handwerksbetriebe mit weniger 
als 20 Beschaftigten) rund 6 300 Person en beschaftigt, 
das sind 16% weniger als 1970. lm Landkreisdurch­
schnitt nahm die Zahl der lndustriebeschattigten im 
gleichen Zeitraum urn 6,6 % ab. Der lndustrialisierungs­
grad, der die Zahl der lndustriebeschaftigten je 1 000 
Einwohner angibt, lag mit 62 deutlich unter dem Durch­
schnitt aller Landkreise (83) und des Landes (1 09). Der 
lndustrieumsatz wurde vor allem von der lnvestitions­
gOterindustrie erwirtschaftet, danach folgen die Ver­
brauchsgOterindustrie sowie die Grundstoff- und Pro­
duktionsgOterindustrie. 

lm Kreis waren 1987 insgesamt 991 Unternehmen in 
die Handwerksrolle eingetragen, von denen 4 70 auf das 
verarbeitende Gewerbe und 319 auf das Baugewerbe 
entfielen. 

Handel 

Die Versorgung der Bev61kerung erfolgte 1987 durch 
mehr als 4 500 Beschaftigte, darunter 2 500 Frauen, in 
1 300 Arbeitsstatten des Handels, wobei der Schwer­
punkt im Einzelhandellag. Auf ihn entfielen Ober sieben 
Zehntel der Arbeitsstatten und fast zwei Drittel der 
Beschaftigten, die in der Mehrzahl Frauen waren 
( 62 % ). Knapp ein Drittel der im Einzelhandel Tatigen 
war teilzeitbeschaftigt. Seit 1970 ging - im Gegensatz zu 
vielen anderen Kreisen - die Zahl der Arbeitsstatten im 
Einzelhandel nur Ieicht zurOck. Die Beschattigtenzahl 
erh6hte sich im gleichen Zeitraum urn drei Zehntel. 
Regionales Einkaufszentrum fOr die Kreisbev61kerung 
ist die kreisfreie Stadt Landau. lm GroBhandel waren 
kreisweit in 240 Arbeitsstatten Ober 1 400 Personen 
beschaftigt. Der Frauenantei l lag bei knapp vier Zehn­
teln. 

Dienstleistungen 

Die seit Jahren zunehmende Bedeutung des Dienst­
leistungsbereichs ist auch im Landkreis SOd liche Wein­
straBe erkennbar. Zwischen 1970 und 1987 haben sich 
die Arbeitsplatze im privaten Dienstleistungsbereich, zu 
dem Banken und Versicherungen und die Dienstlei­
stungen von Unternehmen und freien Berufe geh6ren, 
auf Ober 5 900 erhoht und somit nahezu verdoppelt. Der 
prozentuale Anstieg entspricht dem Landkreismittel. lm 
Kredit- und Versicherungsgewerbe bestanden 240 
Arbeitsstatten (+ 107 %) und bei Dienstleistungen von 
Unternehmen und freien Berufen weitere 1 300 (+ 60 %). 
lm gleichen Zeitraum wurden bei 6ffentlichen Dienstlei­
stungen Ober zwei FOnftel mehr Erwerbstatige (5 200) 

Verarbeitendes Gewerbe 1990 1l nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Beschattigte 
LOhne 

Betriebe je Anteil am 
Anteil am 

und Umsatz 
Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- Gehi!lter 

Betrieb den Gewerbe Land 

Anzahl % Mill. OM 

Grundstoff- und ProduktionsgOtergewerbe 17 826 49 13,2 0,7 39,7 204,0 

Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 5 178 36 2,8 1,2 7,7 23,2 

Holzbearbei1ung 4 25 6 0,4 0,7 0,7 8,9 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 25 3 538 142 56,5 2,1 143,2 

Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 8 771 96 12,3 1,4 33,0 152,7 

Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeraten 7 262 37 4,2 1,2 8,4 36,0 

Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 4 445 111 7,1 2,1 16,7 50,6 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 57 1651 29 26,3 1,7 50.4 214,5 

Holzverarbeitung 17 440 26 7,0 3,7 15,3 57,0 

Druckereien, Vervielfaltigung 13 120 9 1,9 1,2 4,0 17,5 

Herstellung von Kunststoffwaren 8 128 16 2,0 0,6 6.4 18,8 

Herstellung von Schuhen 6 122 20 1,9 1,1 2,9 

Textilgewerbe 3 65 22 1,0 1,0 1,1 5,9 

Bekleidungsgewerbe 6 345 58 5,5 6,8 8,7 45,2 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 11 252 23 4,0 1,1 8,2 45,5 

l n sge s a mt 110 6267 57 100 1,5 243,8 

1) Aile Betriebe des verarbeitenden Gewerbes ohne Handwerksbel riebe mit weniger als 20 Beschaftigten. 
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ermittelt. In diesem Bereich tiel der Zuwachs im Land­
kreis SOdliche WeinstraBe geringfOgig h6her aus als im 
Durchschnitt aller Landkreise. Je 1 000 Einwohner sind 
mit 53 Personen weniger im offentlichen Dienstlei­
stungssektor beschaftigt als im Durchschnitt der Land­
kreise (58). Die geringe Quote ist, wie bei den privaten 
Dienstleistungsbetrieben, in erster Linie darauf zurOck­
zufOhren, daB viele dieser Dienstleistungen in der kreis­
freien Stadt Landau, die vom Kreis umschlossen ist, 
nachgefragt werden . 

Fremdenverkehr 

Ein bedeutender Faktor im Wirtschaftsleben des 
Kreises SOdliche WeinstraBe ist der Fremdenverkehr. 
Dieser wird nicht zuletzt durch das sehr milde Klima 
sowie die landschaftlichen Reize, die sich zum GroBteil 
aus der Kombination von Weinbau, und 

anmutenden Pflanzen ergeben, gefordert. 
Ein GroBteil des Kreisgebietes liegt im Naturpark Ptal­
zerwald, der das grOBte geschlossene Waldgebiet der 
Bundesrepublik Deutschland umfaBt. 
gungen haben zu Beg inn der Sommersaison 1990 unter 
anderem 53 Hotels, darunter 21 Hotels garnis, 52 Pen­
sionen bzw. Fremdenheime, 32 Gasth6fe sowie 30 Feri­
enhauser und Ferienzentren angeboten. AuBerdem 
standen rund 9 000 Fremdenbetten zur VerfOgung, von 
denen die Mehrzahl in Privatquartieren (28 %), Ferien­
hausern und -zentren (26 %) sowie Hotels (19 %) tor 
die bereitgehalten wurden. Der Landkreis steht 
so mit unter allen Landkreisen mit seiner 

an siebter Stelle. Regionales Urlaubszentrum ist die 
Kurstadt Bad Bergzabern. Daneben sind Gosserswei­
ler-Stein sowie die Weinorte Sankt Martin, Edesheim 
und Maikammer von groBerer Bedeutung. Rund 
216 000 Gaste mit 923 400 Obernachtungen wurden 
1990 im Landkreis registriert. Der Anteil von aus 
dem Ausland (3 %) liegt we it unter dem Landkreisdurch­
schnitt von 21 %. Allerdings blieben die Besucher gut 
4 Tage und dam it etwas Ianger als in den meisten ande­
ren Landkreisen. Trotz dieser relativ Iangen Verweil­
dauer konnte lediglich ein Ausnutzungsgrad der Betten­

von 28 % erreicht werden. 

Offentliche Finanzen 

Die bereinigten Gesamteinnahmen der kommunalen 
Gebietskorperschaften erreichten 1989 eine GroBen­
ordnung von 229 Mill. OM, von denen 180 Mill. OM oder 
mehr als drei Viertel auf die Verbandsgemeinden ein­
schlieBiich ihrer Ortsgemeinden entfielen . Unter Be­
rOcksichtigung der Kreisumlage konnte die Kreisver­
waltung Ober 69 Mill. OM verfOgen. Geringtogig unter 
dem Landkreisdurchschnitt (2 375 OM) lag die Einnah­
mekraft je Einwohner mit 2 318 OM. Die Einnahmen 
bestanden zu 35 % aus Steuern und steuerahn lichen 
Einnahmen sowie zu 13 % a us Zuweisungen und 
ZuschOssen tor laufende Zwecke und lnvestitionen. Am 
Kreditmarkt wurden 4 % der Einnahmen beschafft, der 
entsprechende Wert im Landkreisdurchschnitt liegt bei 
fast 5 %. 

Fremdenverkehr 1990 
(ohne Camping) 

Bettenkapazitat 2' Obernachtungen Auslastung 
der 

Gaste Betten-Gemeinde 11 
insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazit1\t 

Anzahl % Anzahl % 

Annweiler am Trifels, Stadt 618 10,4 19554 59274 4,5 26,3 
Bad Bergzabern, Stadt 2 107 16,3 39299 274 647 1,2 35.7 
DOrrenbach 303 - 3434 24353 1,1 22.0 
Edenkoben, Stadt 610 11 ,1 23661 97 332 2,4 43,7 
Edesheim 120 - 261 4 
Gleisweiler 126 - 10233 2,6 22,3 
Gleiszellen - Gleishorbach 167 59,9 4 855 15694 2,7 25,7 
Gossersweiler - Stein 1039 2,6 2 210 12 739 3,5 3,4 
Herxheim bei Landau / Pfalz 105 86,7 
Kirrweiler (Pfalz) 105 32,4 3392 8831 23,0 
KlingenmOnster 218 - 5229 20934 0,3 26,3 
Leinsweiler 389 15,4 7 802 41 521 2,0 29,2 
Maikammer 598 28,6 26503 72 938 33,4 
Offenbach an der Quelch 81 88,9 
Pleisweiler - Oberhofen 104 20,2 1 932 11 503 - 30,3 
Ramberg 163 - 5876 28617 2,2 48,1 
Rhodt unter Rietburg 178 - 3681 15309 1,8 23,6 
Sankl Martin 692 22,4 29920 99 430 39,4 
Schweigen- Rechtenbach 275 7.6 281 5 16550 1,3 16,5 
Silz 108 - 1648 12838 32,6 
Vorderweidenthal 63 - 3 682 15 707 68,3 
Weyher in der Pfalz 131 - 3282 14 443 30,2 

Landkreis SOdliche WeinstraBe 8960 14,4 215851 923 402 1,8 28,2 

1) Gemeinden mit mindestens 5 000 Obernachtungen sind einzeln nachgewiesen. - 2) Stand April. 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1989 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt 1 ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 31 369 317,94 71 ,0 9,0 20,0 

Schulen und vorschulische Bildung 20969 212,53 34,7 18,4 46,9 

Kulturelle Angelegenheiten 5440 55,14 41,5 29,1 29,4 

Soziale Sicherung 34 941 354,14 15,7 1,5 82,8 

Gesundheit, Sport und Erholung 13 774 139,61 21,3 36,3 42,4 

Wohnungswesen und Raumordnung 8 566 86,82 0,8 86,6 12,6 

Kommunale Gemelnschaftsdienste 15 472 156,82 17,4 34,6 48,0 

WirtschaftsfOrderung 10079 110,26 20,0 45,4 34,6 

Verkehrswesen 19833 201 ,02 2,9 84,7 12,4 

Wirtschaftsunternehmen 5 742 58,20 46,9 6,3 46,8 

Obrige Aufgabenbereiche 18 790 190,45 21,8 34,6 43,6 

lnsgesa m t 185 775 1 882,92 28,3 29,7 42,0 

1) BruHoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOgllch Zahlungen an den Olfenllichen Bereich. 

Die zur kommunalen Aufgabenerfullung geleisteten 
unmittelbaren Ausgaben beliefen sich 1989 auf 
186 Mill. OM. Das sind 1 883 OM je Einwohner gegen­
Ober 1 962 DM im Mittel der Landkreise. Als Schwer­
punkte erwiesen sich die Ausgaben tor die soziale 
Sicherung (35 Mill. OM), tor Schulen und vorschulische 
Bildung (21 Mill. OM) und tor das Verkehrswesen 
(20 Mill. DM). Die einwohnerbezogenen DM-Betrage tor 
die Aufwendungen tor das Verkehrswesen lagen etwas 
Ober dem Durchschnitt der Landkreise. Sie waren fOr 
Schulen und vorschulische Bildung und tor die soziale 
Sicherung deutlich niedriger. Die Personalausgaben 
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und die Ausgaben tor Sachinvestitionen hatten einen 
Anteil an den unmittelbaren Ausgaben von 28 bzw. 30% 
(l andkreismittel 27 bzw. 28 %). 

Die kommunalen Gebietsk6rperschaften des Land­
kreises Sudliche WeinstraBe hatten am Ende 1989 
Schulden in H6he von 77 Mill. OM. Das sind 785 OM je 
Einwohner. Die Pro-Kopf-Verschuldung lag damit 
erheblich unter dem Durchschnitt der Landkreise von 
1 546 OM. 

Diplom-Volkswirt A. Wachweger I Dr. J . Oberhofer 
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Der Landkreis Pirmasens 

Landeskundliche Angaben 

Der Landkreis Pirmasens, im SOden von Rheinland­
Pfalz gelegen, hat 84 Gemeinden und erstreckt sich 
Ober eine Flache von 954 km2 ; er ist der flachenmaBig 
groBte Landkreis im Bezirk Rheinhessen-Pfalz und der 
sechstgroBte des Landes Oberhaupt. lm Norden grenzt 
er an die Landkreise Kaiserslautern und Bad DOrkheim, 
im Osten an den Kreis SOdliche WeinstraBe. Seine SOd­
grenze ist auf einer Lange von annahernd 70 km mit der 
deutschen Staatsgrenze gegenOber Frankreich iden­
tisch. Westliche Nachbarn sind das Saarland und das 
Stadtgebiet von ZweibrOcken. In seinem Zentrum liegt 
die kreisfreie Stadt Pirmasens. Die westliche Halfte des 
Kreises gehbrt zu der vorwiegend offenen Muschelkalk­
platte der Westricher Hochflache, der Ostteil zum fast 
geschlossenen Buntsandstein-Bergland des Pfalzer­
waldes mit dem Wasgauer Felsenland an der Lauter im 
SOdosten. Dieser bildet den Rahmen des Naturparks 
Pfalzerwald und macht den Landkreis zum waldreich­
sten in Rheinland-Pfalz und zu einem der waldreichsten 
im ganzen Bundesgebiet. Rund 62 % seiner Gesamtfla­
che sind bewaldet. 

Eine starkere Besiedlung des heutigen Kreisgebiets 
erfolgte erst in der frankischen Landnahmezeit des 
6. Jahrhunderts. Wenn auch mannigfaltige Bodenfunde 
aus verschiedenen Epochen der ausgehenden Mittle­
ren Steinzeit geborgen wurden, dOrfte es sich bei der 
spater hier ansassigen keltischen und alemannischen 
Bevblkerung immer nur urn kleine Gruppen gehandelt 
haben. Der urgeschichtliche Siedlungsraum wurde 
erstmals in romischer Zeit durch Einbeziehung derTaler 
erweitert. VerwaltungsmaBig gehbrte ein kleinerer Teil 
des Gebiets im Osten zur rbmischen Provinz Germania 
Superior, der Oberwiegende Teil westlich davon zur Pro­
vinz Belgica Prima. lm Laufe des Mittelalters gewannen 
die Grafen von ZweibrOcken, eine zu Ende des 12. Jahr­
hunderts abgeteilte Linie der Grafen von SaarbrOcken, 
zunehmende Bedeutung als Territorialherren. Neben 
ihnen waren die KurfOrsten von der Pfalz die wichtigste 
konkurrierende Gewalt. Zur Zeit der Grafen von Hanau­
Lichtenberg, die 1570 die Grafen von ZweibrOcken­
Bitsch beerbten, machten die Herzoge von Lothringen 
AnsprOche auf die wichtige Herrschaft Lemberg gel­
tend. Nach 1798 zahlte der Oberwiegende Teil des 
Kreisgebiets mit den Kantonen Pirmasens, Dahn und 
Waldfischbach zum franzosischen Departement Don-
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nersberg , wahrend jeweils einzelne weitere Orte zu den 
umliegenden Departements gehbrten. lm Vollzug der 
Wiener KongreBakte wurde das heutige Kreisgebiet 
1816 mit dem Konig reich Bayern vereinigt und dem neu 
gebildeten Rheinkreis eingegliedert. Darin wurde 1818 
das Gebiet der drei ehemals franzosischen Kantone 
zum Landkommissariat Pirmasens zusammengefaBt, 
das 1862 in Bezirksamt Pirmasens umbenannt wurde. 
1939 ging daraus der gleichnamige Landkreis hervor. 

Die jetzigen Grenzen des Landkreises Pirmasens sind 
im Rahmen der territorialen Verwaltungsreform 1968/ 72 
festgelegt worden. Der frOhere bayerische Landkreis 
blieb in seiner Substanz erhalten. Es wurde ihm mit 
annahernd 30 Gemeinden der groBte Teil des aufgelo­
sten Landkreises ZweibrOcken angegliedert. Weitere 
Grenzkorrekturen erfolgten gegenOber den Landkrei­
sen Kaiserslautern und SOdliche WeinstraBe sowie der 
kreisfreien Stadt Pirmasens. VerwaltungsmaBig zahlt 
der Landkreis zum Regierungsbezirk Rheinhessen­
Pfalz. Er setzt sich zusammen aus den Verbandsge­
meinden Dahn (mit 15 Ortsgemeinden), Hauenstein (8), 
Pirmasens-Land (1 0), Rodalben (6), Thaleischweiler­
Froschen (8), Waldfischbach-Burgalben (8), Wallhalben 
(12) und ZweibrOcken-Land (1 7). Die Kreisverwaltung 
hat ihren Sitz in der Stadt Pirmasens. 

Raumordnerisch ist der Landkreis andrei zur Region 
Westpfalz zahlenden Mittelbereichen betei ligt. Die Ver­
bandsgemeinden Dahn und Hauenstein bilden den Mit­
telbereich Dahn, die Verbandsgemeinden Pirmasens­
Land, Rodalben, Thaleischweiler-Frbschen, Waldfisch­
bach-Burgalben und Wallhalben zusammen mit der 
Stadt Pirmasens den Mittelbereich Pirmasens, wahrend 
die Verbandsgemeinde ZweibrOcken-Land dem Mittel­
bereich ZweibrOcken angeh6rt. Oberzentrum ist die 
Stadt Kaiserslautern. FOr das Kreisgebiet sind Pirma­
sens, ZweibrOcken und Dahn als Mittelzentren ausge­
wiesen, Rodalben und Waldfischbach-Burgalben als 
Unterzentren sowie Hauenstein, Lemberg, Vinningen, 
Thaleischweiler-Frbschen, Wallhalben und Contwig als 
Kleinzentren. 

Politische Struktur 

Aus der Kreistagswahl am 18. Juni 1989 ging die CDU 
mit 41 ,1 % der gOitigen Stirn men als starkste politische 
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Wahlen 1979 - 1991 

Wahl- Wahl- Von den gOitigen Stimmen 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU SPD F.D.P. GRONE 

sonstige Wahler-
Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Kreistagswahl 

1979 

I 
76 154 

I 
84,8 

I 
56,9 

I 
36,7 

I 
6,4 

I 
-

I 
-

I 
-

1984 79194 82,0 55,0 34,7 5,2 5,1 - -
1989 79 631 84,6 41 ,1 37,4 6,2 5,9 - 9,5 

Landtagswahl 

1983 

I 
79305 

I 
92,6 

I 
58,3 

I 
33,4 

I 
3,9 

I 
3,7 

I 
0,8 

I 
-

1987 79961 80,8 49,7 34,0 7,6 5,1 1,9 1,6 
1991 80490 77,7 41 ,1 41 ,2 6,8 6,5 4,4 -

Bundestagswahl 

1983 

I 
79413 

I 
92,6 

I 
57,1 

I 
32,6 

I 
6,0 

I 
3,7 

I 
0,6 

I 
-

1987 80089 89,1 51 ,6 33,4 7,3 5,9 1,8 -
1990 80479 85,5 50,7 33,3 8,5 3,2 4,4 -

Europawahl 

1979 76384 84,3 56,5 35,4 5,2 2,0 0,9 -
1984 79 502 81 ,7 53,7 33,4 4,4 5,2 3,3 -
1989 79937 84,0 41 ,9 36,2 5,9 5,8 10,2 -

1) Bel der Bundestagswahl Zweltstimmen. bel der Landtagswahl 1991 landesstimmen. 

Kraft hervor. Die SPD erreichte einen Stimmenanteil von 
37,4 %, auf die F. D.P. entfielen 6,2% und auf die GRO­
NEN 5,9 %. Wahlergruppen konnten 9,5% der Stirn men 
auf sich vereinigen. lm Kreistag verfugt die CDU damit 
Ober 17 der 41 Sitze. 16 Mandatstrager stellt die SPD. 
Auf die F. D. P. und die Wahlergruppen entfallen je drei 
Kreistagsmandate, die GRONEN sind mit zwei Sitzen 
vertreten. 

Bei den gleichzeitig durchgefOhrten Verbandsge­
meinderatswahlen konnte die CDU in der Verbandsge­
meinde Rodalben ihre absolute Mehrheit behaupten, in 
den Verbandsgemeinden Hauenstein, Waldfischbach­
Burgalben und Wallhalben erreichte sie die relative 
Mehrheit der Stimmen. Die SPD erzielte in der Ver­
bandsgemeinde Thaleischweiler-Froschen die abso­
lute Mehrheit und wurde auch in den Verbandsgemein­
den Pirmasens-Land und Zweibrucken-Land starkste 
Partei. Die F. D. P. verzeichnete ihre besten Ergebnisse 

in den Verbandsgemeinden Zweibrucken-Land (11 %) 
und Hauenstein (1 0,4 %), auBerdem stellt sie Ratsmit­
glieder in den Verbandsgemeinden Dahn, Thaleisch­
weiler-Froschen und Wallhalben. Die GRUNEN erhielten 
Mandate in den Verbandsgemeinden Dahn und Hauen­
stein. Wahlergruppen sind in allen acht Verbandsge­
meinderaten vertreten. Besonders hoch war ihr Stim­
menanteil in der Verbandsgemeinde Dahn, wo sie mit 
37,7 % aile Parteien Obertrafen, sowie in der Verbands­
gemeinde Pirmasens-Land (20,7 %). 

Bei den Gemeinderatswahlen im Juni 1989 wurde in 
34 der 84 Gemeinden des Landkreises nach den 
Grundsatzen des Mehrheitswahlrechts gewahlt. Soweit 
eine Verhaltn iswahl stattfand, wurde die CDU in 23 
Gemeinden starkste Partei, davon 17mal mit absoluter 
Mehrheit der Stimmen. Die SPD erreichte in sieben 
Gemeinden die absolute und in weiteren fOnf Gemein­
den die relative Mehrheit. In der Gemeinde Spirkelbach 

Bevolkerung 1939 - 1990 und Erwerbstatigkeit 1987 

BevOikerung Erwerbstatigkeit 

1990 

ins-
Erwerbs-

Verbandsgemeinde 1939 1950 1961 1970 1980 Ein- tatigen-ins- weib- wohner gesamt quote 11 
gesamt lich je km2 

Anzahl % Anzahl % 

VG Dahn 13789 11 160 13 764 15086 14 999 15 615 50,5 72 7 129 46,4 

VG Hauenstein 7 506 8 223 9623 10562 9 442 9326 51 ,4 85 4397 47,6 

VG Pirmasens-Land 9478 8 790 10043 11 521 12 244 12 715 51,1 89 6071 49,1 

VG Rodalben 12 238 12 796 14 646 16311 14912 15 604 50,7 126 7 396 48,5 

VG Thaleischweiler-FrOschen 10402 9849 10 796 11 797 11187 11 127 50,5 175 5 253 47,0 

VG Waldfischbach-Burgalben 10326 11 377 13135 13863 12855 12830 51,1 136 5 786 45,2 

VG Wallhalben 6213 6849 7176 7 547 7 300 7 563 50,0 96 3329 44,3 

VG ZweibrOcken-Land 13831 13648 15543 16459 15 742 15 849 51 ,0 127 6686 42,9 

Landkreis Pirmasens 83 783 82692 94 726 103146 98681 100629 50,8 106 46047 46,4 

1) Anteil der Erwerbstl!ligen an der Gesamtzahl der BevOikerung. 
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erzielte die F. D.P. die Mchste Stimmenzahl. In zwei 
Gemeinden stellten sich ausschlieBiich Wahlergruppen 
zur Wahl, die auBerdem in weiteren zwolf Gemeinden 
die meisten Stimmen auf sich vereinigen konnten. 

Die Bundestagswahl im Dezember 1990 brachte der 
CDU mit 50,7 % der gOitigen Zweitstimmen erneut die 
absolute Mehrheit im Kreisgebiet. Auf die SPD entfielen 
33,3 %, auf die F. D.P. 8,5 %. Die GRONEN blieben mit 
einem Stimmenanteil von 3,2 % unter der 5 %-HOrde. 

Bei der Landtagswahl im April 1991 wurde die SPD 
mit 41,2 % der gOitigen Landesstimmen starkste Partei, 
dicht gefolgt von der CDU mit 41,1 %. FOr die F. D.P. 
stimmten 6,8 %, die GRONEN erhielten 6,5 % der Lan­
desstimmen. 

Bevolkerung 

Am Jahresende 1990 lebten 1 00 600 Menschen im 
Landkreis Pirmasens, der damit, an der Einwohnerzahl 
gemessen, zu den mittelgroBen Kreisen im Land gehOrt. 
Wegen der relativ graBen Gebietsflache liegt die Sied­
lungsdichte mit 1 06 Einwohnern je km2 aber deutlich 
unter dem Landkreisdurchschnitt von 148. Besonders 
dOnn besiedelt sind die Verbandsgemeinden Dahn, 
Hauenstein und Pirmasens-Land. Kennzeichnend tor 
die Siedlungsstruktur im Umland der beiden kreisfreien 
StMte Pirmasens und ZweibrOcken ist die hohe Zahl 
kleinerer Gemeinden. 51 der 84 Gemeinden haben 
weniger als 1 000 Einwohner. Nur in sieben Gemeinden 
Ieben mehr als 3 000 Menschen. In diesen Gemeinden, 
an ihrer Spitze Rodalben (7 500 Einwohner), Waldfisch-

Flache und BevOikerung der Gemeinden 1990 1> 

Flache BevOikerung 
GebietskOrperschaft GebietskOrperschaft 

Flache BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

VG Dahn 215,58 15615 NOnschweiler 9,98 845 
Bobenthal 21 ,24 347 Petersberg 3,84 861 
Bruchweiler-Barenbach 9,36 1 658 Reiten berg 7,73 818 
Bundenthal 10,22 1146 Rieschweiler-MOhlbach 10,43 2150 
Busenberg 9,64 1361 Thaleischweiler-FrOschen 12,27 3673 
Dahn, Stadt 40,75 4 903 
Erfweiler 8,84 1195 
Erlenbach bei Dahn 12,99 352 
Fischbach bei Dahn 32,88 1 545 
Hirschthal 1,59 109 
Ludwigswinkel 21 ,27 811 
Niederschlettenbach 7,64 365 
Nothweiler 3,68 201 
Rumbach 14,79 501 
Schindhard 4,35 525 
SchOnau (Pfalz) 16,34 596 

VG Waldfischbach-Burgalben 94,22 12 830 
Geisel berg 6,33 760 
Heltersberg 28,15 2 090 
Hermersberg 13,02 1830 
HOheinOd 10,88 1 378 
Horbach 5,31 51 4 
Schmalenberg 10,39 645 
Steinalben 2,54 391 
Waldfischbach-Burgalben 17,60 5222 

VG Hauenstein 109,99 9 326 
Darstein 2,39 203 
Dim bach 2,19 189 
Hauenstein 13,91 4 218 
Hinterweidenthal 17,00 1 766 
Lug 2,32 624 
Schwanheim 6,96 601 
Spirkelbach 6,89 577 
Wilgartswiesen 58,34 1 148 

VG Wall hal ben 79,00 7 563 
Biedershausen 3,66 219 
Hersch berg 11 ,54 887 
Hettenhausen 4,39 268 
Knopp-Labach 5,95 457 
Krahenberg 4,40 184 
Obernheim-Kirchenarnbach 8,65 1873 
Saalstadt 5,30 328 
Schauerberg 4,08 222 
Schmitshausen 4,49 436 

VG Pirmasens-Land 143,00 12 715 
Botten bach 6,15 675 
Eppenbrunn 34,03 1 646 

Wallhalben 4,87 874 
Weselberg 14,65 1383 
Winterbach (Pfalz) 7,03 432 

Hilst 3,38 387 
KrOppen 10,50 709 VG ZweibrOcken-Land 124,72 15849 
Lemberg 58,16 3 988 
Obersimten 2,26 655 

Althornbach 5,59 704 
Battweiler 5,67 712 

Ruppertsweiler 4,78 1 260 Bechhofen 6,58 2064 
Schweix 3,73 364 Contwig 24,73 4 780 
Trulben 7,36 1 342 Dellfeld 7,26 131 5 
Vinningen 12,66 1 689 Dietrichingen 9,40 307 

GroBbundenbach 6,90 345 
VG Rodalben 123,60 15 604 GroBsteinhausen 4,85 496 

Clausen 12,46 1 613 Horn bach, Stadt 13,32 1 680 
Donsieders 9,03 1069 Kashofen 8,82 557 
Lei men 29,22 1 116 Kleinbundenbach 5,00 355 
Merzalben 30,01 1299 Kleinsteinhausen 5,73 701 
MOnchweiler an der Rodalb 27,19 2993 Mauschbach 4,48 214 
Rodalben, Stadt 15,69 7 514 Riedel berg 5,23 456 

Rosenkopf 2,47 278 
VG Thaleischweiler-Froschen 63,65 11 127 Walshausen 4,63 283 

HOheischweiler 4,36 851 Wiesbach 4,07 602 
HOhfrOschen 4,17 816 
MaBweiler 10,88 1113 Landkreis Pirmasens 953,77 100 629 

1) Stand 31. 12. 
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bach-Burgalben (5 200) und Dahn (4 900}, wohnt gut ein 
Drittel der Kreisbevolkerung. 

Auf lange Sicht ist die Bevolkerung zwar auch im 
Landkreis Pirmasens gestiegen, indessen war die Ent­
wicklung im Vergleich mit anderen rheinland-pfalzi­
schen Kreisen ungunstiger. Schon von 1939 bis 1970 
blieb die Zuwachsrate mit 23 % unter dem Landkreis­
durchschnitt von 25 %, anschlieBend ging die Einwoh­
nerzahl im Kreis Pirmasens bis 1987 urn fast 4 % zuruck, 
wahrend sie im Mittel der Landkreise urn 1,7% zunahm. 
Ausschlaggebend hiertur war, daB zu den Gestorbe­
nenuberschussen, die auch in den meisten anderen 
Kreisen zu beobachten waren, anhaltende Wande­
rungsverluste hinzutraten, die ihre Ursachen im Stand­
ortnachteil der peripheren Lage und in Schwachen der 
Wirtschaftsstruktur, insbesondere der Iangen Krise der 
Schuhindustrie, haben durften. Erst in jungster Zeit ist 
es wieder zu einem Bevolkerungszuwachs gekommen, 
da der Zustrom von Aus- und Obersiedlern seit 1989 
auch im Kreis Pirmasens zu deutlichen Wanderungsge­
winnen fOhrte. 

Die Struktur der Kreisbevolkerung entspricht weitge­
hend dem Durchschnitt der Landkreise. Dies gilt sowohl 
tor den Frauenanteil von 51% als auch tor den Alters­
aufbau. Die Bevolkerung im erwerbsfahigen Alter von 15 
bis 65 Jahren ist mit gut 69 % Ieicht Oberdurchschnitt­
lich vertreten, wahrend die Quote der Ober 65jahrigen 
mit nicht ganz 15% etwas unter dem Mittelwert liegt. 
16% der Einwohner sind, wie im Landkreisdurchschnitt, 
weniger als 15 Jahre alt. Bei kleinraumiger Dif­
ferenzierung zeigt sich eine deutlich abweichende 
Altersstruktur nur in der kleinsten Verbandsgemeinde 
Wallhalben, von deren knapp 7 600 Einwohnern gut 
18 % unter 15 Jahre alt sind, wah rend nur rund 12 % das 
Alter von 65 Jahren Oberschritten haben. 

Nach dem religi6sen Bekenntnis Oberwiegt die 
romisch-katholische Bevolkerung mit einem Anteil von 
57%. Knapp 40 % der Einwohner gehoren der evangeli­
schen Kirche an. Der Anteil der Katholiken entspricht 
zwar fast dem Landkreisdurchschnitt, dennoch stellt er 
in der aus historischen Grunden starker evangelisch 
gepragten Pfalz einen Spitzenwert dar, der lediglich im 
Landkreis Germersheim (59%) Obertroffen wird. 

Erwerbstatigkeit 

lm Mai 1987 wohnten im Landkreis Pirmasens 46 000 
Erwerbstatige, von denen 28 700 oder 62% Manner 
waren. Die Erwerbstatigenquote von uber 46 % Obertraf 

Berufseinpendler in die Stadt Dahn 1987 

Herkunftsort Be ruts-
einpendler 11 

Pirmasens, kreisfreie Stadt 166 
Bruchweiler-Barenbach I Bundenthal 185 
Erfweiler 167 

Obrige Gebiete 763 

Einpendler insgesamt 1281 

1) Kamen mindes1ens 100 Personen a us derselben Gemelnde, isl deren Em­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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den Landkreisdurchschnitt urn drei Prozentpunkte. 
Unter allen kreisfreien Stadten und Landkreisen war 
lediglich im Kreis Germersheim eine geringfOgig hOhere 
Erwerbsbeteiligung zu verzeichnen. Ausschlaggebend 
hierbei ist die hohe Frauenerwerbstatigkeit. Mit uber 
34 % Obertraf die Erwerbstatigenquote der Frauen den 
Durchschnitt der Landkreise urn fast fOnt Prozent­
punkte. Dieser Wert wurde von keinem anderen Land­
kreis erreicht, nur in den Stadten Mainz und Pirmasens 
lag die Erwerbsbeteiligung der Frauen hOher. Auch die 
Erwerbstatigenquote der Manner war mit 59% Ober­
durchschnittlich hoch (Landkreisdurchschnitt : 58%). 

Obwohl die Bedeutung des produzierenden Gewer­
bes als Arbeitgeber rOcklaufig ist, war 1987 mehr als die 
Halfte der im Kreis Pirmasens ansassigen Erwerbstati­
gen in diesem Sektor beschaftigt. lm Durchschnitt der 
Landkreise waren es weniger als 43 %. Dementspre­
chend ist das Gewicht der Obrigen Wirtschaftsbereiche 
unterdurchschnittlich. In der Land- und Forstwirtschaft 
arbeiteten 3,4% der Erwerbstatigen, im Bereich Handel, 
Verkehr und Nachrichtenubermittlung 14 %. lm Dienst­
leistungsbereich waren annahernd 31 % der Erwerbsta­
tigen beschaftigt, fast fOnt Prozentpunkte weniger als im 
Landkreisdurchschnitt. 

Diese sektorale Erwerbsstruktur bestimmt auch 
wesentlich die Gliederung nach der Stellung im Beruf, 
die durch einen hohen Anteil gewerblicher Arbeitneh­
mer gekennzeichnet ist. Mit 48 % Obertraf der Anteil der 
Arbeiter den Landkreisdurchschnitt urn mehr als zehn 
Prozentpunkte, lediglich im Kreis Kusel war eine noch 
hOhere Quote zu beobachten. Beamte (7,5%) und 
Angestellte (28 %) sind dagegen ebenso unterrepra­
sentiert wie die Selbstandigen und mithelfenden Famili­
enangehOrigen (zusammen 9,4 %). 3 000 Erwerbstatige 
(6,6 %) befanden sich noch in der beruflichen Ausbil­
dung, davon 56% in der gewerblichen und 44 % in der 
kaufmannisch-technischen Richtung. Auch der Anteil 
der gewerblichen Auszubildenden ist etwas hOher als 
im Landkreisdurchschnitt (54%). 

Nahezu die Halfte der im Kreis Pirmasens wohnenden 
Erwerbstatigen ist an einem Arbeitsplatz auBerhalb des 
Kreisgebiets beschaftigt. Die wichtigsten Zielgebiete 
der fast 22 500 Auspendler sind die benachbarten 
kreisfreien Stadte Pirmasens (1 0 000 Pendler}, Zwei­
brOcken (3 900) und Kaiserslautern (2 300). Gr6Bere 
Berufspendlerstrome sind auBerdem in das angren­
zende Saarland und die rheinland-pfalzischen Nach­
barkreise Kaiserslautern und SOdliche WeinstraBe 
gerichtet. Dagegen kamen nur 3 600 Berufseinpendler 
in den Kreis Pirmasens, so daB im Mai 1987 ein hoher 
AuspendleruberschuB von 18 800 Erwerbstatigen zu 
beobachten war, wie er auch tor andere Umlandkreise 
typisch ist. GegenOber 1970 hat der Pendlersaldo urn 
fast zwei Drittel zugenommen. Zugleich war die Gesamt­
zahl der Erwerbstatigen Ieicht rucklaufig. Dies laBt dar­
auf schlieBen, daB im Kreisgebiet eine erhebliche Zahl 
von Arbeitsplatzen verlorengegangen ist, so daB in stei­
gendem MaBe Beschaftigungsmoglichkeiten auBerhalb 
der Kreisgrenzen gesucht wurden. 

lm Kreisgebiet selbst kann lediglich das Mittelzentrum 
Dahn als Arbeitszentrum mit einer gewissen Bedeutung 
tor das Umland gelten. Rund 950 Berufsauspendlern 
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stehen knapp 1 300 Einpendler gegenOber, die meist 
aus den umliegenden Gemeinden, aber auch aus der 
Stadt Pirmasens kommen. 

Einkommen 

lm Landkreis Pirmasens wohnten 1986 rund 35 1 00 
Lohn- und Einkommensteuerpflichtige, die einen 
Gesamtbetrag der EinkOnfte in Hohe von 1 347 Mill. OM 
erzielten. Der Pro-Kopf-Betrag von rund 38 300 OM liegt 
urn 1,7 % unter dem Landkreisdurchschnitt von rund 
39 000 OM. Ein mittleres Einkommen zwischen 25 000 
und 50 000 OM bezogen 43% der Steuerpflichtigen. Die 
Konzentration auf die mittleren GroBenklassen ist etwas 
starker als im Durchschnitt der Landkreise, entspre­
chend geringer ist der Anteil der Steuerpfl ichtigen in 
den unteren (unter 16 000 OM) bzw. oberen Einkom­
menskategorien (50 000 OM und mehr). Ahnliche 
Unterschiede zeigt auch die Verteilung des Gesamtbe­
trags der EinkOnfte auf die GroBenklassen. 

Die EinkOnfte aus nichtselbstandiger Arbeit beliefen 
sich 1986 auf 1 165 Mill. OM. Mit einem Anteil von 82% 
an der Summe der EinkOnfte hat diese wichtigste Ein­
kunftsart im Landkreis Pirmasens etwas starkeres 
Gewicht als im Landkreisdurchschnitt (80 %). Gleiches 
gilt tor d ie EinkOnfte aus Gewerbebetrieb, auf die fast 
11 % entfielen. Dagegen sind die EinkOnfte aus selb­
standiger Arbeit sowie aus Land- und Forstwirtschaft 
von deutlich geringerem Gewicht. 

Bildungswesen 

lm Kreis Pirmasens bestehen 37 Grundschulen und 
Hauptschulen, an den en im Schuljahr 1990 I 91 fast 
6 500 SchOler von 395 hauptberuflichen Lehrkratten 
unterrichtet wurden. Die durchschnittliche Klassen­
groBe ist mit 21,6 SchOiern je Klasse etwas geringer als 
im Mittel der Landkreise (22,2 SchOler). Die beiden Son­
derschulen (Schulen tor Lernbehinderte) in Dahn und 
Rodalben wurden von 11 0 SchOiern besucht, 16 haupt­
berufliche Lehrer erteilten hier den Unterricht. An den 
beiden Realschulen in Dahn und Waldfischbach-Burg­
alben waren im Schuljahr 1990 I 91 zusammen 45 
hauptberufliche Lehrer eingesetzt. Bei fast 700 Real­
schOiern ergab sich eine durchschnittliche Klassen­
starke von 23,1 SchOiern gegenOber einem Landkreis­
durchschnitt von 24,6. Am einzigen Gymnasium des 
Kreises in Dahn unterrichteten 42 hauptberufliche 
Lehrkrafte 484 Gymnasiasten. Auch hier lag die 
durchschnittl iche Klassenstarke in der Sekundarstufe I 
(24,7 SchOler) etwas unter dem Landkreismittelwert. 

Die berufsbildende Schule in Rodalben umfaBt die 
Schulformen Berufsschule, Berufsfachschule und 
Fachschule. In den 39 Klassen der Berufsschule wur­
den 710 SchOler ausgebildet. 410 SchOler in 22 Klassen 
besuchten die Berufsfachschule ; die Fachschulklasse 
hatte 23 SchOler. 58 hauptberufliche Lehrer ertei lten im 
Schuljahr 1990 I 91 den Unterricht. AuBerdem befindet 
sich in Waldfischbach-Burgalben eine Berufsschule in 
privater Tragerschaft, die von 17 SchOierinnen in zwei 
Klassen besucht wurde. An der Krankenpflegeschule in 
Rodalben und der Krankenpflegehilfeschule in Dahn 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 192 

waren im Schuljahr 1990 I 91 insgesamt vier Klassen 
eingerichtet, in denen 56 SchOler in den Pflegeberufen 
ausgebildet wurden. 

Sportstatten 

Wie fast Oberall im landlichen Raum kommt dem 
Sportleben auch im Kreis Pirmasens besondere Bedeu­
tung zu. ln 210 Sportvereinen waren Anfang 1991 Ober 
37 700 Mitglieder organisiert, fast 38% der KreisbevOI­
kerung sind damit dem Sport eng verbunden. Am Jah­
resende 1989 waren im Kreisgebiet 97 Sportplatzanla­
gen mit 1 08 Spielfeldern und einer Zuschauerkapazitat 
von etwa 14 000 Platzen vorhanden. Uberwiegend han­
delle es sich urn vereinseigene Einrichtungen, nur 27 
Anlagen befanden sich in kommunaler Tragerschaft. 
Weiterh in standen 72 Turn- und Sporthallen zur VerfO­
gung. Auch tor die Freunde des Schwimmsports steht 
mit zehn Hallenbadern, fOnt Freibadern, zwei Offentlich 
zuganglichen Hotelhallenbadern und fOnt Naturbadern 
an Badeseen ein umfassendes Angebot bereit. 

Gesundheitswesen 

Die medizinische Betreuung der Bevolkerung lag 
Ende 1990 in den Handen von 1 09 Arzten, von denen 69 
im Kreisgebiet eine eigene Praxis tohrten. AuBerdem 
gab es 29 freipraktizierende Zahnarzte. In den beiden 
Akutkrankenhausern in Dahn und Rodalben standen 
Ende 1989 zusammen 31 1 Betten zur Vertogung. 

Diese Zahlen signalisieren zunachst einen we it unter­
durchschnittlichen Grad der Versorgung mit medizini­
schen Leistungen. Wie bei anderen lnfrastruktureinrich­
tungen des Oberortlichen Bedarfs ist hier jedoch das 
Angebot in den zentralen Orten der Region ausschlag­
gebend. Arzt- und Zahnarztpraxen sowie die Kranken­
hauser in Pirmasens und ZweibrOcken, nicht zuletzt 
auch die Universitatsklinik im benachbarten saarlandi­
schen Homburg, gewahrleisten zusammen mit den im 
Kreisgebiet vorhandenen Kapazitaten eine ausrei­
chende medizinische Versorgung der KreisbevOike­
rung. 

Jugend- und Altenpflege 

Anfang 1991 standen im Landkreis Pirmasens 54 
Kindergarten mit insgesamt 3 230 Platzen zur VerfO­
gung. FOr die Betreuung der Kinder waren 307 Beschaf­
tigte eingesetzt, darunter 272 Fachkratte. 39 Kindergar­
ten wurden von freien, meist kirchlichen, Tragern 
gefOhrt, die Obrigen 15 befanden sich in offentlicherTra­
gerschaft. Als weitere Einrichtungen tor Kinder und 
Jugendliche sind 26 Jugendheime und zwei Jugend­
zentren bzw. - freizeitheime vorhanden. In den drei 
Jugendherbergen werden 275 Platze bereitgestellt. 

FOr die alteren Menschen bestehen im Kreisgebiet 
drei kleinere Einrichtungen. AuBer dem Altenheim in 
Waldfischbach-Burgalben mit 22 Platzen befinden sich 
zwei Allen- und Pflegeheime mit zusammen 25 Platzen 
in Dahn und Eppenbrunn. Wie auch in anderen Berei­
chen der sozialen lnfrastruktur decken die Einrichtun-
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gen in den Mittelzentren Pirmasens und Zweibrucken 
den Bedarf in weiten Teilen des Kreisgebiets mit ab. 

Wohnungsversorgung 

Am Jahresende 1990 waren im Kreis Pirmasens 
40 055 Wohnungen vorhanden. Auf 1 000 Einwohner 
kamen 401 Wohnungen. Die quantitative Versorgung 
mit Wohnraum entsprach genau dem Landkreisdurch­
schnitt. 

Fur die Baualtersstruktur ist kennzeichnend, daB 
sowohl die Wohnungen in Altbauten (bis 1918 errichtet) 
als auch in den nach 1968 errichteten Neubauten 
gegenuber dem Durchschnitt der Landkreise deutlich 
unterreprasentiert sind. Zum Zeitpunkt der Geba.ude­
und Wohnungszahlung im Mai 1987 stammten 19 % der 
Wohnungen a us der Zeit vor 1919, rund 15% waren zwi­
schen 1919 und 1948 gebaut worden. Annahernd 40% 
der Wohnungen befanden sich in Geba.uden, die zwi­
schen 1949 und 1968 errichtet wurden , gegenuber 
rund 30% im Landkreisdurchschnitt. In den seit 1969 
errichteten Neubauten lag nur gut ein Viertel der Woh­
nungen, im Landkreisdurchschnitt wares fast ein Drittel. 

Die nachlassende Bautatigkeit in den 70er und 80er 
Jahren hatte zur Folge, daB die qualitative Verbesserung 
der Wohnungen mit der Entwicklung in den anderen 
Landkreisen nicht mehr ganz Schritt halten konnte. Dem 
hochsten Ausstattungsstandard mit Bad, We und Sam­
melheizung entsprachen 63% der Wohnungen, im 
Durchschnitt der Landkreise waren es fast 67 %. In 30 % 
der Wohnungen waren Bad und We, aber keine Sam­
melheizung installiert, weitere 4,5% hatten kein Bad. 

Die Eigentumerquote ist in den letzten beiden Jahr­
zehnten weiter gestiegen und lag 1987 bei Ober 67 %, 
knapp sechs Prozentpunkte hoher als im Landkreis­
durchschnitt. Das Mietniveau war 1987 im Kreis Pirma­
sens mit einem durchschnittlichen Quadratmeterpreis 
von 5,07 DM auBerordentlich gunstig. Es lag urn 14 % 
unter dem Mittelwert aller Landkreise (5,90 DM). Ledig­
lich im Kreis eochem-Zell wurde eine niedrigere Qua­
dratmetermiete von 4,91 DM beobachtet. 

Verkehr 

Abseils der groBen Verkehrsachsen im Grenzgebiet 
zu Frankreich gelegen und daher lange vernachlassigt, 
ist der Kreis Pirmasens heute recht gut erschlossen. 
Eine Bahnlinie tuhrt von Saarbrucken uber Zweibruk-

ken und Pirmasens nach Landau und Karlsruhe. Neben 
dieser West-Ost-Verbindung besteht eine Nord-Sud­
Strecke von Kaiserslautern nach Pirmasens. Die Stich­
strecke von Hinterweidenthal uber Dahn nach Bunden­
thal wird nur noch im GOterverkehr bedient. 

Parallel zu den Bahnlinien verlaufen die wichtigsten 
uberortlichen StraBenverbindungen, die BundesstraBe 
1 0 von Zweibrucken uber Pirmasens nach Landau und 
Karlsruhe sowie die BundesstraBe 270 von Pirmasens 
nach Kaiserslautern. Eine weitere West-Ost-Verbin­
dung stellt die BundesstraBe 427 dar, die Ober Dahn und 
Bad Bergzabern ebenfalls in den Raum Karlsruhe tuhrt. 
Der AnschluB an das Autobahnnetz erfolgt uber die A 8 
von Pirmasens Ober Zweibrucken nach Neunkirchen, 
eine weitere Verbindung von Pirmasens zur Autobahn 
A 6 (Mannheim-Saarbrucken) bei Landstuhl ist bereits 
einbahnig ausgebaut (Autobahn A 62). An den Luftver­
kehr ist die Region uber den Verkehrslandeplatz Pirma­
sens-Zweibrucken angebunden, der im Kreisgebiet, in 
der Nahe der Gemeinde Rieschweiler-Muhlbach, liegt. 

Anfang 1991 hatten die StraBen des uberortlichen 
Verkehrs eine Gesamtlange von 687 Ki lometern. Das 
StraBennetz umfaBte 20 km Autobahn, 69 km Bundes­
straBen, 342 km LandesstraBen und 256 km Kreisstra­
Ben. Mit dem wachsenden Transportaufkommen, nicht 
zuletzt bedingt durch die Zunahme der Pendelwande­
rungen. ist die Bedeutung des lndividualverkehrs 
gerade im landlichen Raum weiter gestiegen. Zur Jah­
resmitte 1991 waren im Kreis Pirmasens fast 52 800 
Personenkraftwagen und Kombis sowie 2 700 Kraftra­
der zugelassen. Hinzu kamen 1 800 Lastkraftwagen und 
Omnibusse sowie 3 4 70 Zugmaschinen. Die Kraftfahr­
zeugdichte erreichte mit 528 Personenwagen und Kom­
bis je 1 000 Einwohner fast den Durchschnitt der Land­
kreise (529). 

Sozialprodukt 

Die BruttowertschOpfung zu Marktpreisen, der lndi­
kator der gesamtwirtschaftlichen Leistungskraft, belief 
sich 1988 im Landkreis Pirmasens auf 1 412 Mill. DM. 
Seit 1980 ist die BruttowertschOpfung nominal urn 20 % 
gestiegen, wahrend im Durchschnitt der Landkreise 
eine Zuwachsrate von 37% erreicht wurde. Der Stand­
ortnachteil, den die Grenzlage zu Frankreich lange Zeit 
bedeutet hat, wirkt auch heute noch nach. Zudem haben 
die Strukturprobleme im Kreis, insbesondere die Krise 
der Schuhindustrie, die gesamtwirtschaftliche Entwick­
lung deutlich beeintrachtigt. 

BruttowertschOpfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Land- und Produzie- Handel Dienst-
Staat, private 

Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi-

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. DM % 

1980 1 176 3,5 56,6 13,0 17.7 9,2 

1982 1 216 3,6 52,4 14,1 20,2 - 9,7 

1984 1 328 3,0 49,9 14,9 21,9 10,3 

1986 1 377 2,7 49,0 15,9 23,0 9,5 

1988 1 41 2 2,6 45,8 16,2 24,9 10,5 
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Der Beitrag des produzierenden Gewerbes zur Brut­
towertschopfung ist aus demselben Grund wesentlich 
starker zurOckgegangen als es dem allgemeinen Trend 
entspricht. Die Wirtschaftsstruktur des Kreises, die 1980 
noch durch die weit Oberproportionale Bedeutung des 
produzierenden Gewerbes gekennzeichnet war, hat 
sich dem Durchschnitt der Landkreise deutlich angena­
hert. Gleichwohl bleiben einige bemerkenswerte Abwei­
chungen erkennbar. Oberdurchschnittl iches Gewicht 
hatte auch 1988 noch das produzierende Gewerbe 
(46 %), auBerdem auch der Bereich Handel und Verkehr 
(16 %). Dagegen blieb der Anteil der Land- und Forst­
wirtschaft (2,6 %) und der Dienstleistungsunternehmen 
(25 %) an der BruttowertschOpfung etwas unter dem 
Landkreisdurchschnitt. Gleiches gilt tor den Bereich 
Staat und private Organisationen ohne Erwerbszweck 
(1 0,5 %), obwohl auch hier der Abstand zum Mittelwert 
aller Landkreise (13 %) kleiner geworden ist. Hier liegt 
ein strukturelles Defizit vor, da tor den Kreis wichtige 
Einrichtungen dieses Sektors, wie die Kreisverwaltung, 
zwei Verbandsgemeindeverwaltungen, Schulen und 
Krankenhauser, ihren Sitz nicht im Kreisgebiet haben. 
Nach dem tor die Berechnung der BruttowertschOpfung 
maBgebenden lnlandskonzept kann ihre Leistung daher 
nicht dem Kreis zugerechnet werden. 

Landwirtschaft 

Topographie und Klima der Mittelgebirgslandschaft 
beschranken die Moglichkeiten der Landwirtschaft 
im Kreis Pirmasens. In dem Gebiet, das einen hohen 
Waldanteil vorweist, dienten 1989 nur gut 28% der 
Bodenflache landwirtschaftlichen Zwecken. Dies ist der 
niedrigste Anteil unter allen rheinland-pfalzischen 
Landkreisen. Die landwirtschaftlich genutzte Flache 
umfaBte 1987 rund 20 600 ha, von denen knapp 60% 
als Ackerland und 40 % als DauergrOnland bewirt­
schaftet wurden. Rund 68 % der insgesamt 12 200 ha 
Ackerland waren mit Getreide bestellt, wobei der Haupt­
anteil auf Sommergerste entfiel. Der Anbau von Futter­
pflanzen beanspruchte Ober 18% des Ackerlandes. Die 
Ernte erbrachte 1987 rund 30 400 t Getreide, darunter 
15 300 t Gerste und 8 000 t Weizen. 

Der relativ hohe DauergrOnlandanteil und der 
umfangreiche Anbau von Ackerfutter bilden die Grund­
lage der Viehwirtschaft, insbesondere der Rinder­
haltung. lm Dezember 1990 umfaBten die Bestande 
24 300 Rinder, darunter 7 700 MilchkOhe, und 19 200 
Schweine. Die Viehwirtschaft war seit 1950 einem star­
ken KonzentrationsprozeB unterworfen. Obwohl sich 
die Bestande im Kreis Pirmasens kaum verringert 
haben, ging die Zahl der Rinderhalter um 88%, die der 
Schweinehalter sogar um 95 % zurOck. En de 1990 gab 
es nur noch 627 Rinder- und 343 Schweinehalter. 

lm Jahre 1990 existierten im Kreis noch rund 1 000 
landwirtschaftliche Betriebe. Fast 87 % der 1949 beste­
henden Betriebe haben in den letzten Jahrzehnten die 
Landwirtschaft aufgegeben, gegenOber 75% im Land­
kreisdurchschnitt. Der damit einhergehende Struktur­
wandel ist durch eine wachsende Zahl immer grMerer 
Betriebe gekennzeichnet. Wah rend 1949 nur 1 ,4 % der 
Betriebe im Kreis Pirmasens Ober mehr als 20 ha land­
wirtschaftlich genutzter Flache vertogten, waren es 
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1990 fast 38%. lmmerhin 9 % der Betriebe bewirtschaf­
teten sogar Flachen von mehr als 50 ha. Aufgrund der 
Produktionsstruktur sind groBere Betriebe hier starker 
vertreten als im Landkreisdurchschnitt. Vorherrschend 
sind die Futterbaubetriebe, denen 1987 fast 39 % der 
landwirtschaftlichen Betriebe zuzurechnen waren, 
gefolgt von den Marktfruchtbetrieben mit einem Anteil 
von 14 %. Dauerkulturbetriebe sind im Kreis Pirmasens 
kaum anzutreffen. Der Anteil der Haupterwerbsbetriebe 
lag mit 44 % geringtogig Ober dem Landkreisdurch­
schnitt. 

Industria und Handwerk 

Die Wirtschaftsstruktur des Pirmasenser Raumes ist 
auch heute noch von der Schuhindustrie gepragt. Von 
den 26 600 Beschaftigten in den fast 3 800 nichtland­
wirtschaftlichen Arbeitsstatten, die bei der Zahlung im 
Mai 1987 im Landkreis Pirmasens ermittelt wurden, war 
mehr als ein Viertel in diesem lndustriezweig tatig. Der 
nun schon Ober zwei Jahrzehnte wahrende Anpas­
sungsprozeB hat allerdings deutliche Spuren hinterlas­
sen. lm Jahre 1970 hatte noch rund die Halfte der 
Beschaftigten in der Schuhindustrie gearbeitet. Die Hal­
bierung des Beschaftigungsvolumens im wichtigsten 
lndustriezweig konnte in den anderen Wirtschaftsberei­
chen nicht ausgeglichen werden, so daB die Gesamt­
zahl der Beschaftigten im Kreis Pirmasens bis 1987 um 
15% zurOckging, wah rend im Landkreisdurchschnitt 
eine Zunahme von 15% zu verzeichnen war. 

Auch der lndustrialisierungsgrad ist infolge dieser 
Entwicklung deutlich gesunken. Er lag 1990 mit 861ndu­
striebeschaftigten je 1 000 Einwohner nur noch gering­
togig Ober dem Durchschnitt der Landkreise (83). In den 
203 im Kreis ansassigen Betrieben des verarbeitenden 
Gewerbes wurden 8 680 Personen beschaftigt. Die 
mittlere BetriebsgroBe von 43 Beschaftigten je Betrieb 
deutet auf eine eher kleinbetriebliche Struktur ; im 
Durchschnitt der Landkreise sind es 54 Beschaftigte. 
Nur in sechs Betrieben waren mehr als 200 Arbeits­
krafte tatig. Wichtigste Arbeitgeber sind die Schuhindu­
strie (86 Betriebe mit 5 030 Beschaftigten) und die 
Kunststoffverarbeitung (21 Betriebe mit 1 470 Beschaf­
tigten). Auch hinsichtlich des Umsatzes stehen diese 
Branchen im Kreis an der Spitze. Der Gesamtumsatz 
des verarbeitenden Gewerbes belief sich 1990 auf 
1 477 Mill. DM, von denen 661 Mill. DM auf die Schuhin­
dustrie und 354 Mill. DM auf die Kunststoffverarbeitung 
entfielen. In diesen Angaben sind Handwerksbetriebe 
mit weniger als 20 Beschaftigten nicht enthalten. 

Bedingt durch die Krise in der Schuhindustrie ist die 
Entwicklung des verarbeitenden Gewerbes in den letz­
ten beiden Jahrzehnten durch einen erheblichen Abbau 
von Arbeitsplatzen und eine vergleichsweise geringe 
Zunahme des Umsatzes gepragt. Zwischen 1970 und 
1990 hat sich die Zahl der lndustriebeschaftigten hal­
biert, im Durchschnitt der Landkreise ging sie nur um 
6,6 % zurOck. Der Umsatz erhohte sich um 73 %, wah­
rend er in der Gesamtheit der Landkreise um fast 240 % 
gesteigert werden konnte. Recht erfolgreich waren die 
BemOhungen, der Strukturkrise durch die ErschlieBung 
neuer Absatzmarkte zu begegnen. Der Auslandsumsatz 
hat sich seit 1970 fast versechsfacht und ist dam it noch 
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Verarbeitendes Gewerbe 1990 1 l nach Wirtschaftszweigen 

Beschaftigte 
LOhne 

Betriebe Anteil am und Umsatz 
je Anteil am Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- Gehalter 

Betrieb Land den Gewerbe 

Anzahl % Mill. OM 

Grundstoff- und ProduktionsgOtergewerbe 26 372 14 4,3 0,3 12,5 72,5 

Gewinnung und Verarbeitung von 
Steinen und Erden 5 76 15 0,9 0,5 2,9 18,8 

Ziehereien und Kaltwalzwerke; Mechanik 4 46 12 0,5 1,4 1,3 4,8 

Chemische Industria 4 74 19 0,9 0,1 3,3 25,6 

Holzbearbeitung 10 108 11 1,2 3,2 3,5 17,0 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 27 842 31 9,7 0,5 39,9 228,8 

Stahlverformung 4 66 17 0,8 1,3 3,0 

Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahrzeugbau 3 66 22 0,8 0,8 3,3 16,9 

Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 6 386 64 4,4 0,7 18,6 88,7 

Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 7 89 13 1,0 0,4 3,5 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 143 7 292 51 84,0 7,7 232,5 11 42,6 

Holzverarbeitung 14 361 26 4,2 3,0 12,6 44,5 

Papier- und Pappeverarbeitung 6 123 21 1,4 1,5 2,8 14,3 

Druckereien, Vervielfaltigung 6 129 22 1,5 1,3 5,5 24,6 

Herstellung von Kunststoffwaren 21 1470 70 16,9 7,1 64,9 354,0 

Lederverarbeitung (ohne Herstellung von Schuhen) 3 86 29 1,0 3,7 2,9 11 ,5 

Herstellung von Schuhen 86 5032 59 58,0 45,8 141 ,2 660,9 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 7 174 25 2,0 0,8 3,6 33,5 

ln sgesam t 203 8680 43 100 2,1 287,5 1 477,3 

1) Aile Betriebe des verarbeltenden Gewerbes ohne Handwerksbetrlebe mit we niger als 20 Beschaftigten. 

etwas gestiegen als im Landkreisdurchschnitt 
(+ 4 70 %). Die Exportquote, die in der ersten der 
70er Jahre noch unter 1 0 % gelegen hatte, erreichte 
1990 fast 23 %. lm Durchschnitt der Landkreise machte 
der Auslandsumsatz rund 29 % des Gesamtumsatzes 
a us. 

Wegen der raumlichen Struktur sind im Kreis Pir­
masens keine ausgesprochenen lndustriezentren vor­
handen. In einzelnen, meist groBeren Gemeinden zeigt 
sich jedoch eine gewisse Konzentration von Betrieben 
und Arbeitsplatzen, so in Waldfischbach-Burgalben, 
Heltersberg, MOnchweiler an der Rodalb und Hauen­
stein. 

lm Mai 1987 waren 913 Unternehmen in die Hand­
werksrolle eingetragen, von denen annahernd die 
dem verarbeitenden Gewerbe mit einem Schwerpunkt 
im Ernahrungsgewerbe zuzurechnen war. 325 Hand­
werksunternehmen waren im Baugewerbe tatig, davon 
fast zwei Drittel im Ausbaugewerbe. Daneben gab es im 
Dienstleistungssektor 108 und im Handel 52 Unterneh­
men, die in die Handwerksrolle eingetragen waren. 

Handel 

lm Mai 1987 waren fast 3 800 Beschaftigte in den 980 
Arbeitsstatten des Handelssektors tatig. GegenOber 
1970 erhOhte sich die Zahl der Arbeitskrafte urn mehr 
als ein Drittel, wah rend sie im Landkreisdurchschnitt nur 
urn 8 % stieg. Die Zunahme der Beschaftigung im Kreis 
Pirmasens ist Oberwiegend darauf zurOckzufOhren, daB 

10 

die Zahl der Teilzeitbeschaftigten sich fast verdreifacht 
hat. 58% der Arbeitsplatze waren mit Frauen besetzt. 

Noch deutlicher ausgepragt sind diese Tendenzen im 
grOBten Teilbereich, dem Einzelhandel. Obwohl die Zahl 
der Geschafte seit 1970 urn ein Viertel abgenommen 
hat, erhohte sich die Zahl der Arbeitskrafte urn 41 % auf 
Ober 3 000. Schwerpunkte des Einzelhandels bilden die 
Sparten Nahrungs- und GenuBmittel sowie Textilwaren, 
Bekleidung und Schuhe. Die Bedeutung der letztge­
nannten Branche ergibt sich zwangslaufig aus der her­
ausragenden Stellung der Schuhindustrie. Dabei steht 
weniger die Versorgung der ortsansassigen Bev61ke­
rung als vielmehr der bedeutende Versandhandel im 
Vordergrund. 

Dienstleistungen 

lm privaten Dienstleistungssektor, zu dem neben den 
Dienstleistungen von Unternehmen und freien Berufen 
das Kredit- und Versicherungsgewerbe zahlt, waren im 
Jahre 1987 Ober 3 600 Personen Seit 1970 hat die 
BescMftigung in diesem Bereich entsprechend der all­
gemeinen Tendenz stark zugenommen (+58%), gleich­
wohl blieb die Entwicklung hinter dem Landkreisdurch­
schnitt (+ 97 %) zurOck. Die Dienstleistungsdichte war 
mit 36 Beschaftigten je 1 000 Einwohner nur gut halb so 
hoch wie im Mittel der Landkreise (65). 

lm Bereich der 6ffentlichen Dienstleistungen, der 
neben den Gebietskorperschaften und den Sozialversi­
cherungstragern auch die Organisationen ohne 
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Erwerbszweck, wie Kirchen und Wohlfahrtsverbande, 
mit ihren vielfaltigen Einrichtungen auf sozialem und 
kulturellem Gebiet umfaBt, hat sich die Zahl der 
BescMftigten zwischen 1970 und 1987 urn 46 % auf 
3 200 erhOht. Der Zuwachs war dam it etwas starker als 
im Landkreisdurchschnitt (+ 41 %). Trotzdem ist auch 
der Offentl iche Dienstleistungssektor im Kreis Pirma­
sens mit 32 Beschaftigten je 1 000 Einwohner wesent­
lich schwacher besetzt als im Mittel der Landkreise (58). 
Es wurde schon mehrfach darauf hingewiesen, daB 
wichtige Behorden und Einrichtungen, die fOr den Kreis 
zustandig sind bzw. seine BevOikerung mitversorgen, 
ihren Sitz nicht im Kreisgebiet haben. 

Fremdenverkehr 

Vor allem der Ostliche Teil des Kreises, der von der 
waldreichen Mittelgebirgslandschaft des Wasgaus mit 
ihren eindrucksvollen Felsformationen und den Ruinen 
historisch bedeutender Burganlagen gepragt wird, bie­
tet gOnstige Voraussetzungen fOr den Fremdenverkehr. 
Der Landkreis gehOrt zum Fremdenverkehrsgebiet Pfalz 
und verfOgt Ober ein breites Angebot von Obernach­
tungsmOglichkeiten. Zu Beginn der Sommersaison 
1990 standen 5 800 Fremdenbetten bereit, davon 2 350 
in Privatquartieren und gewerblichen Kleinbetrieben mit 
weniger als neun Betten, weitere 1 700 in den 20 Hotels 
(einschlieBiich Hotels garnis) und 48 GasthOfen. Der 
Anteil der Privatquartiere und gewerblichen Kleinbe­
triebe an der Bettenkapazitat ist mit 40 % fast doppelt so 
hoch wie im Durchschnitt der Landkreise. 

lm Jahre 1990 kamen 148 000 Gaste in den Kreis Pir­
masens. Auslandische Besucher machten nur 6, 7 % der 

Gaste aus gegenOber 21 % im Landkreisdurchschnitt. 
An ihrer Spitze standen Touristen aus GroBbritannien 
und den Niederlanden. 

Die Zahl der Obernachtungen belief sich auf 548 800. 
lm Durchschnitt blieb jeder Gast 3,7 Tage. Die mittlere 
Aufenthaltsdauer ist etwa ebenso lang wie im Land­
kreisdurchschnitt (3,8 Tage). Ausschlaggebend hierfOr 
ist die relativ hohe Zahl von Gasten in Privatquartieren, 
die im Durchschnitt fast eine Woche verweilten. Zentren 
des Fremdenverkehrs, gemessen an der Zahl der Ober­
nachtungen, sind die Stadt Dahn mit einem Anteil von 
22 %, die Gemeinde Hauenstein und das an der Grenze 
zum ElsaB gelegene SchOnau (Pfalz). 

Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolumen der kommunalen GebietskOrper­
schaften des Landkreises Pirmasens, gemessen an den 
bereinigten Gesamteinnahmen, belief sich im Haus­
haltsjahr 1989 auf 226 Mill. DM. Die Gesamteinnahmen 
je Einwohner lagen mit 2 275 DM rund 1 00 DM unter 
dem Durchschnitt der rheinland-pfalzischen Land­
kreise. Der Anteil der Steuern und steuerahnlichen Ein­
nahmen war mit 34,5 % ebenfalls unterdurchschnittlich, 
wahrend auf Zuweisungen und ZuschOsse mit knapp 
16% ein deutlich hoherer Anteil entfiel als im Mittel der 
Landkreise. Die Kreditaufnahme machte mit 8 Mill. DM 
nur 3,5% der Gesamteinnahmen a us. 

Das Finanzvolumen der acht Verbandsgemeinden 
und ihrer Ortsgemeinden belief sich auf 184 Mill. DM. 
Die Kreisverwaltung konnte einschlieBiich der Kreisum­
lage Ober 62 Mill. DM verfOgen. Die Steuereinnahme-

Fremdenverkehr 1990 
(ohne Camping) 

Bettenkapazitat 2
' Obernachtungen Auslastung 

Gaste 
der 

Betten-
GebietskOrperschaft 'I insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl % Anzahl Ofo 

Bruchweiler- Barenbach 217 - 2 447 11 400 4,2 14,4 

Busenberg 47 - 1 054 62 19 0,8 36,3 

Dahn, Stadt 959 22,4 28 468 121 441 2,9 34,7 

Eppenbrunn 274 15,3 7 596 32421 2,4 32,4 
Erfweiler 265 12,5 5 193 23 472 1,6 24,3 

Erlenbach bei Dahn 76 - 1 868 12 380 44,6 

Fischbach bei Dahn 355 - 3613 21 237 1,7 16,4 

Hauenstein 690 43,6 26291 72 828 8,4 28,9 
Hinterweidenthal 145 - 3306 7 887 18,4 14,9 
Lemberg 209 20,1 

Ludwigswinkel 346 - 7 494 25862 20,5 

Merzalben 158 - 4 608 16442 10,5 28,5 
Nothweiler 84 - 2561 10 687 34,9 

Rodalben, Stadt 21 4 15,9 5 481 18 819 18,4 24,1 

Rum bach 189 - 3041 141 65 20,5 
SchOnau (Pfalz) 268 - 8421 43 305 44,3 
Waldfischbach - Burgalben 395 - 17765 34 747 4,1 24,1 

Wilgartswiesen 257 - 4 003 25 228 6,7 26,9 

Landkreis Pirmasens 5 810 12,4 148 021 548 751 5,4 25,9 

1) Gemelnden m it mindestens 5 000 Obernachtungen sind cinzeln nachgewiesen. - 2) Stand April. 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1989 
nach Aufgabenbereichen 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt 1 ausgaben stitionen bare Ausgaben Aulgabenbereich 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in o/o 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 28158 283,90 68,4 11 ,0 20,6 

Schulen und vorschulische Bildung 23 504 236,97 31,1 25,9 43,0 

Kulturelle Angelegenheiten 4 694 47,33 48,1 13,6 38,3 

Soziale Sicherung 30792 310,45 12,3 1,8 85,9 

Gesundheit, Sport und Erholung 13 411 135,21 12,2 65,3 22,5 

Wohnungswesen und Raumordnung 5000 50,41 24,6 46,2 29,2 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 17 375 175,18 21,6 53,9 24,5 

Wirtschafts!Orderung 8581 86,52 11 ,8 66,1 22,1 

Verkehrswesen 21 626 218,04 3,0 88,1 8,9 

Wirtschaftsunternehmen 7 628 76,91 34,8 15,4 49,8 

Obrige Aulgabenbereiche 21 466 216,43 17,2 43,9 38,9 

lnsgesamt 182 235 1 837,34 25,9 36,3 37,8 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Zahlungen an den Offentlichen Bereich. 

kraft als wichtigste Saule der Gemeindefinanzen lag im 
Kreis Pirmasens mit 788 DM je Einwohner etwa 8 % 
unter dem Durchschnitt der Landkreise. Relativ steuer­
stark sind die Verbandsgemeinden Waldfischbach­
Burgalben und Thaleischweiler-Froschen, jedoch ist 
auch hier die Situation von Gemeinde zu Gemeinde 
recht unterschiedlich. 

Die unmittelbaren Ausgaben, der finanzielle MaBstab 
der kommunalen Aufgabenertollung, beliefen sich im 
Haushaltsjahr 1989 auf 182 Mill. DM. Rund ein Sechstel 
hiervon, knapp 31 Mill. DM, entfiel auf den Bereich 
Soziale Sicherung. Weitere Schwerpunkte bildeten das 
Schulwesen (24 Mill. DM) und das Verkehrswesen 
(22 Mill. DM). Die unmittelbaren Ausgaben je Einwohner 
lagen mit 1 837 DM mehr als 6 % unter dem Landkreis­
mittel. Oberdurchschnittlich hohe Pro-Kopf-Ausgaben 
waren vor allem in den Aufgabenbereichen Verkehrs­
wesen, Kommunale Gemeinschattsdienste, Wirt-

12 

schattsforderung sowie Gesundheit, Sport und Erho­
lung zu verzeichnen. Deutlich unter dem Durchschnitt 
lagen dagegen die Pro-Kopf-Ausgaben fO r die Aufga­
benbereiche Soziale Sicherung und Schulwesen. Fur 
Sachinvestitionen wurden 66 Mill. DM aufgewendet. Die 
lnvestitionsquote, der Anteil der Sachinvestitionen an 
den unmittelbaren Ausgaben, Obertraf mit Ober 36 % 
den Landkreisdurchschnitt (28 %) erheblich. Der Anteil 
der Personalausgaben blieb mit 26 % Ieicht unter dem 
Mittelwert. 

Der Landkreis sowie die Verbandsgemeinden und 
Ortsgemeinden hatten Ende 1989 Schulden in Hohe 
von 81 Mill. DM. Die Pro-Kopf-Verschu ldung war mit 
815 DM je Einwohner nur gut halb so hoch wie im 
Durchschnitt der Landkreise (1 546 DM). 

Diplom-Volkswirt Hans Libowitzky 
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Konjunkturdienst fi.ir den Grenzraum 
Saar-Lor-Lux-Trier /Westpfalz 

Das Zusammenwachsen Europas verandert die Stel­
lung der bisherigen Grenzregionen. Eines dieser 
Gebiete ist der Grenzraum Saar-Lor-Lux-Trier /West­
pfalz, dem neben dem Saarland, Lothringen und 
Luxemburg der westliche und sOdwestliche Teil des 
Landes Rheinland-Pfalz angehOren. Die vier statisti­
schen Amter der Regionen, die Statistischen Landes­
amter des Saarlandes und Rheinland-Pfalz, die Regio­
naldirektion Nancy des lnstitut National de Ia Statistique 
et des Etudes Economiques (INSEE) und der Service 
Central de Ia Statistique et des Etudes Economiques 
(Statec) Luxemburg haben eine Arbeitsgruppe .,Stati­
stik" gegrOndet. Deren Aufgaben bestehen darin, sU:in­
dig lnformationen und Erfahrungen Ober laufende 
Arbeiten, programmierte Untersuchungen, Arbeitsorga­
nisation und -methoden sowie das bei den Amtern vor­
handene Material auszutauschen sowie gemeinsame 
VerOffentlichungen in regelmaBigen Abstanden mit ver­
gleichbaren statistischen Daten Ober die Wirtschaftsta­
tigkeit und die Konjunkturlage der Grenzregionen zu 
erstellen. 

Als Grundlage zur Beurteilung der wirtschaftlichen 
Entwicklung haben die vier statistischeh Amter unter 
FederfOhrung des Statistischen Landesamtes Rhein­
land-Pfalz einen gemeinsamen Konjunkturdienst .. Kon­
junktur aktuell • Conjoncture actuelle" eingerichtet. Er 
bringt monatlich wichtige Konjunkturindikatoren wie 
BescMftigte, Umsatz und Produktion des verarbeiten­
den Gewerbes der vier zum Grenzraum zahlenden 
Regionen in Bild und Zahl. ge 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 1 

Alleinlebende und Kleinfamilien im Trend 

Eine bereits seit zwei Jahrzehnten zu beobachtende 
Veranderung der Haushalts- und Familienstrukturen 
setzt sich fort. Haushalte und Familien als GroBver­
bande gehen weiter zurOck. Vor allem Ieben auch junge 
Menschen zunehmend allein. 

Die Zahl der Einpersonenhaushalte nahm zwischen 
1980 und 1990 urn fast 4 7% zu. Nur in 5,4 % der Haus­
halte Ieben fOnt und mehr Personen. Zehn Jahre vorher 
waren es noch doppelt so viel. 

Bei Familien mit Kindern Oberwiegt die .,Ein-Kind­
Familie" mit einem Anteil von 52 %. Dagegen Ieben nur 
noch in jeder neunten Familie drei und mehr Kinder. 
Zwar gab es 1990 weniger junge Familien, jedoch stieg 
ihr Anteil an Familien mit Kindern im Vergleich zu 1980 
urn 11 Prozentpunkte. za 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 7 
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Rilckgang bei den Schulabgangern hat 
sich abgeschwacht 

Die Zahl der Schulabganger der allgemeinbildenden 
Schulen ist im vergangenen Schuljahr in geringerem 
Umfang als in den vorherigen Jahren zurOckgegangen. 
Zum En de des Schuljahres 1990 / 91 wurden 35 900 
SchOler aus den allgemeinbildenden Schulen (ohne 
Sonderschulen) entlassen, 1989 /90 waren es noch 
36 400 gewesen, ein Jahr davor 38 300. 

Von den Schulentlassenen, die Ende des Schuljah­
res 1990/91 die allgemeinbildenden Schulen verlieBen, 
hatten 37% einen HauptschulabschluB (Vorjahr 38 %), 
31 % (Vorjahr 30 %) einen qualifizierten Sekundarab­
schluB I und 26% (27 %) das Abitur. Ohne AbschluB gin­
gen 5,8% aller Schulabganger aus den allgemeinbil­
denden Schulen ab (Vorjahr 5,6 %). ke 

595 000 SchUler und Studenten 

HOhere SchOierzahlen an allgemeinbildenden Schu­
len, mehr Studenten an den Hochschulen, dagegen 
weniger Schuler an berufsbildenden Schulen kenn­
zeichnen die derzeitige Situation im Bildungsbereich 
des Landes Rheinland-Pfalz. An den allgemeinbilden­
den Schulen (ohne vorschulische Einrichtungen) 
erhOhte sich die SchOierzahl im Schuljahr 1991/92 
gegenOber dem Vorjahr urn 7 800 auf 402 700. An den 
Hochschulen sind im Wintersemester 1991 /92 4 100 
Studenten mehr eingeschrieben als im Vorjahr. lnsge­
samt haben sich 76 600 Studenten an den Hochschulen 
des Landes immatrikuliert. An den berufsbildenden 
Schulen dagegen wurde 1991 /92 ein ROckgang der 
Schulerzahlen urn 3 400 auf 116 000 SchOler registriert. 
ke 

Fachschulen verzeichnen starksten Zugang 
an Schillern 

Bei den SchOierzahlen an den berufsbildenden 
Schulen des Landes Rheinland-Pfalz zeichnen sich 
zum Schuljahr 1991 /92 sehr unterschiedliche Entwick­
lungen an den einzelnen Schulformen ab. Wahrend die 
Berufsschulen mit 86 1 00 von rund 3 700 SchOiern 
weniger besucht werden als im Vorjahr (-4,1 %) und 
auch die Berufsfachschulen sowie die Berufsaufbau­
schulen mit einem ROckgang urn 590 SchOler auf 
13 100 (- 4,3 %) beziehungsweise urn 35 auf 890 
(- 3,8 %) eine Abnahme verzeichnen, stiegen die SchO­
Ierzahlen an Fachoberschulen, beruflichen Gymnasien 
und Fachschulen an . Die Fachschulen hatten fast 690 
oder 8,2% mehr SchOler als im Vorjahr. Die beruflichen 
Gymnasien werden von 110 SchOiern (+ 4,4 %), die 
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Fachoberschulen von 125 SchOiern mehr (+3,0%) 
besucht. 

lnsgesamt werden im laufenden Schuljahr 116 000 
SchOler an den berufsbildenden Schulen unterrichtet. 
lm Vorjahr waren es noch gut 119 400 gewesen. Die 
Klassenzahlen wurden im Vergleich zum Vorjahr urn 98 
auf 5 814 verringert. Die durchschnittliche Klassen­
grOBe liegt an den berufsbildenden Schulen bei 20,0 
SchOiern (Vorjahr 20,2). ke 

Langfristige regionale Entwicklung der Schweine­
haltung in Rheinland-Pfalz 

Der gegen En de der achtziger Jahre auch im Bundes­
gebiet spOrbare ROckgang der 

Preisindex fOr die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1l im Jahre 1991 

lndexbezeichnung 1985=100 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getrl!nke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 

Bekleidung, Schuhe 

Wohnungsmieten 

Energie (ohne Kraftstoffe) 

MObel, Haushaltsgerate u. a. Goter 
fOr die HaushaltsfOhrung 

GOter fOr : 
Gesundheits- und KOrperpflege 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 
PersOnliche Ausstattung, Dienst­
leistungen des Beherbergungs­
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 

Gesamtlebenshaltung 

108,6 

110,1 

117,3 

89,4 

110,5 

113,8 
112,1 
108,1 

118,0 

110,7 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte 
mit mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 110,5 

Veranderung 
zu 

1990 
in% 

2,8 

2,4 

4,3 

4,6 

3,0 

3,2 
5,7 
1,9 

2,3 

3,5 

3,6 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 111,3 3,4 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
empflingern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 3,6 

1) Angaben fOr die Bundesrepubllk Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 
3.10. 1990. 

zeigte sich in Rheinland-Pfalz in einem drastischen 
SchrumpfungsprozeB. Vor allem der Preisverfall in den 
Jahren 1986 bis 1988 lieB den Bestand nach 1986 auf 
unter vier FOnftel von 1980 und dam it wesentlich 
als im Bundesgebiet sinken. Diese landesweite Ab­
nahme machte sich in allen Verwaltungsbezirken 
bemerkbar. Allerdings hat sich die Schweinehaltung in 
Rheinland-Pfalz in den letzten Jahrzehnten regional 
konzentriert. Dies beeinfluBte offensichtlich auch die 
weitere Entwicklung in dem betrachteten Zeitraum und 
spiegelt eine Spezialisierung einzelner Betriebe auf die 
Schweinehaltung wider, die vergleichsweise 
chere Bestandsabstockungen in den betreffenden 
Gebieten zur Folge hatte. 

Trotz des allgemeinen ROckgangs der Tierzahlen 
fOhrten die relativ negativen 
in der Zahl der Tierhalter zu einem weiteren Anstieg der 
durchschnittlichen Bestandsgr6Be in fast allen Verwal­
tungsbezirken. Allerdings hat der SchrumpfungsprozeB 
nach 1986 eine etwas verhaltenere Entwicklung be­
wirkt. hO 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 12 

Fremdenverkehr weiter aufwarts gerichtet 

Nach einer aktuellen Hochrechnung, die auf der Ent­
wicklung im Zeitraum Januar bis September 1991 
basiert, erreicht die Zahl der im 
Jahre 1991 mit22,5 Mill., dassind 6,8%mehr als im Vor­
jahr, einen neuen H6chststand. 1989 war erstmals die 
20-Miii.-Grenze Obertroffen worden. Besonders gut 
schneiden die Fremdenverkehrsgebiete Eifel I Ahr 
(+ 14,8 %), Mosel I Saar (+ 9,3 %) sowie HunsrOck I 
Nahe I Glan (+ 7,0 %) a b. 

Die Zahl der wird landesweit urn 1 ,4% auf an­
nahernd 6,3 Mill. steigen. Die nunmehr seit mehreren 
Jahren wachsende Zahl der und Obernachtun­
gen weist auf die ungebrochen hohe der 

Ferienregionen hin. kl 

Ri.icklaufiger Export und starker Import 

Der Warenverkehr mit dem Ausland entwickelt sich 
1991 noch deutlicher als im Vorjahr Nach 
einer Hochrechnung aus den Monatsdaten Januar bis 
August werden die Exporte urn 
etwa 3,5% sin ken. Die 1m porte nehmen infolge der 
anhaltend hohen Nachfrage - vor allem auch aus den 
neuen - 1991 urn fast 20% zu. kl 
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Rheinland-Pfalz 

Grenzuberschreitende Zusammenarbeit 
auf dem Gebiet der Statistik 

Zur Tatigkeit der Arbeitsgruppe ,Statistik" fi.ir den Grenzraum Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz 

Mit dem Zusammenwachsen Europas kommt den 
- in der Geschichte oft vernachlassigten - Grenz­
regionen eine immer starkere Bedeutung zu. Wirtschaft­
liche Strukturen, Entwicklungen und Erfordernisse 
machen vor den frOheren Binnengrenzen keinen Halt 
mehr. lm Gegenteil : Diesen Gebieten erOffnet die Libe­
ralisierung des Arbeitsmarktes, des Waren- und Dienst­
leistungsverkehrs neue Moglichkeiten der wirtschaftli­
chen Zusammenarbeit. 

Zum Grenzraum Saar- Lor- Lux- Trier I Westpfalz 
gehoren aus Rheinland-Pfalz der westliche und sOd­
westliche Teil des Landes und zwar die Stadt Trier, die 
vier Landkreise des Regierungsbezirks Trier, Daun, Bit­
burg-PrOm, Bernkastei-Wittlich und Trier-Saarburg, der 
zum Regierungsbezirk Koblenz geh6rende Landkreis 
Birkenfeld, die rheinhessisch-pfalzischen Stadte Kai­
serslautern, Pirmasens und ZweibrOcken sowie die 
Landkreise Kusel, Donnersberg, Kaiserslautern und 
Pirmasens. 

Der Grenzraum Saar-Lor-Lux-Trier I Westpfalz hat 
hinsichtlich der Bev61kerung und der Wirtschaft eine 
beachtliche Bedeutung. Nach jetzt vorliegenden, zum 
Teil geschatzten Strukturdaten Ieben hier auf einer Fla­
che von 37 483 Quadratkilometern rund 4,8 Millionen 
Menschen, davon 1 Million im Saarland, 2,3 Millionen 
in Lothringen, 400 000 in Luxemburg und 1,1 Millionen 
im Bereich Trier I Westpfalz. lm Bergbau und verarbei­
tenden Gewerbe dieses Gebietes sind rund 460 000 
Menschen tatig, davon rund 40 Prozent in Lothringen, 
30 Prozent im Saarland, 20 Prozent in Trier I Westpfalz 
und 10 Prozent in Luxemburg. 

Die wirtschaftliche Zusammenarbeit in diesem Raum 
wird durch verschiedene grenzOberschreitende Gre­
mien begleitet und gef6rdert, so unter anderem durch 
die Regionalkommission Saar-Lor-Lux-Trier / West­
pfalz, die in ihrer jetzigen Form auf eine Regierungsver­
einbarung von 1980 zurOckgeht, aber schon im Jahre 
1971 - zunachst noch ohne offizielle rechtliche Basis ­
tatig geworden war. Die Regionalkommission hat spezi­
ell fOr die wirtschaftlichen Aspekte eine Arbeitsgruppe 
,Wirtschaftliche Fragen" eingerichtet. Diese Arbeits­
gruppe, derzeit unter FederfOhrung des rheinland-pfal­
zischen Ministeriums tor Wirtschaft und Verkehr, beauf­
tragte wiederum die statistischen Amter der vier Regio­
nen, die Statistischen Landesamter Saarland und 
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Rheinland-Pfalz, die Regionaldirektion Nancy des lnsti­
tut National de Ia Statistique et des Etudes Economi­
ques (INSEE) und den Service Central de Ia Statistique 
et des Etudes Economiques (Statec) Luxemburg mit 
statistischen Arbeiten tor den Grenzraum. Diese Exper­
tengruppe konstituierte sich am 30. Mai 197 4 in Saar­
brOcken. Seit 1978 ist das Statistische Landesamt 
Rheinland-Pfalz Mitglied in dieser Gruppe. 

Die Aufgaben der Expertengruppe ,Statistik" beste­
hen 

(1) im standigen Informations- und Erfahrungsaus­
tausch Ober 

- laufende Arbeiten 

- programmierte Untersuchungen 

- Arbeitsorganisation und -methoden 

- das bei den Amtern vorhandene Datenmaterial, 

(2) in der Erstellung von gemeinsamen Ver6ffentli­
chungen in regelmaBigen Abstanden mit vergleich­
baren statistischen Daten Ober die wirtschaftliche 
und demographische Struktur und die Konjunktur­
lage der Grenzregionen. 

Bei der ersten Veroffentlichung, die von der Arbeits­
gruppe 1978 vorgelegt wurde, handelt es sich urn eine 
vergleichende Darstellung der Rechtsgrundlagen, 
sowie der Organisation und Aufgaben der statistischen 
Amter. Wegen der tiefgreifenden Unterschiede der stati­
stischen Systeme und Methoden muBte der Tabellenteil 
auf eine zahlenmaBig begrenzte Sammlung und Ord­
nung vorhandener Daten beschrankt werden. Es folgte 
die Ver6ffentlichung von Wirtschaftszahlen der einzel­
nen Grenzregionen tor die Jahre 1970 bis 1976 als 
Band 5 der Schriftenreihe der Regionalkommission 
,Wirtschaftszahlen des Grenzraumes Saar-Lor-Lux", 
die mit Band 7, der Daten tor die Jahre 1977 I 78 enthalt, 
endet. Diese beiden Ver6ffentlichungen vermitteln in 
zusammengefaBter Form einen Oberblick Ober die 
Grunddaten, und zwar in Jahresreihen, aus den wichtig­
sten Wirtschaftsbereichen. 

Da die Erstellung dieser Ergebnisse sehr arbeits-, 
zeit- und kostenaufwendig war, wurde auf einer Sitzung 
der Arbeitsgruppe ,Wirtschaftliche Fragen" der Regio­
nalkommission im Jahre 1983 vereinbart, daB die Ver-
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Verarbeitendes Gmrbe 11 im Grenzraum Saar-Lor-Lux-frier/Westpfalz 
Industries manufacturieres 11 en espace frontalier Saar-Lor-Lux-freves/Palatinat occidental 

1990 1991 

Nov. Dez. Januar Februar Karz April Mai Juni Juli August Sept. Okt. Nov. 
Herkmal Nov. Dec. Janvier Fevrier Mars Avril Hai Juin Juillet A out Sept. Oct. Nov . 
Variable 

Veranderung zum Vorjabr in % 

Variation vers 1 'annee precedente en % 

S a a r 

Bescbattigte 
Kaploi 2,2 2,0 1, 7 1,4 0,4 0,3 -0,5 -0,7 -1 , s -1,9 -1,4 -1 ,8 -2,0 

Umsatz · Cbiffrel 
d'affaires 6,8 -2,3 4,1 3,6 -3' 2 17 '9 2,0 3,3 4,2 8,5 13,5 6,9 4,2 

L o r 

Produktion von 
Production de 
Stahl 
Acier -3,2 -17 ,1 -15,3 -4 ,7 -8,7 -0,2 -10,0 -7 ,o -12,9 -13,2 6,5 -1,6 ... 

Koble 
Charbon -1,6 -16,8 -1,6 20,8 -9,3 15,2 -6,1 1,5 0,9 0,9 . 11,4 -8,6 ... 

Spinnerei 
Filature -6,1 -6,9 -3,1 -3,4 -2,7 7,3 -5,8 -4,1 -2, 4 -2, 4 -3,1 -10,1 ... 
Weberei 
Tissage -8,6 -11 ,2 -8,8 -8 ,3 -17,1 -3,0 -9,5 -4, 5 -3,7 -3,7 -2,2 ... ... 

L u X 

Arbeitnehm 
Salaries -1,4 -1 ,8 -1 ,5 -2,0 -2,0 -2, 5 -1 ,8 -1,7 -1 ,9 -2,3 -2,0 ... ... 

Uasatz · Chiffre 
d'affaires -5 ,3 -7,0 -6 ,0 -9,7 -7,6 0,5 -8,7 -1,5 -1,8 -4,6 1 '3 ... ... 

T r i e r I W e s t p f a 1 z 

Bescbattigte 
Elploi 5,0 1,1 4,4 4,3 3, 7 3' 2 2, 6 2 '5 2,0 1,1 0,8 -0' 1 -0,2 

Uasatz · Chiffre 
d'affaires 11 ,4 8' 7 14,9 8,5 5,2 10,6 -0,1 8,8 11,8 3,9 8,9 6,9 -0,3 

1) EinscblieBlicb Bergbau - Incl. industrie miniere. 
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treter der statistischen Amter statt dessen einen Zahlen­
spiegel mit ausgewiihlten Konjunkturdaten erstellen. 
Seitdem haben die vier Amter vierteljahrlich einen 
Bericht ,.Aktuelle Konjunkturdaten" und einen Sender­
band ,,Wirtschaftsentwicklung im Grenzraum Saar-Lor­
Lux-Trier i Westpfalz 1970 bis 1987" vorgelegt. 

Eine Weiterentwicklung des vierteljahrlichen Kon­
junkturberichts stellt die bei einer Amtsleitertagung in 
Pirmasens Ende Oktober 1991 vereinbarte Ver6ffentli­
chung eines gemeinsamen Statistischen Jahrbuches 
mit rund 500 Daten fOr jedes der beteiligten Gebiete dar. 
lnhaltlich deckt das Jahrbuch, das Mitte dieses Jahres 
erscheinen soli, einen weiten Rahmen ab : Von BevOike­
rungszahlen nach Alter und Geschlecht Ober landwirt­
schaftliche Flachen und Ernten, Betriebe, Beschafti­
gung und weitere Aktivitaten in Bergbau, lndustrie und 
Handwerk, im Baugewerbe, Ober Wohnverhaltnisse, 
steuerliche und gesamtwirtschaftliche Kennzahlen, bis 
zu Handel, Verkehr und Obrigen Dienstleistungen. 
Gleichzeitig mit diesem Statistischen Jahrbuch ist die 
Herausgabe eines kurzgefaBten Faltblattes geplant, das 
die wichtigsten Eckwerte des Statistischen Jahrbuches 
fOr eine breitere 6ffentlichkeit enthalten soli. 

Erganzend hierzu folgt eine fOr dieses Jahr im Rah­
men einer europaweiten Aktivitat des Europaischen 
Statistischen Amtes vorgesehene textliche Beschrei­
bung der einzelnen europaischen Regionen ; vorab 
werden hier die zum Grenzraum Saar-Lor-Lux-Trier I 
Westpfalz zahlenden Regionen in Wort und Bild vorge­
stellt. 

Als Grundlagen zur Beurteilung der wirtschaftlichen 
Entwicklung haben die Statistischen Amter in SaarbrOk­
ken, Nancy und Luxemburg unter der FederfOhrung des 
Statistischen Landesamtes Rheinland-Pfalz einen 
gemeinsamen Konjunkturdienst ,.Konjunktur aktuell • 
Conjoncture actuelle" eingerichtet. Er bringt monatlich 
in Bild und Zahl die wichtigsten Konjunkturindikatoren 
Ober Beschaftigte, Umsatz und Produktion des verarbei­
tenden Gewerbes der vier zum Grenzraum Saar-Lor­
Lux-Trier I Westpfalz zahlenden Regionen. Die Erstaus­
gabe November 1991 wurde bei einer Tagung der Leiter 
der statistischen Amter des Grenzraumes in Pirmasens 
der 6 ttentlichkeit vorgestellt. 

Der Vorsitzende der Arbeitsgruppe ,.Wirtschaftliche 
Fragen" bei der Reg ionalkommission Saar-Lor-Lux­
Trier I Westpfalz begrOBte die Herausgabe des Kon­
junkturberichtes als hilfreichen und vor allem sehr zeit­
nahen lndikator fOr die wirtschaftlich und politisch 
Verantwortlichen dieses Gebietes. Er bedauerte, daB es 
in den drei beteiligten Landern, die ja zum Kerngebiet 
Europas zahlen, noch keine einheitlichen Wirtschafts­
statistiken gibt, und daB fOr die Wirtschaftspolitik so 
wichtige Daten wie Auftragseingang oder lnvestitionen 
nicht von allen Beteiligten bereitgestellt werden kOnnen. 
Hier gebe es noch erheblichen Handlungsbedarf. Die 
statistischen Amter sehen in der europaweiten Harmo­
nisierung der Statisti ken eine Herausforderung und 
eine besonders wichtige Zukunftsaufgabe ihrer BehOr­
den. 

Diplom-Volkswirt J. Gebauer 

System der Personalstatistiken 

FOr die Beurteilung der Beschaftigungssituation im 
offentlichen Dienst sowie fOr die Vorbereitung dienst­
rechtlicher und personalwirtschaftlicher Entscheidun­
gen und Planungen werden regelmaBig Personalstand­
und Personalwechselstatistiken durch das Finanzsta­
tistikgesetz angeordnet. Erganzt werden diese Nach­
weisungen durch die Statistik Ober die Versorgungs­
empfanger. 

Nutzung von Personaldateien 

FOr den staatlichen Bereich werden seit 1977 die 
Ausgangsdaten fOr die Personalstandstatistik von der 
Zentralen Besoldungs- und Versorgungsstelle des Lan­
des im Datentrageraustausch bereitgestellt. Erganzend 
dazu werden seit 1983 auch die Angaben fOr die Forst­
arbeiter, deren Lohnabrechnung nicht bei der Zentralen 
Besoldungs- und Versorgungsstelle erfolgt, von den fOr 
die Lohnabrechnung zustandigen Forstdirektionen der 
Bezirksregierungen auf Datentragern geliefert. 

Die Nutzung der Personaldateien fOr Zwecke der Per­
sonalstandstatistik wurde durch das 2. Statistikbereini­
gungsgesetz angeordnet. Da im kommunalen Bereich 
ein ROckgriff auf maschinell gefOhrte Personaldateien 
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noch nicht Oberall moglich ist, muB die Erfassung der 
Ausgangsdaten in diesen Fallen weiterhin mit Hilfe von 
Erhebungsbogen erfolgen. Das finanzstatistische 
Gesetz hat fOr diese Faile eine Ausnahmeregelung 
getroffen, die eine Beibehaltung der bisherigen Pro­
grammgestaltung mit der Unterscheidung zwischen 
kleinen, mittleren und groBen Erhebungen vorsieht. Eine 
mittlere Erhebung ist zum 30. Juni 1991 erfolgt, deren 
Ergebnisse Mitte des Jahres vorliegen werden. Die Aus­
nahmeregelung wird in Rheinland-Pfalz noch fOr eine 
langere Zeit herangezogen, da Personaldateien, aus 
denen die Angaben fOr die Personalstandstatistik im 
Wege des Datentrageraustausches Obernommen wer­
den kOnnen, fOr die Statistik noch nicht auswertbar sind. 
Wenn die Voraussetzungen erfOIIt sind, wird eine voll­
stiindige Nutzung der Personaldateien fOr Zwecke der 
Statistik angestrebt. Bei der Erhebung 1991 ist es im 
kommunalen Bereich erstmals mOglich, die Daten zur 
Personalstandstatistik von zwei Drittel der Berichtsstel­
len maschinell Oberzuleiten. 

Personalwechselstatistik 

Die Personalstandstatistiken werden durch die Per­
sonalwechselstatistik erganzt. Diese erfaBt Personalzu-
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und -abgange bei Bund, Landern, Gemeindeverbanden 
und Gemeinden mit 3 000 und mehr Einwohnern in der 
Gliederung nach Geschlecht, Dienstverhaltnissen und 
Laufbahngruppen sowie die GrOnde des Personal­
wechsels, und zwar fOr das vor dem Erhebungsstichtag 
liegende Jahr (1. Juli bis 30. Juni). Die erste Erhebung 
dieser Art erfolgte 1975 I 76. Da das finanzstatistische 
Gesetz fOr die bei der Reform der Finanzstatistik neu 
eingefOhrte Personalwechselstatistik einen dreijahrigen 
Turnus vorsah, wurde diese 1979 wiederholt. Auf Grund 
einer Anderung durch das 1. Statistikbereinigungsge­
setz wurde der Erhebungsturnus auf sechs Jahre ver­
langert. 

Durch die Verordnung Ober die Einschrankung des 
Umfangs der Personalwechselstatistik 1990 I 91 wird 
der Personenkreis auf die Vollzeitbeschaftigten einge­
schrankt und die Erfassungsgrenze bei den Gemeinden 
auf 20 000 Einwohner angehoben. Die bisherigen 
Ergebnisse haben gezeigt, daB der nunmehr ausge-

schlossene Personenkreis stark fluktuiert und deshalb 
fOr die auf natOrliche Personalabgange abgestellte Per­
sonalwechselstatistik von untergeordneter Bedeutung 
ist. 

ErfaBte Personenkreise 

In den Personalstandstatistiken werden in der jeweils 
vollen Gliederung die Vollzeitbeschaftigten ermittelt. 
Dazu gehoren aile Beamten, Angestellten und Arbeiter, 
die die Obliche volle Wochenarbeitszeit - bei Lehrkraf­
ten die Anzahl der Wochenlehrstunden - tatig sind. 
Unter den Angestellten und Arbeitern sind diejenigen, 
deren Arbeitsverhaltnis auf eine bestimmte Zeit befristet 
ist, besonders auszugliedern, ohne daB sie in der vollen 
Tiefengliederung des Erhebungskatalogs aufgefOhrt 
werden. 

Neben den Vollzeitbeschaftigten werden die Teilzeit­
beschaftigten als gesonderte Personengruppe erfaBt. 

Darstellungsbereich der Personalstatistiken 

Personalstatistiken 

I l l 
I Personalstandstatistik I Personalwechselstatistik l Versorgungsempfangerstatistik 

Land Land Land 
Verwaltung Verwaltung Verwaltung 
Wirtschaftsunternehmen Wirtschaftsunternehmen Wirtschaftsunternehmen 

Regiebetriebe 1' Regiebetriebe 11 Regiebetriebe 11 

Landesbetriebe 21 Krankenanstalten Krankenanstalten 
Krankenanstalten 

Gemeinden und Gemeinde- Gemeinden3> und Gemeinde-
Gemeinden und Gemeinde- verbande verbande 

verbande Verwaltung Verwaltung 
Verwaltung Offentliche Einrichtungen und Offentliche Einrichtungen und 
Offentliche Einrichtungen und Wirtschaftsunternehmen Wirtschaftsunterneh men 

Wirtschaftsunternehmen Regiebetriebe 11 Regiebtriebe 11 
Regiebtriebe 11 Krankenanstalten Krankenanstalten 
Eigenbetriebe 21 

Krankenanstalten 

Kommunale Zweckverbande 

Kommunale Zweckverbande 
Verwaltung 
Offentliche Einrichtungen und 

Verwaltung Wirtschaftsunternehmen 
Offentliche Einrichtungen und mit kameralistischer 

Wirtschaftsunternehmen BuchiOhrung 
mil kameralistischer mit kaufml!nnischer 

Buchtohrung BuchfOhrung 
mit kaufmannischer Krankenanstalten 

BuchfOhrung 
Krankenanstalten 

Sozialversicherungstrager 
und Trager der Zusatzver-

Rechtlich selbstiind ige Ver- versorg ung 
sorg ungs-, Entsorgungs- der Lander, der Gemeinden 
und Verkehrsunternehmen und der Gemeindeverbande 

Sozialversicherungstrager 
und Trager der Zusatzver-
versorgung 

der Lander, der Gemeinden 1) Wirtschaftsunternehmen, die mit ihren gesamten Einnahmen und Ausgaben in den Haus-
und der Gemeindeverbl!nde haltsrechnungen erscheinen. - 2) Wirtschaftsunternehmen, die nur mit ihrem Endergebnis in 

den Haushaltsrechnungen erscheinen. - 3) Gemeinden mit mindestens 20 000 Einwohnern. 
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Dabei ist zwischen den mit minde­
stens der Halfte und den mit weni­
ger als der der Wochenarbeitszeit 
zu unterscheiden. lhre Zahl ist erheblich geringer als die 
der Vollzeitbeschaftigten. Der tor die Untergliederung 
maBgebende Merkmalskatalog wurde demzufolge tor 
die Teilzeitbeschaftigten mit weniger als der der 

Wochenarbeitszeit erheblich einge­

Personen, die im Rahmen von Arbeitsbeschaffungs­
maBnahmen beschaftigt werden, auch wenn die Bezah­
lung aus Haushaltsmitteln der Berichtsstellen erfolgt, 
werden in der Personalstandstatistik nur , nachrichtlich" 
erfaBt, urn Ober diesen sehr starken Fluktuationen 
unterliegenden Kreis von lnformationen 
zu erhalten. 

Nicht in die Personalstandstatistik einbezogen sind 
die folgenden Personengruppen : 

( 1 ) Ehrenamtlich Beschaftigte. 

( 2 ) In einem Nebenamt oder einer Nebenbeschafti­
gung tatige Bedienstete, die an einer anderen 
Stelle im offentlichen Dienst ihrer Beschaftigung 
nachgehen (z. B. Studienrate, die an einer Hoch­
schule Vorlesungen halten) ; sie werden nur bei 
ihrer Hauptbeschaftigungstelle erfaBt. 

( 3 ) Bedienstete, die nur in einem mittelbaren Dienst­
verhaltnis zur Beschattigungsstelle stehen (z. B. 
Krankenschwestern, die nicht auf Grund eines 
Einzelvertrages, sondern im Wege eines Kollektiv­
vertrages mit einem Mutterhaus wer­
den). 

( 4 ) Ohne Bezahlung Beurlaubte und andere nicht 
abgeordnete Bedienstete, die von ihrem 
Bigen Arbeitsplatz abwesend sind. Hierzu gehoren 
neben den Beschaftigten, die Erziehungsurlaub in 
Anspruch genommen haben oder bei zwischen­
und Oberstaatlichen Organisationen und in der 
Entwicklungshilfe tatig sind, auch Grundwehr­
dienst- und Zivildienstleistende und aus sonstigen 
Grunden ohne Bezahlung Beurlaubte. 

( 5) Kurzfristig Beschattigte, deren Beschaftigungszeit 
im Laufe eines Jahres nicht mehr als zwei Monate 
oder 50 Arbeitstage betragt. 

( 6) Geringtogig Beschaftigte, deren Beschattigungs­
zeit weniger als 15 Stunden in der Woche betragt 
und deren Arbeitsentgelt im Monat 480 OM nicht 
Oberschreitet. 

( 7) Personen, die tor die Berichtsstellen im Werkver­
trag arbeiten. 

( 8) Personen, die ausschlieBiich und unmittelbar aus 
Drittmitteln bezahlt werden. 

Abgeordnete Personen sind wie folgt zu erfassen : 

( 1 ) Die zur Dienstleistung abgeordneten Angestellten 
und Arbeiter sind grundsatzlich bei der beschatti­
genden und nicht bei der abordnenden Dienst-
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stelle zu erfassen. Die abgeordneten Beamten 
sind bei der Dienststelle nachzuweisen, die am 
Erhebungsstichtag die BezOge zahlt. 

( 2) Beamte, die zu einem rechtlich 
Wirtschaftsunternehmen abgeordnet sind, wer­
den nicht bei dem Wirtschaftsunternehmen erfaBt, 
sondern bei der abordnenden Dienststelle. 

( 3 ) Werden Bedienstete zu gemeinsamen Einrichtun­
gen verschiedener Gebietskorperschaften abge­
ordnet, die keiner bestimmten Gebietskorper­
schaft zugeordnet werden konnen (z. B. 
Konferenz der Kultusminister der Lander), so sind 
sie bei den Korperschaften zu berOcksichtigen, zu 
denen ein formliches Arbeitsverhaltnis besteht. 

( 4 ) Das zur Ausbildung abgeordnete Personal wird 
bei der abordnenden Dienststelle nachgewiesen. 

FOr den Nachweis von Personal, das im Rahmen der 
personellen Verwaltungshilfe tor den Aufbau in den 
neuen Bundeslandern eingesetzt wird, gilt : 

( 1 ) Abgeordnete Beamte (ggf. Angestellte und Arbei­
ter), die weiterhin im Dienst ihres bisherigen 
Dienstherren stehen und von diesem ihre BezOge 
erhalten, sind von diesem zu melden. 

( 2) Versetzte Beamte, die in den Dienst eines neuen 
Bundeslandes getreten sind und bei denen der 
ehemalige Dienstherr die Gehaltsdifferenz zum 
Westen Obernim mt, sind vom ,neuen" Diensther­
ren zu melden. 

( 3) Beamte und Angestellte im Ruhestand, die fOr eine 
Tatigkeit im Beitrittsgebiet reaktiviert werden, sind 
vom Dienstherren bzw. Arbeitgeber in den neuen 
Bundeslandern zu melden. 

Dienstverhaltnis 

Die Personalstandstatistik unterscheidet zwischen 
folgenden Dienstverhaltnissen : 

( 1 ) Beamte sind Bedienstete, die - auf Widerruf, 
Probe, Zeit, Lebenszeit - durch eine Ernennungs­
urkunde ausdrOcklich in das Beamtenverhaltnis 
berufen worden sind (planmaBige Beamte, beam­
tete Hilfskrafte, Beamte im Vorbereitungsdienst, 
Wahlbeamte). Nicht als Beamte zu erfassen sind 
wiederbeschaftigte Ruhestandsbeamte, die nach 
angestelltenrechtlichen 
sind ; sie werden als Angestellte nachgewiesen. 
Das gleiche gilt auch fOr Angestellte, d ie BezOge 
nach einem Besoldungsgesetz erhalten, und tor 
Beschaftigte - soweit es sich nicht urn Beamte mit 
Ernennungsurkunde handelt -, die in einem of­
fentlich- rechtlichen Ausbildungsverhaltnis ste­
hen. 

( 2 ) Richter sind nur Berufsrichter im Sinne des Deut­
schen Richtergesetzes vom 8. September 1961, 
auch wenn sie nicht bei Gerichten tatig sind . Zu 
den Richtern gehoren auch die zu , Richtern auf 
Probe" ernannten Assessoren, nicht aber die 
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Staatsanwalte ; sie sind den Beamten zuzurech­
nen. 

( 3) Angestellte sind die in einem privatrechtlichen 
DienstverMitnis BescMftigten, die keine Lohn­
empfanger sind (einschl. der Angestellten in Aus­
bildung, z. B. Angestelltenlehrlinge). Bedienstete in 
einem 6ffentlich-rechtlichen Ausbildungsverhalt­
nis (Dienstanfanger, Praktikanten) sind den Ange­
stellten zuzuordnen, falls sie nicht durch eine 
Ernennungsurkunde zu Beamten auf Widerruf 
ernannt worden sind, desgleichen die Angestell­
ten, die Bezuge nach einer Besoldungsordnung 
erhalten. 

( 4) Arbeiter sind aile Lohnempfanger, einschl. der 
Arbeiter in Ausbildung. Sie stehen in einem privat­
rechtlichen Dienstverhaltnis. Fur die Abgrenzung 
gegenuber den Angestellten in Ausbildung sind 
die versicherungsrechtlichen Unterschiede maf3-
gebend. 

Laufbahngruppen 

Die vollzeit- und die mit mindestens der Halfte der 
regelmaf3igen Wochenarbeitszeit teilzeitbeschaftigten 
Beamten, Angestellten und Arbeiter werden durchge­
hend in der Gliederung nach Besoldungs-, Vergutungs­
und Lohngruppen ermittelt, wobei die Besoldungs- und 
Vergutungsgruppen der Beamten und Angestellten 
nach Laufbahngruppen zusammengefaf3t werden. 

Der Einordnung liegen die zum jeweiligen Erhe­
bungsstichtag gOitigen Besoldungs- und VergOtungs­
gruppen zugrunde. Die nicht nach einer Besoldungs­
und Vergutungsgruppe bezahlten Beamten und Ange­
stellten werden den Laufbahngruppen zugerechnet, die 
ihren Bezugen und ihrer Tatigkeit entsprechen. Das 
gleiche gilt fUr die Beamten und Angestellten in Ausbil­
dung. Sie werden den Laufbahngruppen zugeordnet, 
fOr die sie ausgebildet werden. lm staatlichen Bereich 
erscheinen unter den auf3ertariflich bezahlten Ange­
stellten des hbheren Dienstes auch die Angestellten des 
hoheren Dienstes mit Beamtenbesoldung. Bei den 
Arbeitern entfallt eine Untergliederung nach Laufbahn­
gruppen. 

Versorgungsempfanger 

Das finanzstatistische Gesetz schreibt neben den 
Personalstandstatistiken besondere Erhebungen Ober 

die Empfanger von VersorgungsbezOgen vor. Da die 
Versorgungsleistungen in den Haushalten zum Teil ein 
betrachtliches Gewicht besitzen, sind lnformationen 
Ober die Struktur der Versorgungsempfanger von 
erheblichem Interesse. Als Versorgungsempfanger gel­
ten dabei aile Personen, deren VersorgungsbezOge 
nach beamtenrechtlichen Vorschriften oder Grundsat­
zen festgesetzt sind. Hierzu rechnen auch die Versor­
gungsempfanger einschlief31ich der FIOchtlinge und 
Vertriebenen, die am 8. Mai 1945 versorgungsberech­
tigt waren und aus anderen als beamten- oder tarif­
rechtlichen Grunden keine oder keine entsprechende 
Versorgung mehr erhalten (ehemalige Angehbrige des 
offentlichen Dienstes nach Artikel 131 GG). Diese wer­
den jedoch als eigene Gruppe gefOhrt. 

FOr die Statistik der Versorgungsem pfanger wurde 
ein Erhebungsturnus mit einem variablen Programm 
vorgesehen. Zu erfassen sind die Versorgungsempfan­
ger 

( 1 ) fOr den staatlichen Bereich 

a) jahrlich gegliedert nach den Empfangern von 
Ruhegehalt, Witwen- I Witwergeld und Wai­
sengeld nach dem Prozentsatz des Ruhege­
haltes (12 %, 20 % bzw. 30 %) ; 

b) in jed em dritten Jahr zusatzlich gegliedert nach 
den fOr die Bemessung der Versorgungsbe­
zOge maf3gebenden Besoldungsgru ppen ; 

( 2) fOr den kommunalen Bereich in jedem sechsten 
Jahr nach den Empfangern von Ruhegehalt, Wit­
wen- I Witwergeld und Waisengeld (aufgeteilt 
nach dem Prozentsatz des Ruhegehalts) und den 
fOr die Bemessung der VersorgungsbezOge maf3-
gebenden Besoldungsgruppen. 

Zum staatlichen Bereich geh6ren dabei auch die 
Sozialversicherungstrager, die Bundesanstalt fOr Arbeit 
und die Trager der Zusatzversorgung des Bundes und 
der Lander, wahrend der kommunale Bereich neben 
den Gemeinden und Gemeindeverbanden die kommu­
nalen Zweckverbande umfaf3t. 

Die Erhebungen sind jeweils nach dem Stand vom 
1. Februar durchzufOhren. Die erste Statistik dieser Art 
erfolgte im Jahre 197 4 ; es handelte sich dabei urn eine 
Erhebung, wie sie fOr den staatlichen Bereich in Abstan­
den von drei Jahren vorgeschrieben ist. 

Diplom-Volkswirt Rudolf Lamping 

Haushalte und Familien 
- Ergebnisse des Mikrozensus -

In der Bevolkerungsstatistik ist die Beobachtung der 
demographischen Veranderungen der privaten Haus­
halte und der Familien von grof3em Interesse. Die Ana­
lyse der Strukturveranderungen dieser Grundeinheiten 
unserer Gesellschaft liefert wesentliche Erkenntnisse, 
die fOr wirtschafts- und sozialpolitische Entscheidun-
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gen oder empirische Forschungsarbeiten von weitrei­
chender Bedeutung sind. 

Die Daten hierfOr erMit man grundsatzlich durch die 
Volkszahlungen . Die LOcke zwischen diesen in langeren 
Zeitabstanden stattfindenden Grof3zahlungen schlief3t 
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bereits seit 1957 der Mikrozensus,der daruber hinaus 
durch sein erweitertes Erhebungsprogramm spezielle 
Auswertungsm5glichkeiten im Bereich der Bev51ke­
rungs- und Erwerbstatigkeitsstatistik bietet. Bei dieser 
Stichprobenerhebung werden nach einem mathema­
tisch-statistischen Auswahlverfahren 1 % aller Haus­
halte des Bundesgebietes zutallig ausgewahlt und 
befragt. lm folgenden werden die Ergebnisse der Haus­
halts- und Familienstatistik des Mikrozensus vom April 
1990 dargestellt. Zu Beg inn eines neuen Jahrzehnts soli 
dabei das Hauptaugenmerk auf Veranderungen im Ver­
gleich zu 1980 liegen. 

Reprasentativerhebungen sind mit Stichprobenfeh­
lern behaftet, die darauf zuruckzufUhren sind, daB nicht 
aile Einheiten der untersuchten Gesamtheit, sondern 
nur ein Teil herangezogen wird. Diese zufallsbedingten 
Fehler sind urn so groBer, je kleiner die betrachtete Ein­
heit ist. Deshalb sind in den Tabellen Ergebnisse unter 
5 000 (das sind weniger als 50 Personen in der Stich­
probe) durch einen Schragstrich ersetzt. Werte von 
5 000 bis unter 1 0 000 stehen wegen ihrer geringen 
Aussagekraft in Klammern.1990 wurde der seit 1972 
gultige Stichprobenplan durch ein auf der Grundlage 
der Volkszahlung 1987 neu erstelltes Auswahlverfahren 
ersetzt. Mit der Verkleinerung und gleichzeitigen ErhO­
hung der Anzahl an Auswahlflachen (Auswahlbezirke) 
geht eine groBere Streuung der Erhebungseinheiten 
(Personen, Haushalte und Wohnungen) einher. Dies 
steigert die Genauigkeit der hochgerechneten Ergeb­
nisse. Bei Vergleichen mit fruheren Erhebungen muB 
berucksichtigt werden, daB es sich bei den in die Tabel­
len aufgenommenen Eckdaten fUr 1970 und 1987 zum 
Teil urn Ergebnisse der beiden Volkszahlungen, also 
von Totalerhebungen, handelt. 

, Single"-Haushalte weiter im Trend 

Die Zahl der Privathaushalte, zu der jede Personenge­
meinschaft gerechnet wird, die zusammen wohnt und 

gemeinsam wirtschaftet sowie die allein wohnenden 
und wirtschaftenden Einzelpersonen, stieg von 1980 bis 
1990 urn 17 %. Gegenuber 1970 betragt die Zunahme 
31 %. MaBgebend fUr dieses Ergebnis ist sicherlich zum 
einen die Bev51kerungszunahme aufgrund eines 
besonders zum Ende der BOer Jahre positiven Wande­
rungssaldos, dessen Ursachen im politischen Umbruch 
Osteuropas zu finden sind. 

Weitaus wesentlicher fUr diese Entwicklung ist aber 
die bereits seit zwei Jahrzehnten zu beobachtende Ver­
anderung der Haushaltsstruktur. So Stieg die Zahl der 
Einpersonenhaushalte gegenuber 1980 urn 47 %. lm 
Vergleich zu 1970 hat sie sich mehr als verdoppelt. lhr 
Anteil an den gesamten privaten Haushalten hatte 1980 
noch bei 24% gelegen. Er betrug im April 1990 bereits 
uber 30%. Auch der Anteil von Haushalten mit zwei Per­
sonen, der zwischen 1980 und 1990 urn knapp ein Vier­
tel anstieg, erhohte sich im Jahresvergleich urn 2 Pro­
zentpunkte auf 31 %. Der Zweipersonenhaushalt kommt 
damit immer noch am haufigsten vor. 

Mehrpersonenhaushalte, die uber drei oder vier Mit­
glieder verfugen, nahmen zwar ebenfalls urn 11 bzw. 5% 
zu, ihr Antei l an allen Haushalten sank jedoch von 38% 
auf etwas uber ein Drittel. 

Bei den Haushalten mit fUnf und mehr Personen ist 
seit An fang der 70er Jahre eine noch gravierendere Ent­
wicklung zu verzeichnen. lhre Zahl ging von 144 100 
(1980) auf 85 400 und damit urn 40 % zuruck ; im Ver­
gleich zu 1970 (203 800) waren es sogar fast 60 %. lm 
Jahre 1980 entsprach noch etwas mehr als jeder zehnte 
Haushalt dieser Gr5Benordnung. Der Anteil reduzierte 
sich auf 5,4% im Apri l 1990. 

Diese Entwicklung spiegelt sich auch in der Vertei­
lung der Bev51kerung auf die Haushalte wider. Hierbei 
wird die wohnberechtigte Bev51kerung berucksichtigt, 
das heiBt, daB Personen mit mehr als einem Wohnsitz 

Privathaushalte und Bev51kerung in Privathaushalten 1970 - 1990 

Haushalts- 1970 1980 1987 1990 1970 1980 1987 1990 
mit9lieder 

1000 % 

Privathaushalte 

1 Person 237,2 328,0 41 1,2 481, 1 19,5 24,1 27,8 30,2 
2 Personen 31 9,7 395,7 429,3 494,1 26,3 29,1 29,1 31,0 
3 Personen 246,7 271,2 295,8 300,8 20,3 19,9 20,0 18,9 
4 Personen 209,4 220,9 228,9 231 ,8 17,2 16,2 15,5 14,5 
5 und mehr Personen 203,8 144,1 111 ,6 85,4 16,8 10,6 7,6 5,4 

l n s g esam t 1 216,8 1 359,9 1 476,8 1 593,2 100 100 100 100 

BevOikerung in Privathaushalten 

1 Person 237,2 328,0 411 ,2 481 ,1 6,5 9,1 11,2 12,8 
2 Personen 639,4 791 ,4 858,6 988,1 17,6 21,9 23,3 26,3 
3 Personen 740,1 81 3,6 887,3 902,4 20,3 22,5 24,1 24,0 
4 Personen 837,6 883,6 915,4 927,3 23,0 24,4 24,9 24,6 
5 und mehr Personen 1 185,3 800,6 606,1 462,5 32,6 22,1 16,5 12,3 

l n sgesa mt 3639,6 3 617,2 3 678,6 3 76 1,4 100 100 100 100 

Durchschnittliche Haus- --r--- --haltsgrOBe 3,0 2,7 2,5 2,4 ==== r-- -
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auch dort zur Bev61kerung in Privathaushalten ziihlen, 
wo sie nicht ihren Hauptwohnsitz haben. Diese Betrach­
tungsweise ist dadurch gerechtfertigt, daB Haushalte an 
jedem Wohnsitz entsprechenden Wohnraum in 
Anspruch nehmen und die Einrichtungen der Gemeinde 
nutzen. 

1990 wohnten insgesamt 3 761 400 Personen in Pri­
vathaushalten, davon rund 481 1 00 oder 13% allein. Der 
Anteil der in einem Einpersonenhaushalt lebenden 
Menschen nahm damit gegenOber 1980 urn fast 4 Pro­
zentpunkte zu. lm Vergleich zu 1970 hater sich nahezu 
verdoppelt. Je ein Viertel der wohnberechtigten Bev61-
kerung lebt in Haushalten mit zwei, drei oder vier Perso­
nen. Dabei hatten Zweier-Gemeinschaften 1990 mit 
einem Anteil von 26 % gegenOber 1980 die stiirksten 
Zuwachsraten zu verzeichnen (+ 4,4 Prozentpunkte). 
Der Anteil der in Haushalten mit mehr als vier Person en 
wohnenden Bev61kerung sank dagegen in den beiden 
letzten Jahrzehnten urn jeweils etwa 10 Prozentpunkte. 

Der Durchschnittshaushalt bestand 1990 aus 2,4 
Personen. 1980 waren es durchschnittlich 2, 7 Perso­
nen, die in einem Haushalt lebten (1970 : 3,0) . 

Ein Viertel der Haushaltsvorstande 
im Rentenalter 

Zur Darstellung struktureller Veranderungen der 
erfaBten bzw. konstruierten Erhebungseinheiten (z. B. 
Haushalt, Familie) werden diese einem Grundelement 
zugeordnet. lnnerhalb der Haushalte dient der soge­
nannte , Haushaltsvorstand" als Bezugsperson. Das ist 
die Person, die im Erhebungsbogen als erste Person 
(unter Beachtung der vorgegebenen Reihenfolge Ehe­
gatte, Kinder, Verwandte, Familienfremde) eingetragen 
ist. lm April 1990 waren in 4,6 % der insgesamt 
1 593 200 Privathaushalte die Haushaltsvorstande jOn­
ger als 25 Jahre. lm Vergleich zu 1980 (4,4 %) hat sich 
dieser Sachverhalt damit kaum verandert. Starkere 
Abweichungen waren dagegen in den Altersgruppen 25 
bis unter 35 (+ 1,4 Prozentpunkte) bzw. 35 bis unter 45 
(- 1,6 Prozentpunkte) zu verzeichnen. Auch in Haushal­
ten, in denen die Bezugsperson im Alter zwischen 45 

und 55 Jahren lag, blieb der Anteil mit jeweils 19 % 
nahezu unverandert. Die Haushaltsvorstande in der 
Altersgruppe der 55- bis unter 65jahrigen legten im Ver­
gleich zu 1980 (15 %) mit nunmehr 18% am starksten 
zu. lm Rentenalter befand sich 1990 gut jede vierte 
einem Haushalt vorstehende Person. Dies bedeutet eine 
Abnahme urn 1 ,5 Prozentpunkte gegenOber 1980. 

45% der Alleinlebenden im Rentenalter 

Die Entwicklung der Haushaltsstrukturen nach den 
Altersgruppen der HaushaltsvorsUinde laBt deutliche 
Veranderungen erkennen. So bildeten 1990 von den 
unter 25jahrigen rund 80 % mehr einen Einpersonen­
haushalt als zehn Jahre zuvor. Noch deutlicher tiel die 
Entscheidung, als ,Single" zu Ieben, bei der Alters­
gruppe der 25- bis unter 35jahrigen aus. Hier stieg die 
Zahl der Einpersonenhaushalte urn 142 %. In der Alters­
gruppe der 35- bis unter 45jahrigen lag der Anstieg bei 
111 %. Auch bei Einzelpersonen im Alter zwischen 45 
und 55 Jahren fOhrten 71 % mehr einen eigenen Haus­
halt als 1980.Von 55 Altersjahren an gingen die Anteile 
der Personen mit alleiniger HaushaltsfOhrung zurOck, 
wobei die Abnahme bei denen im Rentenalter mit- 1 0,5 
Prozentpunkten besonders bemerkenswert erscheint, 
da hier die Entwicklung in den 70er Jahren noch anders 
verlief. Zwischen 1970 und 1980 hatte die Zahl der Ein­
personenhaushalte im Rentenalter urn 64 % zugenom­
men. 1990 waren fast 45 % der allein lebenden Perso­
nen 65 Jahre und alter. Dennoch hat eine Anteilsver­
schiebung bei den Einpersonenhaushalten zugunsten 
jOngerer Altersgruppen stattgefunden. 

Die Zahl der Zweipersonenhaushalte nahm im Ver­
gleichszeitraum urn fast 25% zu. Am deutlichsten stieg 
sie mit 49 % in der Altersgruppe der 55- bis unter 65jah­
rigen Haushaltsvorstande. 

Bei Haushalten mit drei und mehr Personen lag das 
Alter der Haushaltsvorstande auch zu Beginn der 90er 
Jahre Oberwiegend zwischen 35 und unter 55 Jahren. 

Auch wenn im Erhebungsprogramm zwischenzeitlich 
eine entsprechende Frage nach dem , Haushaltsvor-

Privathaushalte 1980 und 1990 nach Alter und Geschlecht des Haushaltsvorstandes und Haushaltsgr6Be 

1980 1990 

Alter 
mit . . . Personen mit ... Personen und Geschlecht ins- ins-

des gesamt 5 gesamt 5 
Haushalts- 1 2 3 4 und 1 2 3 4 und 
vorstandes mehr mehr 

1000 o/o 1000 o/o 

unter 25 Jahre 59,8 7,6 5,9 (3,4) I I 73,5 9,3 3,7 (2,7) I I 

25 - 35 Jahre 207,5 9,8 13,6 22,9 21,0 3,8 265,4 16,1 14,9 20,5 18,1 12,4 

35 - 45 Jahre 267,5 5,4 8,0 24,3 40,7 43,2 275,0 7,8 9,1 23,5 38,7 37,7 

45 - 55 Jahre 256,2 7,7 13,7 25,0 25,8 36,1 295,3 9,0 15,3 25,6 29,7 35,9 

55 - 65 Jahre 202,9 14,1 20,8 15,5 8,6 9,2 278,6 13,0 24,9 19,9 10,4 (11 ,2) 

65 u. mehr Jahre 366,0 55,3 38,0 8,9 (2,9) I 405,4 44,8 32,1 7,7 (2,5) I 

l nsgesamt 1 359,9 100 100 100 100 100 1 593,2 100 100 100 100 100 

mannlich 1032,6 28,5 85,0 91,9 96,9 95,7 11 72,9 35,9 85,3 94,1 95,7 97,0 

weiblich 327,3 71,5 15,0 8,1 (3,1) I 420,3 64,1 14,7 8,9 (4,3) I 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 1 / 92 9 



stand" fehlt (die Zuordnung erfolgt Ober die erste im 
Erhebungsbogen genannte Person), sind durchschnitt­
lich deutlich mehr als 90% der Bezugspersonen von 
Mehrpersonenhaushalten Manner. Rund 64% der Ein­
personenhaushalte wurden 1990 von Frauen getohrt; 
dies ist ein um fast 7,5 Prozentpunkte geringerer Antei l 
als 1980. 

Knapp 60 % der , HaushaltsvorsUinde" 
sind erwerbsUitig 

1990 waren die Bezugspersonen in rund 952 000 der 
insgesamt 1 593 200 Privathaushalte erwerbstatig. Dies 
entspricht zwar einer Zunahme von 12% gegenOber 
1980, der Anteil an den gesamten Privathaushalten ging 
jedoch um 3 Prozentpunkte zurOck. lm gleichen Zeit­
raum wuchs die Zahl der nichterwerbstatigen Haus­
haltsvorstande um Ober ein Viertel und erreichte 1990 
einen Anteil von mehr als 40 %. 

Weitere Erkenntnisse bietet auch hier die Betrach­
tung der unterschiedlichen Entwicklung bei Ein- bzw. 
Mehrpersonenhaushalten. Ahnlich ihrer Gesamtent­
wicklung schlug sich der starke Anstieg der Einperso­
nenhaushalte auch in deren Erwerbsbeteiligung nieder. 
So gingen 1990 mit 179 000 der einen eigenen Haushalt 
fOhrenden Einzelpersonen 86% mehr einer Beschafti­
gung nach als zehn Jahre zuvor. Dadurch stieg deren 
Anteil an den Single-Haushalten um fast 8 Prozent­
punkte. Entsprechende Anteilsverluste sind bei den 
nichterwerbstatigen Einpersonenhaushalten festzustel­
len. Dam it bestatigen sich die bereits oben dargestellten 
Ergebnisse, wonach vor allem bei den im Rentenalter 
stehenden Einzelpersonen die Tendenz zur Bildung von 
Einpersonenhaushalten rOcklaufig ist. Dagegen lebt 

gerade die jungere und erwerbstatige Generation 
zunehmend allein. 

Anders verlief die Entwicklung bei der Erwerbsbeteili­
gung von Bezugspersonen, die einem Mehrpersonen­
haushalt vorstanden. lm Vergleich zu 1980 war bei den 
erwerbstatigen Haushaltsvorstanden im Jahre 1990 
lediglich eine Zunahme von etwas Ober 2% zu verzeich­
nen. Dagegen stieg die Zahl der nichterwerbstatigen 
Bezugspersonen um mehr als 23 % und erreichte dam it 
einen fast um 4 Prozentpunkte h6heren Anteil an den 
Mehrpersonenhaushalten als 1980. 

Vor allem Angestellte bilden Einpersonen­
haushalte 

Auch 1990 sind, wie zehn Jahre vorher, Ober drei 
Viertel der erwerbstatigen Haushaltsvorstande den 
Berufsgruppen der Angestellten und Arbeiter zuzuord­
nen. Die Anteile haben sich jedoch zugunsten derAnge­
stellten verlagert. Dies ist eine Tendenz, die zum Teil 
auch auf eine tarifliche Veranderung der beruflichen 
Stellung der Arbeitnehmer zurOckzutohren ist. So ste­
hen heute viele Beschaftigte in einem Arbeitsverhaltnis 
als Angestellte, die frOher zu den Arbeitern zahlten . 

Wah rend 1980 noch 45 % der Bezugspersonen 
Arbeiter war en, reduzierte sich dieser Wert bis 1990 auf 
etwas Ober 41 %. In einem Angestelltenverhaltnis stan­
den mit einer Zunahme von Ober 26 % im Jahre 1990 
fast 35 % der erwerbstatigen Haushaltsvorstande 
(1980 : 31 %). Bei den alleinlebenden Erwerbstatigen 
erhOhte sich der Anteil der Angestellten an den Einper­
sonenhaushalten im Vergleich zu 1980 von gut 41 % auf 
knapp 46 %. 

Privathaushalte 1980 und 1990 nach Erwerbsbeteiligung und Stellung im Beruf des Haushaltsvorstandes 

Erwerbsbeteiligung, 1980 1990 

Stellung im Beruf 
des ins-

Ein- Mehr- ins-
Ein- Mehr-

Haushaltsvorstandes gesamt 
personen- person en-

gesamt 
personen personen 

haushalte haushalte haushalte haushalte 

1000 

Erwerbstatige 853,2 96,6 756,6 951,6 179,2 772,4 

Selbstandige (einschlieBiich mithelfende 
FamilienangehOrige) 120,7 10,5 11 0,2 121 ,7 15,9 105,8 

Beamte 89,3 (9,0) 80,3 105,9 15,0 90,9 

Angestellte (einschlieBiich Auszubildende) 263,2 39,8 223,4 332,1 81 ,9 250,3 

Arbeiter (einschlieBiich Auszubildende) 380,0 37,3 342,7 391 ,9 66,3 325,5 

Nichterwerbstatige 506,7 231,4 275,3 641 ,6 301,9 339,8 

ln s g es amt 1 359,9 328,0 1 031,9 1 593,2 481 ,1 1112,1 

% 

Erwerbstatige 62,7 29,5 73,3 59,7 37,2 69,4 

Selbstandige (einschlieBiich mithelfende 
FamilienangehOrige) 14,1 10,9 14,6 12,8 8,9 13,7 

Beamte 10,5 (9,3) 10,6 11 ,1 8,4 11,8 

Angestellte (einschlieBiich Auszubildende) 30,9 41 ,2 29,5 34,9 45,7 32,4 

Arbeiter (einschlieBiich Auszubildende) 44,5 38,6 45,3 41 ,2 37,0 42,1 

Nichterwerbstatige 37,3 70,5 26,7 40,3 62,8 30,6 

l n s g e s a m t 100 100 100 100 100 100 
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Auch bei den Mehrpersonenhaushalten sind zwi­
schenzeitlich rund ein Drittel der Bezugspersonen als 
Angestellte beschaftigt. Dennoch stehen hier mit 42 % 
der Faile immer noch Arbeiter am haufigsten diesen 
Haushalten vor. 

Mehr Familien mit weniger Kindern 

Wahrend Haushalte sich durch das Kriterium des 
gemeinsamen Wohnens und Wirtschaftens abgrenzen 
lassen, steht bei der Familie das Verwandtschaftsver­
haltnis im Vordergrund. Der klassische Familienbegriff 
stellt dabei auf die ,Eitern-Kind-Gemeinschaft" ab, in 
der nur ledige und noch nicht erwachsene Kinder zur 
Familie gehoren. Der Antei l derartiger , Kernfamilien" an 
den Familien insgesamt betrug 1990 rund 27 %. Werden 
die Eltern mit uber 18jahrigen ledigen Kindern hinzuge­
rechnet, erh6ht er sich auf fast 39 %. 

In Anlehnung an Empfehlungen der Vereinten Natio­
nen zahlen zu den Familien auch Ehepaare ohne Kinder 
sowie alleinerziehende ledige, verheiratet getrenntle­
bende und geschiedene oder verwitwete Vater und Mut­
ter mit ihren - im gleichen Haushalt lebenden- ledigen 
Kindern. Daneben werden die Alleinstehenden ohne 
Kinder aus aufbereitungstechnischen Grunden sowie 
zu Vergleichszwecken in die Gesamtdarstellung der 
Familien einbezogen. 

lm April 1990 gab es in Rheinland-Pfalz mit 1 418 800 
knapp 1 00 000 oder 8 % mehr Familien als zehn Jahre 
zuvor. 54 % dieser Familien waren kinderlos, dies ist 
eine Zunahme urn 4 Prozentpunkte im Vergleich zu 
1980. lm Jahre 1970 lag der Anteil kinderloser Familien 

5192 

Familien in Rheinland-Pfalz 
(tn 1000} 

Ehepaore 
Kinder 333.1 

1990 

1980 

Ehepoare mit 
mdern 550.0 
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Familien mit in der Familie lebenden ledigen Kindern 
1970 - 1990 

Familien mit Kindern 11 

ohne 
Alters- unter unter unter 

Familien be- 18 15 6 
gren- Jahre Jahre Jahre 
zung 

1000 

1970 
mit 1 Kind 293,9 230,2 218,5 179,2 
mit 2 Kindern 223,8 180,5 159,0 63,2 
mit 3 Kindern 96,9 78,3 64,2 10,7 
mit 4 und mehr Kindern 63,1 47,9 34,9 I 

lns g esa m t Familien 677,6 536,9 476,6 254,7 
Kinder 1 334,8 1 053,0 891,5 344,5 

1980 
mit 1 Kind 307,2 245,9 236,3 128,6 
mit 2 Kindern 236,6 182,3 143,7 37,8 
mit 3 Kindern 82,2 52,6 32,9 I 
mit 4 und mehr Kindern 40,0 22,0 11 ,3 I 

lns.gesa m t Familien 666,0 502,8 424,2 169,1 
Kinder 1 209,5 866,2 671,0 212,6 

1990 
mit 1 Kind 343,3 234,6 209,0 135,6 
mit 2 Kindern 24 1,2 151,0 121,3 38,2 
mit 3 Kindern 55,6 32,8 26,1 I 
mit 4 und mehr Kindern 18,8 11,1 (7,9) I 

l nsgesam t Familien 659,0 429,6 364,2 177,6 
Kinder 1 076,0 683,6 563,4 224,3 

1) Doppelzahlungen mOglich, da in einer Familie Kinder unterschiedlicher Alters­
gruppen Ieben kOnnen. 

noch bei 46 %. Damals lebten in jeder Familie mit Kin­
dem durchschnittlich 2 Kinder. Zehn Jahre spater 
waren es 1 ,8 und 1990 1 ,6 Kinder. Das bedeutet im Zeit­
ablaut einen Ruckgang urn 20 %. 

Ein-Kind-Familien Uberwiegen mit 52 % 

Diese Entwicklung hat ihre Ursache in der Verande­
rung der Struktur der Fami lien mit Kindern zugunsten 
der Ein- und Zwei-Kinder-Familien. Von den 659 000 
Familien, in denen im April 1990 insgesamt 1 076 000 
Kinder lebten, geh6rten 89 % zu diesen Familientypen. 
Allein der Anteil der Ein- Kind-Familie betrug 52 %, eine 
Zunahme urn 6 Prozentpunkte im Vergleich zu 1980. 

lmmer seltener werden dagegen Familien mit mehr 
als zwei Kindern. Hatten 1970 noch 23 % der Familien 
drei und mehr Kinder, ging dieser Anteil bis 1980 urn 
5 Prozentpunkte zuruck. 1990 lebten in jeder neunten 
Familie drei und mehr Kinder, von denen knapp ein Vier­
tel als kinderreich (vier und mehr Kinder) gelten. 

Wi ll man die Altersstrukturen der Familien untersu­
chen, wird - ahnlich wie bei den Haushalten - auf eine 
Bezugsperson, den sogenannten Familienvorstand, 
abgestellt. Diese ist aus aufbereitungstechnischen 
Grunden bei Ehepaaren grundsatzlich der Ehemann, 
bei Alleinerziehenden die Person selbst, wobei Kinder 
als Bezugsperson ausgeschlossen sind. 
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Familien nach der Zahl der in der Familie 

insgesamt lebenden Kinder und Alter des Familienvorsfands 
% 

700 

80 

lO 

?0 

0 
unter 25 25- unter35 35-unter 1.5 1.5-unter 55 55 undo/fer 

3/9? 

lm Vergleichszeitraum sank die Zahl der jungen Fami­
lien (Bezugsperson unter 25 Jahre) urn 20 %. Gleichzei­
tig stieg jedoch deren Anteil an Familien mit Kindern 
Oberdurchschnittlich um 11 Prozentpunkte auf 55%, 
worunter rund 83% ein Kind hatten (1980 : 85 %). 

Die Tendenz zu Familien mit weniger Kindern wird 
besonders bei einem Vergleich der Familien mit einer 
Bezugsperson im Alter zwischen 35 und 55 Jahren 
deutlich. Veranderungen in den Familienstrukturen tre­
ten dort seltener auf als bei jungeren Altersgruppen. Bei 
den Alteren sind die Kinder weitgehend aus dem Famili­
enverband ausgeschieden und haben meist eigene 
Familien gegrundet. 

Lebten 1980 noch bei fast 20% der 35- bis unter 
55jahrigen Familienvorstande drei und mehr Kinder, 
ging dieser Anteil bis 1990 auf knapp 11 % zuruck. 
Somit wird auch bei differenzierter Betrachtung der 
Ergebnisse der Trend zur kleineren Familie deutlich. 

lm Fruhjahr 1990 hatten knapp zwei Drittel der Fami­
lien Kinder im Alter unter 18 Jahren (1980 : 75%, 1970 : 
79 %). In 55 % der Familien lebten Kinder im schulpflich­
tigen Alter (1980 : 64 %, 1970 : 70 %). Leicht positiv zeigt 

sich zwischenzeitlich wieder die Entwicklung bei den 
Familien mit Kindern im Vorschulalter. Ging deren Anteil 
zwischen 1970 und 1980 noch urn 13 Prozentpunkte auf 
ein Viertel aller Familien mit Kindern zuruck, erreichte er 
aufgrund einer positiveren Geburtenentwicklung im 
Laufe der BOer Jahre einen Zuwachs auf 27 %. Die Zahl 
der Kinder in diesen Familien erh6hte sich auf einen 
Anteil von 33% an den unter 18jahrigen, nachdem er 
1980 ein Viertel betragen hatte. 

Zahl der Alleinerziehenden erhohte sich 
um 26 % 

lm April 1990 waren zwei Drittel der Familien Ehe­
paare, und dam it 2,5% mehr als 1980. Unter ihnen 
befanden sich etwas mehr als 40% mit Kindern unter 
18 Jahren. Dies entspricht einem Ruckgang von rund 
1 0 %, worn it sich der Gesamtanteil der Ehepaare mit 
Kindern im Vergleich zu 1980 urn fast 4 Prozentpunkte 
auf 59% reduzierte. Dagegen erh6hte sich im gleichen 
Zeitraum die Zahl der Alleinerziehenden urn 26 % auf 
109 000. Von diesen betreuten etwas mehr als 48 % 
Kinder im Alter unter 18 Jahren. 

Diplom-Verwaltungswirt (FH) Lutz Zaun 

Langfristige regionale Entwicklung der Schweinehaltung 
in Rheinland-Pfalz 

Die Schweineproduktion ist einer der wenigen Berei­
che in der Landwirtschaft, der ohne politische Eingriffe, 
weitgehend frei durch Angebot und Nachfrage, reguliert 
wird. Besonders in den letzten Jahren haben schwan­
kende Preise und lang anhaltende Preistiefs einen wirt-
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schaftlichen Druck auf die Schweinehalter ausgeubt, 
der zu einer Einschrankung der Produktion fOhrte. 
Dabei ist die rheinland-pfalzische Erzeugung schon seit 
langem durch sti:indig zurOckgehende Marktanteile 
gekennzeichnet. Der folgende Beitrag gibt einen Ober-
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blick Ober die Entwicklung in den letzten Jahrzehnten, 
wobei vor all em der Zeitraum seit 1980 mit den stArksten 
VerAnderungen betrachtet wird. Insbesondere werden 
nachfolgend auch regionale Schwerpunkte und Ent­
wicklungen dargestellt. 

Verhaltener Anstieg und drastischer Schrumpfungs­
prozeB 

FOr die Schweineproduktion im alten Bundesgebiet 
spielt die rheinland-pfAizische Erzeugung heute kaum 
eine Rolle. Mit rund 51 0 000 Schweinen war der 
Bestand 1990 nur halb so graB wie im Bundesland Hes­
sen, das an 6. Stelle unter den frOheren acht Flachen­
IAndern rangiert. Besonders die vergleichsweise 
schwache durchschnittliche Besatzdichte von 71 Tieren 
je 100 ha, die in Hessen (133) deutlich Obertroffen wird, 
kennzeichnet die geringe Bedeutung. Dabei ist der 
Anteil am Gesamtschweinebestand im Bundesgebiet 
von 5,3% im Jahre 1950 auf heute 2,3% zurOckgegan­
gen. Gab es 1950 noch nahezu auf jedem Hot Schwei­
nehaltung, und sei es nur zur Selbstversorgung der auf 
den Betrieben lebenden Familien und der ArbeitskrAfte, 
so wurden 1989 nurmehr in jedem 4. Betrieb Schweine 
gehalten. In dieser Zeit stieg der durchschnittliche 
Bestand von 3 auf knapp 40 Tiere je Halter. 

Bereits in den 50er und 60er Jahren ergab sich im 
Vergleich zum Bundesgebiet ein verhaltener Anstieg 
des Bestandes. Die Zahl der Tiere belief sich 1970 auf 
132% des Bestandes von 1950, im Bundesgebiet hatte 
sie sich dagegen auf 176% erhOht. WAh rend hier bis 
1980 noch eine weitere Erhohung feststellbar war, ging 
der rheinland-pfAizische Bestand zurOck und betrug 
1980 noch 111 %. Der gegen Ende der 80er Jahre auch 
im Bundesgebiet spOrbare Abbau zeigte sich in Rhein­
land-Pfalz in einer drastischen Verkleinerung des 
Bestandes auf 81 % des Umfangs von 1950 (Bundes­
gebiet 185 %). 

Dabei belief sich der Zuchtsauenbestand trotz einer 
deutlichen Abnahme allerdings auf 133%. Sein Anteil 

Schweinebestand 1950 - 1990 in der 
Bundesrepublik Deutschland und in Rheinland-Pfalz 

Bundesgebiet tl Rheinland-Pfalz 
Jahr Schweine Zucht- Schweine Zucht-

insgesamt sauen insgesamt sauen 

Anzahl 
1950 1 11 890374 

I 
1112388 

I 
628053 

I 
44 082 

1990 22 035 607 2391 570 509 562 58607 

1950 = 100 
1950 100,0 100,0 100,0 100,0 

1960 132,821 134,821 113,3 117,7 

1970 176,4 191,6 131,7 173,6 

1980 189,7 236,9 110,7 176,8 

1990 185,3 215,0 81,1 133,0 

1) Gebie1ss1and 2. Oktober 1990. - 2) 1960 ohne Berlin (West), fOr Baden-WOrt­
temberg Ergebnis aus 1959. 

am Gesamtbestand hat sich seit 1950 urn gut 4 Prozent­
punkte auf 12% vergrbBert. Hierzu dOrften wahl auch 
betriebswirtschaftliche GrOnde getohrt haben. Zur Exi­
stenzsicherung sind kleinere Betriebe, wie sie in Rhein­
land-Pfalz als Realteilungsgebiet vorherrschen, in der 
Regel auf arbeitsintensive Betriebszweige angewiesen. 
So togt sich die Ferkelerzeugung z. B. gut in fiAchen­
arme Marktfruchtbetriebe ein. 

Andererseits hat die kleinbetriebliche Struktur aber 
auch zu der zuvor beschriebenen vergleichsweise 
schwachen Ausdehnung und dem nachfolgend stArke­
ren ROckgang der Schweineproduktion beigetragen. 
Technischer Fortschritt und daraus resultierende Pro­
duktivitatssteigerungen haben den wirtschaftlichen 
Druck auf kleine kapitalschwache Betriebe immer wei­
ter verschArtt. Eine zusAtzliche Ursache fOr den 
SchrumpfungsprozeB wird in der Dorflage der meisten 
rheinland-pfAizischen Hofe gesehen. Damit verbunden 
sind vielfach nur begrenzte Moglichkeiten, die Erzeu­
gung auszudehnen, vor allem, wenn dies mit der Um­
stellung von Festmist auf GOIIe verbunden ist und 
Standorte fOr eine Aussiedlung oder Teilaussiedlung 
fehlen. Hinzu kommt, daB in den Mittelgebirgslagen die 

Entwicklung der Schweinebestdnde und Schweinepreise 

1192 

( Abrechnung nach Schlachtgewicht und Handelsklasse)seit 1980 
% 

··· ···· ... ... ... .. ··. 
- - -Schweinebesland 

Bundesrepublik 

Schweinebesland 
- - -Rheinland-Pfalz 
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Schweinehaltung zum Teil zugunsten der Rinderhaltung 
zurOckgedriingt wurde. In den Weinbauregionen wurde 
im Laufe der Jahrzehnte die Viehhaltung ohnehin einge­
schriinkt oder vOIIig aufgegeben. 

Vor dem Hintergrund dieser langfristigen Bestim­
mungsgrOnde hat die Zahl der Schweine in Rheinland­
Pfalz im Zeitraum seit 1980 nach den Ergebnissen der 
zweijiihrlichen Allgemeinen Viehziihlung kontinuierlich 
abgenommen. Hingegen war im Bundesgebiet im Ver­
gleich zu 1980 im Dezember 1984 und 1986 noch ein 
Anstieg zu verzeichnen. Vor allem der Preisverfall in den 
Jahren 1986 bis 1988 lieB den Schweinebestand in 
Rheinland-Pfalz nach 1986 auf unter vier FOnftel des 
Umfanges von 1980 und dam it wesentlich stiirker als im 
Bundesgebiet sinken. Ahnliche Veriinderungen weist 
auch die Zahl der Zuchtsauen auf. 

Dieser landesweite SchrumpfungsprozeB machte 
sich in allen Verwaltungsbezirken bemerkbar. In seinem 
jeweiligen AusmaB zeigten sich jedoch Unterschiede in 
Abhiingigkeit von der regionalen Entwicklung, die die 
Schweinehaltung im Laufe der Jahrzehnte genommen 
hat. 

Regionale Konzentrationsprozesse 

Seit 1950 haben sich insbesondere im Vergleich der 
Landkreise starke Konzentrationen vollzogen. Weniger 
extreme Verschiebungen gab es dagegen hinsichtlich 
der Verbreitung der Schweinebestande nach Regie­
rungsbezirken. Seit jeher werden im Regierungsbezirk 
Koblenz die meisten Schweine gehalten. Der Anteil am 
Gesamtbestand ist von 41 % im Jahre 1950 auf 46 % im 
Jahre 1990 gestiegen. lm Regierungsbezirk Trier stieg 
der Anteil urn 3 Prozentpunkte auf 29%, wohingegen er 
in Rheinhessen-Pfalz von 33% auf 25% abnahm. 

GOnstige Voraussetzungen fand die Schweinehal­
tung an Ackerbaustandorten mit hohem Anteil von auf 
Getreidebau spezialisierten Marktfruchtbetrieben. 
Besonders deutlich ist dies im Kreis Mayen-Koblenz zu 
beobachten, der sich zu einem ausgepragten Schwer­
punkt entwickelt hat. Hierzu beigetragen hat sicherlich 
auch, daB es dart bis heute noch viele Haupterwerbsbe­
triebe gibt (1987 : 53%). Seit 1950 haben die hier 
ansassigen Schweinehalter ihren Bestand auf nahezu 
das 3,5 tache vergroBert und halten nunmehr gut 19% 
aller Schweine im Land (1950 = 4,5%). 

Neben dem Landkreis Mayen-Koblenz bildet Bitburg­
PrOm einen zweiten graBen Schwerpunkt der Schwei­
nehaltung. In diesem hinsichtlich der landwirtschaftli­
chen Nutzung sehr heterogenen Landkreis wurde die 
Schweineerzeugung auch vorwiegend an Ackerbau­
standorten ausgebaut. Die starksten Ausdehnungen 
hat es in den Verbandsgemeinden Bitburg-Land und 
Neuerburg gegeben. In den GrOnlandgebieten, wie der 
Verbandsgemeinde PrOm, stehen dagegen heute we­
niger Schweine als noch 1950. Die fOhrende Stellung 
mit 9,2% aller Schweine des Landes im Jahre 1950 
konnte der Landkreis allerdings nicht halten. Da die 
Erzeuger ihre Bestande nur urn das 1 ,6 tache aufstock­
ten, waren 1990 nicht mehr Tiere eingestallt als in 
Mayen-Koblenz. 

14 

Auch im Rhein-Lahn-Kreis und im Donnersbergkreis, 
mit nennenswerten Anteilen an Marktfruchtbetrieben 
und Haupterwerbsbetrieben, konnte sich die Schwei­
nehaltung soweit behaupten, daB der Anteil am Gesamt­
bestand des Landes seit 1950 zugenommen hat. Mit 7,0 
bzw. 5,8% rangieren sie an 3. und 4. Stelle unter den 
Verwaltungsbezirken. 

An Bedeutung verloren hat die Schweineerzeugung 
besonders in grOnlandreichen Gebieten, in den Wein­
bauregionen sowie in der Vorderpfalz in Kreisen mit 
intensivem GemOsebau. So ist sie vor all em in den grOn­
landstarken Kreisen Daun, Altenkirchen, Westerwald­
kreis und Neuwied im Laufe der Jahrzehnte zugunsten 
der Rinderhaltung zurOckgedrangt worden. 

Gem essen an der Besatzdichte je 1 00 ha landwirt­
schaftlich genutzter Flache (LF) weist der Landkreis 
Mayen-Koblenz mit Abstand die hOchste Konzentration 
auf (280 Schweine je 100 ha). Dagegen folgt der Land­
kreis Bitburg-PrOm mit 116 Tieren erst an 4. Stelle nach 
der Stadt ZweibrOcken und dem Rhein-Lahn-Kreis. 

In der Ferkelerzeugung spielt der Kreis Bitburg-PrOm 
im Vergleich zu Mayen-Koblenz sowohl hinsichtlich des 
Gesamtbestandes als auch der Bedeutung innerhalb 
des Kreisgebietes eine dominierende Rolle. 1950 und 
auch wieder 1990 wurden dart mit 17 % bzw. 25 % aller 
Sauen im Land die meisten Tiere gehalten. Zwischen­
zeitlich waren in Mayen-Koblenz die Bestande aufge­
stockt worden, so daB 1980 in beiden Gebieten ein ver­
gleichbarer Prozentsatz an Zuchtsauen (21 bzw. 22 % 
des Bestandes im Land) gehalten wurde. Allerdings 
hatte die Ferkelerzeugung innerhalb des Kreisgebietes, 
gemessen an ihrem Anteil am Gesamtschweinebestand 
in den betrachteten Jahren, in Bitburg-PrOm durchweg 
eine etwas groBere Bedeutung. 1990 waren dart 15 % 
der gehaltenen Schweine Zuchtsauen. In Mayen­
Koblenz belief sich der vergleichbare Wert auf 11 %. 
Abgesehen von den beiden Schwerpunktgebieten kon­
zentriert sich die Zuchtsauenhaltung seit jeher noch in 
den Kreisen Trier-Saarburg, Rhein-Lahn-Kreis und 
Donnersbergkreis mit 1990 jeweils 6- 7 % aller Sauen. 
Die Zahl der Zuchtsauen macht hier 15% des Gesamt­
schweinebestandes in Trier-Saarburg und jeweils 12 % 
in den beiden anderen Gebieten aus. 

Regionale Veranderungen 

Die langfristigen regionalen Konzentrationsprozesse 
spiegeln eine Spezialisierung vieler dart ansassiger 
Betriebe auf die Schweinehaltung wieder. Diese Be­
triebe haben auch fOr die Abstockungen in den Jahren 
seit 1980 in den einzelnen Verwaltungsbezirken eine 
Rolle gespielt. Der starke Bestandsabbau im Land hat 
sich zwar zwischen 1980 und 1990 in allen Landesteilen 
in negativen Veranderungsraten niedergeschlagen, 
hinsichtlich des AusmaBes treten jedoch deutliche 
Unterschiede zutage. Auch waren in einigen Gebieten in 
den Jahren bis 1986 noch Bestandsausdehnungen zu 
verzeichnen. Erst danach gingen die Tierzahlen in 
nahezu allen Verwaltungsbezirken zurOck. lnsgesamt 
fielen in den wenigen Landkreisen, die 1990 immer 
noch mehr oder nur unwesentlich weniger Schweine 
hielten als 1950, die Bestandsabnahmen erheblich 
schwiicher aus. 
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Schweinebestand 1950 - 1990 nach Verwaltungsbezirken 

Veranderun9 

1950 1980 1990 
1990 9e9enOber 

Verwaltun9sbezirk 
1950 1980 

Anzahl %1) Anzahl %1) Anzahl % % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 2 231 0,4 2 463 0.4 1 616 0,3 -27,6 -34,4 

Landkreise 
Ahrweiler 15046 2.4 10569 1,5 7775 1,5 - 48,3 -26.4 
Altenkirchen (Ww.) 19280 3,1 10657 1,5 6212 1,2 -67,8 -41 ,7 
Bad Kreuznach 23957 3,8 21 845 3,1 12159 2,4 -49,2 -44,3 
Birkenfeld 17 766 2,8 23471 3,4 16 524 3,2 -7,0 -29,6 
Cochem-Zell 20397 3,2 20455 2,9 16459 3,2 - 19,3 -19,5 
Mayen-Koblenz 28158 4,5 121 868 17,5 98012 19,2 248,1 -19,6 
Neuwied 18362 2,9 11959 1,7 6610 1,3 -64,0 -44,7 
Rhein-HunsrOck-Kreis 37 774 6,0 39089 5,6 27128 5,3 -28,2 -30,6 
Rhein-Lahn-Kreis 36026 5,7 42 135 6,1 35 579 7,0 -1 ,2 -15,6 

Westerwaldkreis 35842 5,7 9885 1,4 5954 1,2 -83,4 -39,8 

RB Koblenz 254 839 40,6 314 396 45,2 234028 45,9 -8,2 -25,6 

Kreisfreie Stadt 
Trier 2 713 0,4 766 0,1 514 0,1 -81 ,1 -32,9 

Landkreise 
Bernkastei-Wittl ich 40456 6.4 32135 4,6 19 698 3,9 -51,3 -38.7 
Bitbur9-PrOm 57 485 9,2 104 801 15,1 94 374 18,5 64,2 - 10,0 

Daun 23 340 3,7 8 141 1,2 5 487 1,1 -76,5 -32,6 
Trier-Saarbur9 39 152 6,2 37 563 5.4 27 954 5,5 -28,6 -25,6 

RB Trier 163 146 26,0 183 406 26,4 148027 29,0 -9,3 -19,3 

Kreisfreie Stadte 
Frankenthal (Pfalz) 1 740 0,3 2039 0,3 520 0,1 - 70,1 - 74,5 

Kaiserslautern 1 601 0,3 1 654 0,2 1010 0,2 -36,9 - 38,9 

Landau i. d . Pfalz 1865 0,3 1 725 0,2 1535 0,3 -1 7,7 -11 ,0 

Ludwi9shafen a. Rhein 2 188 0,3 478 0,1 162 0,0 - 92,6 - 66,1 
Mainz 4004 0,6 2 923 0.4 1 609 0,3 -59,8 -45,0 

Neustadt a. d. Weinstr. 2817 0,4 1 233 0,2 791 0,2 - 71 ,9 -35,8 

Pirmasens 1434 0,2 1 238 0,2 699 0,1 -51,3 - 43,5 
Speyer 833 0,1 415 0,1 67 0,0 -92,0 -83,9 

Worms 3761 0,6 2 898 0.4 1 469 0,3 - 60,9 -49,3 

ZweibrOcken 2526 0,4 5 818 0,8 5221 1,0 106,7 - 10,3 

Landkreise 
Alzey-Worms 27 560 4,4 17 817 2,6 9446 1,9 -65.7 -47,0 

Bad DOrkheim 12 981 2,1 6 478 0,9 3217 0,6 -75,2 -50,3 

Donnersber9kreis 20349 3,2 36 361 5,2 29 796 5,8 46,4 -18,1 

Germersheim 16231 2,6 17 016 2,4 11 039 2,2 - 32,0 - 35,1 

Kaiserslautern 15 326 2.4 15048 2,2 9865 1,9 - 35,6 - 34.4 
Kusel 19 367 3,1 17 678 2,5 13293 2,6 -31.4 -24,8 

SOdliche WeinstraBe 17 363 2,8 9 177 1,3 4 057 0,8 - 76,6 -55,8 

Ludwi9shafen 13141 2,1 8 726 1,3 4 554 0,9 - 65,3 - 47,8 
Mainz-Bin9en 25201 4,0 17 682 2,5 9958 2,0 -60,5 - 43,7 

Pirmasens 19 780 3,1 30996 4,5 19199 3,8 -2,9 - 38,1 

RB Rheinhessen-Pfalz 210068 33,4 197 400 28,4 127 507 25,0 - 39,3 - 35,4 

Rheinland-Pfalz 628 053 100 695 202 100 509 562 100 -18,9 - 26,7 

1) Anteil am Gesamtbestand in Rheinland-Pfalz. 
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Zuchtsauenbestand 1950 - 1990 nach Verwaltungsbezirken 

Veranderung 

1950 1980 1990 
1990 gegenOber 

Verwaltungsbezirk 
1950 1980 

Anzahl OJo'l Anzahl Dfo 'I Anzahl OJo'l % 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 242 0,5 425 0,5 213 0,4 -12,0 - 49,9 

Landkreise 
Ahrweiler 942 2,1 820 1 '1 877 1,5 -6,9 7,0 
Altenkirchen (Ww.) 1350 3,1 1131 1,5 597 1,0 -55,8 -47,2 
Bad Kreuznach 1133 2,6 2 280 2,9 1086 1,9 -4,1 -52,4 
Birkenfeld 951 2,2 2 533 3,3 1 805 3,1 89,8 -28,7 
Cochem-Zell 1309 3,0 2 579 3,3 2014 3,4 53,9 -21,9 
Mayen-Koblenz 2548 5,8 16781 21,5 10524 18,0 313,0 -37,3 
Neuwied 967 2,2 483 0,6 291 0,5 -69,9 -39,8 
Rhein-HunsrOck-Kreis 1209 2,7 2962 3,8 2321 4,0 92,0 -21,6 
Rhein-Lahn-Kreis 2 449 5,6 4 454 5,7 4283 7,3 74,9 -3,8 
Westerwaldkreis 1 453 3,3 585 0,8 540 0,9 -62,8 -7,7 

RB Koblenz 14 553 33,0 35033 45,0 24 551 41 ,9 68,7 -29,9 

Kreisfreie Stadt 
Trier 255 0,6 64 0,1 34 0,1 -86,7 -46,9 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 3024 6,9 2 574 3,3 1 881 3,2 -37,8 - 26,9 
Bitburg-PrOm 7700 17,5 16 725 21,5 14 369 24,5 86,6 - 14,1 
Daun 2 358 5,3 732 0,9 655 1,1 -72,2 -10,5 
Trier-Saarburg 3540 8,0 5145 6,6 4221 7,2 19,2 - 18,0 

RB Trier 16877 38,3 25240 32,4 21160 36,1 25,4 -16.2 

Kreisfreie Stlidte 
Frankenthal (Pfalz) 141 0,3 11 0,0 
Kaiserslautern 127 0,3 168 0,2 
Landau i. d. Pfalz 131 0,3 21 0,0 13 0,0 -90,1 -38,1 
Ludwigshafen a. Rhein 83 0,2 53 0,1 - - -100,0 -100,0 
Mainz 213 0,5 217 0,3 139 0 ,2 -34,7 - 35,9 
Neustadt a. d. Weinstr. 77 0,2 52 0,1 
Pirmasens 80 0,2 158 0,2 127 0,2 58,8 - 19,6 
Speyer 111 0,3 54 0,1 - - -100,0 - 100,0 
Worms 194 0,4 96 0,1 23 0,0 - 88,1 -76,0 
ZweibrOcken 265 0,6 725 0,9 620 1,1 134,0 -14,5 

Landkreise 
Alzey-Worms 1 610 3,7 1 663 2,1 970 1,7 -39,8 -41 ,7 
Bad DOrkheim 519 1,2 587 0,8 270 0,5 -48,0 -54,0 
Donnersbergkreis 1 639 3,7 4 329 5,6 3 598 6,1 119,5 -16,9 
Germersheim 1 077 2,4 1 624 2,1 11 52 2,0 7,0 -29,1 
Kaiserslautern 890 2,0 1230 1,6 857 1.5 - 3,7 - 30,3 
Kusel 1 201 2,7 1 610 2,1 1 551 2,6 29,1 -3,7 
SOdliche WeinstraBe 1050 2,4 646 0,8 351 0,6 - 66,6 -45,7 
Ludwigshafen 553 1,3 658 0,8 356 0,6 - 35,6 - 45,9 
Mainz-Bingen 1485 3.4 1 650 2,1 1 177 2,0 - 20,7 -28,7 
Pirmasens 1 206 2,7 2109 2,7 1589 2,7 31 ,8 -24,7 

RB Rheinhessen-Pfalz 12 652 28,7 17661 22,7 12896 22,0 1,9 - 27,0 

Rheinland-Pfalz 44082 100 77934 100 58607 100 32,9 -24,8 

1) An1eil am Gesamtbestand in Rheinland-Pfalz. 
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Verdnderung des Schweinebesfandes 
zwischen 1980 und 1990 nach 

Verwaltungsbezirken 
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So reduzierte sich der Bestand in Bitburg-PrOm auf 
90% des Umfangs von 1980 und zeigte dam it die 
geringste Veranderungsrate. lm Landkreis Mayen­
Koblenz sank er ebenfalls noch vergleichsweise 
schwach auf 80 %. Etwas weniger stockten sogar die 
Tierhalter in den beiden nachstgroBeren Gebieten, dem 
Rhein-Lahn- Kreis und dem Donnersbergkreis, ab. Sie 
hielten 1990 noch 84% bzw. 82 % des Bestandes von 
1980. Erwahnenswert ist hierbei noch die Stadt Zwei­
brOcken mit einer dem Kreis Bitburg-PrOm vergleichba­
ren Veranderung. Sie weist unter den kreisfreien Stad­
ten den hochsten Schweinebestand auf und steht hin­
sichtlich der Besatzdichte (176 Schweine je 1 00 ha) an 
2. Stelle im Land. In den Obrigen Verwaltungsbezirken 
belief sich der Bestandsabbau in der Regel auf mehr als 
20 %. So veri or die Schweinehaltung in dem betrachte­
ten Zeitraum insbesondere auch in den bereits erwahn­
ten grOnlandstarken Regionen Daun, Altenkirchen, 
Westerwaldkreis und Neuwied weiter an Bedeutung. 
Hier machte 1990 die Zahl der Schweine 55 bis 67 % 
des Umfanges von 1980 aus. Ahnliche Auswirkungen 
und zum Teil noch deutlichere ROckgange zeigten sich 
in der Regel in den auf Weinbau und intensiven GemO­
sebau spezialisierten Gebieten. Damit haben auch in 
den Jahren seit 1980 die regionalen Konzentrationspro­
zesse eine weitere Verstarkung erfahren. 

Deutliche Unterschiede waren ferner im betrachteten 
Zeitraum hinsichtlich der regionalen EQtwicklung der 
Ferkelerzeugung erkennbar. Unter den 5 Kreisen, in 
denen die meisten Zuchtsauen gehalten werden, war im 
Landkreis Mayen-Koblenz zwischen 1980 und 1990 ein 
auffal lig starkerer Bestandsabbau zu verzeichnen. lm 
Gegensatz zu den anderen 4 Kreisen, wo es zwischen­
zeitlich sogar Bestandsaufstockungen gab und die 
Zuchtsauenhaltung nicht unter 80 % des Umfangs von 
1980 sank, ging die Zahl der Tiere kontinuierlich auf 
63 % zurOck. Auch hier macht sich tendenziell bemerk­
bar, daB der Umfang der Zuchtsauenhaltung in Mayen­
Koblenz seit jeher starkeren Schwankungen unterwor­
fen ist als z. B. in Bitburg- PrOm. 

BestandsgroBenentwicklung seit 1980 

Trotz des allgemeinen ROckgangs der Tierzahlen 
fOhrten die relativ starkeren negativen Veranderungen 
in der Zahl der Tierhalter zu einem weiteren Anstieg der 
durchschnittlichen BestandsgroBe in fast allen Verwal­
tungsbezirken. Eine unbeachtliche Ausnahme bildeten 
hier lediglich d ie 3 kreisfreien Stadte Ludwigshafen, 
Speyer und Frankenthal. 

lm Schnitt hielt ein Erzeuger in Rheinland-Pfalz 1990 
rund 38 Schweine, das waren 15 mehr als 1980. Dabei 
wurden im Regierungsbezirk Koblenz, bedingt durch 
den hohen Durchschnittsbestand des Kreises Mayen­
Koblenz, rund 47 Schweine, im Regierungsbezirk Trier 
dagegen 36 Schweine je Betrieb gehalten. lm Vergleich 
zum alten Bundesgebiet ist erwahnenswert, daB Rhein­
land-Pfalz zwar, abgesehen vom Saarland, den gering­
sten Schweinebestand und die niedrigste Besatzdichte 
je 100 ha LF aufweist, hinsichtlich der mittleren 
BestandsgroBe jedoch noch vor Hessen (31 Schweine) 
rangiert. 

Von den 12 kreisfreien Stadten liegen 4 Ober dem 
Landesdurchschnitt. Davon heben sich die Stadt Kai­
serslautern mit 56 Tieren je Halter und die Stadt Zwei­
brOcken (137) deutlich ab. Unter den 24 Landkreisen 
sind es 7, die das Landesmittel Oberschreiten. Nach 
dem Kreis Mayen-Koblenz mit 136 Tieren je Halter fol ­
gen mit groBerem Abstand und einem Durchschnittsbe­
stand von mehr als 50 Tieren die Kreise Pirmasens (56), 
Bitburg-PrOm (53), Birkenfeld (52) sowie der Donners­
bergkreis. Mehr als 40 Tiere werden im Durchschnitt im 
Rhein-Lahn-Kreis (45) und in Kusel (41 ) gehalten. 

Landesweit betrachtet, hat der SchrumpfungsprozeB 
nach 1986 zu einer etwas verhalteneren Entwicklung 
gefOhrt. Aus den Veranderungen innerhalb der einzel­
nen BestandsgroBenklassen geht zwar hervor, daB z. B. 
der Anteil an Betrieben mit 200 u. mehr Mastschweinen 
sowie der auf diese Betriebe entfallende Teil an Tieren 

Mastschweine , , 1980 - 1990 nach BestandsgroBenklassen 

lnsgesamt 1 - 49 50- 199 200 und mehr 
Jahr 

Halter Tiere Halter Tiere Halter Tiere Halter Tiere 

Anzahl 
1980 

I 
21 255 

I 
242 998 

I 
20335 I 105 973 

I 
737 

I 
70835 

I 
183 

I 
66190 

1990 9567 187 284 8 778 50373 541 53253 248 83 658 

Anteil 21 

1980 100 100 95,7 43,6 3,5 29,2 0,8 27,2 

1982 100 100 95,3 39,6 3,6 28,7 1,1 31,7 

1984 100 100 94,5 35,9 4,1 30,0 1.4 34, 1 

1986 100 100 93,7 33,1 4,6 29,6 1,7 37,3 

1988 100 100 93,0 30,5 4,9 29,1 2,1 40,4 

1990 100 100 91,8 26,9 5,6 28,4 2,6 44,7 

1980 = 100 
1982 86,6 93,7 86,3 85,1 90,5 92,2 108,7 109,0 

1984 76,3 92,6 75,3 76,2 91,5 95,4 121,9 11 5,7 

1986 69,1 93,1 67,7 70,6 91,7 94,4 135,5 127,6 

1988 56,1 82,7 54,6 57,8 79,8 82,7 133,3 122,6 

1990 45,0 77,1 43,2 47,5 73,4 75,2 135,5 126,4 

1) Mastschweine ab 50 kg und mehr. - 2) Anteil an lnsgesamt. 
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Zuchtsauen 1980 - 1990 nach Bestandsgr613enklassen 

lnsgesamt 1- 19 20 - 49 50 und mehr 
Jahr 

Halter Tiere Halter Tiere Halter Tiere Halter Tiere 

Anzahl 
1980 

I 
6 552 

I 
77 934 

I 
5358 

I 
26437 

I 
841 

I 
25 756 

I 
353 

I 
25 741 

1990 2 789 58546 1 816 11465 620 19 74 1 353 27 340 

Anteil 11 

1980 100 100 81 ,8 33,9 12,8 33,1 5,4 33,0 

1982 100 100 79,8 31,9 14,1 33,2 6,1 34,9 

1984 100 100 76,6 28,1 15,4 32,1 8,0 39,8 
1986 100 100 72,8 24,9 17,9 32,8 9,3 42,3 

1988 100 100 71,3 24,4 18,7 33,5 10,0 42,1 

1990 100 100 65,1 19,6 22,2 33,7 12,7 46,7 

. 1980 = 100 
1982 87,5 96,5 85,4 

1984 76,7 96,4 71 ,8 

1986 68,4 97,6 60,9 

1988 51, 1 77,4 44,6 

1990 42,6 75,1 33,9 

1) Anteil an lnsgesamt. 

stetig zugenommen hat, jedoch ging hier zwischen 1986 
und 1988 die Zahl der Halter und auch die der Tiere 
erstmals etwas zuruck. Bis 1990 war dann ein erneuter 
Anstieg sichtbar, relativ zu 1980 wurden allerdings nicht 
mehr Mastschweine gehalten als dies 1986 der Fall 
war. Die ausgewiesene mittlere Bestandsgrol3enklasse 
(50 bis 199 Mastschweine) machte 1990 aufgrund der 
starkeren Ruckgange in der untersten Gruppe einen 
kaum geringeren Anteil am Gesamtbestand aus als in 
den Jahren zuvor, die Zahl der Halter und der Schwei­
nebestand sind aber seit 1986 deutlich zuruckgegan­
gen und belaufen sich nur noch auf etwas mehr als 70% 
des Umfangs von 1980. 

Ahnliche Beobachtungen konnen in der Ferkelerzeu­
gung bei den zwei unteren Klassen von 1 bis 19 und 20 
bis 49 Zuchtsauen gemacht werden. In der dargestell­
ten obersten Gruppe von Betrieben mit 50 und mehr 
Sauen stagnierte der Prozentsatz der auf diese Erzeu­
ger entfallenden Sauen zwischen 1986 und 1988. Der 
seit 1980 kontinuierliche Anstieg der Halter- und Tier­
zahlen wu rde namlich nach 1986 deutlich unterbro­
chen. In Relation zu 1980 gab es sogar sowohl weniger 
Erzeuger als auch einen geringeren Bestand Sauen. Bis 

90,7 96,2 96,9 99,4 102,1 
79,8 92,3 93,5 113,6 116,2 

71 ,6 95,2 96,8 118,7 125,0 

55,7 74,6 78,4 95,2 98,5 

43,4 73,7 76,6 100,0 106,2 

1990 gab es dann wieder eine geringfUgige Zunahme 
auf 1 00 bzw. 1 06 % und der Prozentsatz an Tieren in die­
ser Bestandsgruppe stieg erneut. 

Um der Frage nachzugehen, inwiefern Gebiete mit 
unterschiedlichem Bestandsgr613engefUge in ihrer 
weiteren Entwicklung beeinflul3t wurden, wird exempla­
risch der Schweinebestand insgesamt in den beiden 
bedeutendsten Kreisen Mayen-Koblenz und Bitburg­
PrOm betrachtet. Der Anstieg der durchschnittl ichen 
Bestandsgr613e zwischen 1980 und 1990 schlagt sich 
in beiden Regionen darin nieder, daB der Anteil der in 
den unteren Klassen (1 bis 19, 20 bis 199 Schweine) 
gehaltenen Tiere abgenommen hat, wahrend er in 
der Bestandsgruppe 200 und mehr Schweine gestiegen 
ist. Ahnlich verlief die Entwicklung hinsichtlich des 
Prozentsatzes an Haltern, nur mit dem Unterschied, 
dal3 dieser in der mittleren Klasse annahernd gleichge­
blieben ist. 

Allerdings zeigt sich in der oberen Gr613enklasse eine 
abweichende Entwicklung hinsichtlich der relativen 
Veranderung der Halter und Tierzahlen seit 1980. In Bit­
burg-PrOm konnte einerseits bis 1986 ein starkerer 

Betriebe mit Schweinen 1980 - 1990 nach Bestandsgr613enklassen und ausgewahlten Verwaltungsbezirken 

Jahr 

1980 I 
1990 

1982 
1984 
1986 
1988 
1990 

1 - 19 

Halter 

644 
261 

88,5 
74,2 
74,2 
60,9 
40,5 

Tiere 

I 3651 I 
1 483 

85,4 
75,5 
65,4 
52,1 
40,6 

Mayen-Koblenz 

20- 199 

Halter 

586 
299 

91,6 
82,9 
7 1,2 
58,5 
5 1,0 

Tiere 

I 48 867 I 
28832 

90,2 
86,3 
76,1 
6 1,1 
59,0 

200 und mehr 

Halter 

186 
163 

100,0 
99,5 

11 1,3 
102,2 
87,6 

Tiere 

Anzahl 

I 
69 346 I 
67 697 

1980 = 100 
102,7 
106, 1 
116,2 
106,4 
97,6 
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1 - 19 

Halter 

2624 
1197 

94,0 
80,4 
69,1 
54,8 
45,6 

Tiere 

I 11 967 I 
4 940 

92,1 
76,1 
66,9 
51,1 
41 ,3 

Bitburg-PrOm 

20- 199 

Halter 

862 
458 

84,0 
79,9 
76,8 
60,7 
53,1 

Tiere 

I 51 187 I 
34 185 

90,0 
86,7 
85,8 
73,7 
66,8 

200 und mehr 

Halter Tiere 

105 1 41 639 
127 55 249 

101 ,0 
11 4,3 
128,6 
119,0 
121,0 

106,9 
118,1 
135,0 
122,8 
132,7 

19 



Anstieg auf 135% des Bestandes von 1980 festgestellt 
werden { Mayen - Koblenz 11 6% ), andererseits ging 
danach der Bestand wie auch die Zahl der Halter weni­
ger stark zuruck. Wahrend in Bitburg-Prum 1990 in 
Betrieben mit 200 und mehr Schweinen wieder 133% 
des Bestandes von 1980 gehalten wurden, sank ihre 
Zahl in Mayen-Koblenz auf 98%. Auch die Halterzahl 
ging, anders als in Bitburg-Prum, auf unter 100% 
zuruck. In den beiden unteren GroBenklassen waren in 
beiden Kreisen die Halter- und Tierzahlen mit unbedeu-

tenderen graduellen Unterschieden kontinu ierlich und 
von 1986 an tendenziell verstarkt rucklaufig. lm Fort­
schreiten der Entwicklung hin zu groBeren Bestanden 
treten demnach regionale Unterschiede auf. Es kann 
hier nur vermutet werden, daB fUr die vergleichsweise 
starkere Verlangsamung der Entwicklung in Mayen­
Koblenz der bereits sehr hohe Durchschnittsbestand 
eine Rolle spielt. 

Dr. Birgit Hubbers 
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N euerscheinung 

1992 

Rheinlandpfalz 

Statistisches Landesamt • 

0 berbiirgermeister, 
Landrate und 
B iirgermeister 

Das Verzeichnis ,OberbOrgermeister, Landrate und BOrgermeister in Rhein­
land-Pfalz" wurde Oberarbeitet und ist nach dem Stand Dezember 1991 neu 
aufgelegt. Das Verzeichnis enthalt neben den Namen der BOrgermeister und 
Land rate Anschrift, Telefonnummer und soweit vorhanden Telefaxnummer der 
Verwaltungen der kreisfreien und groBen kreisangehorigen Stadte, der Ver­
bandsgemeinden und verbandsfreien Gemeinden sowie der Kreisverwaltun­
gen. Ein Register erleichtert das Auffinden der einzelnen Verwaltungen. 

Es kann beim Statistischen Landesamt in Bad Ems, Postfach, bestellt werden. Der StUckpreis belauft 
sich auf 2,00 Mark. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1989 1990 1991 
Berichlsmerkmal Einheit 

MonatsdurchschniH September Oktober November August September Oklober November 

Bevolkerung und Erwerbs· 
tatigkeit 

• BevOikerung am Monalsende 1000 3670 3 734 3 754 3 757 3 760 ... ... ... . .. 

Natiirliche Bevolkerungs· 
bewegung 

• EheschlieBungen 1 I Anzahl 2022 2 097 2261 1 656 1427 3462 P 2 356P 1 947 P 1 216P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,7 7,3 5,2 4,6 1Q,8 P 7,6P 6,1 p 3,9P 
• Lebendgeborene 21 Anzahl 3304 3 561 3866 3821 3380 3 627 P ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 11 ,4 12,5 12,0 10,9 11 ,3 p ... ... . .. 
• Gestorbene3l (ohne Tolgeborene) Anzahl 3 545 3 651 3281 3642 3 548 3292 P ... . .. . .. 

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,6 11,7 10,6 11 ,4 11 ,5 1Q,3 P ... ... ... 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene3l Anzahl 25 29 28 29 42 12P .. . ... .. . . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 7,7 8,2 7,7 7,6 12,1 3,3 P ... . .. ... 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl -241 - 90 585 179 -168 335 P .. . ... .. . . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,8 -0,3 1,9 0,6 -0,5 1,Q P ... ... ... 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11 078 12 323 14 663 13262 10628 ... ... ... .. . . Fortgezogene Anzahl 6795 7079 7774 9907 7 481 ... ... .. . .. . . Wanderungssaldo Anzahl 4 283 5 244 6889 3355 3147 ... ... .. . ... 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 10448 10838 10275 12 278 11 639 ... ... ... .. . 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 101 666 93064 82 221 79 628 80 738 78 532 76161 75639 77 663 . Manner Anzahl 51 504 45 652 39239 38211 39042 38581 37 636 37 560 39 514 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 5974 4 783 3 581 3367 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 34 227 30 495 26468 25100 

Arbeilslosenquole % 6,9 6,3 5,5 5,4 5.4 5,1 5,0 5,0 5,1 
Offene Stellen Anzahl 11481 13 956 13 727 13823 13 547 21 657 21 084 17 790 14 481 

Ausgewahlle Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 809 993 996 1 325 
lnduslrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 4 348 5419 5 321 5976 

Kurzarbeiler Anzahl 4 833 4 227 3818 4580 4 366 6 461 7 845 8528 8 520 
Manner Anzahl 3 620 3289 3184 3490 3324 4 782 5 705 5951 6126 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 014 14 754 15035 17 071 16244 14904 15229 16069 15842 

• Rlnder I 4 151 4 786 5249 5968 5689 5592 5847 6259 5 89 1 
• Kalber I 21 26 20 39 50 38 36 40 45 
• Schweine t 9 703 9 788 9 619 10896 10304 9 147 9207 9592 9 732 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 I 71 69 68 68 62 69 62 62 60 . an Molkereien geliefert % 94,6 94,2 94,5 94,3 93,4 95,1 94.4 94,1 94,1 

Verarbeitendes Gewerbe7l 

Belriebe Anzahl 2 581 2 614 2 622 2626 2 624 2 658 2 663 2664 2661 
• Beschaftigle 1000 373 386 391 391 391 398 397 395 394 . ArbellerSl 1000 254 263 266 266 267 271 270 268 267 
• Geleislete Arbeiterslunden 1000 34 617 35196 35 250 37948 36956 35 994 36268 37 503 35901 

LOhne und Gehalter Mill. OM 1497 1608 1 521 1 573 2010 1663 1 636 1689 2121 
LOhne Mill. OM 854 917 873 919 1166 969 938 989 1 202 
Gehllller Mill. OM 643 691 648 654 844 694 697 700 919 

• Gesamlumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 7 976 8 555 8521 9 402 9184 8802 9254 9925 9395 
Auslandsumsatz Mill. OM 3142 3133 2998 3 251 3236 2 758 3092 3 331 301 2 . Exportquole 9) % 39,4 36,6 35,2 34,6 35,2 31 ,4 33,4 33,6 32,1 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verslorbenen. - 4) Unler BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Mona ten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unlernehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten ; ohne llffentliche Gas- und 
Elektrizitalswerke und ohne Baulndustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaban werden vo n allen Statist ischen l andesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monalsdurchschnitt September Oklober November August September Oktober November 

• Kohleverbrauch 1)31 1 000 ! SKE 248 257 216 241 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd01gas)2 l31 Milt.m3 674 672 632 660 
• HeizOiverbrauch 31 1 000! 150 131 109 96 

davon . leichtes HeizOI 1 000! 66 56 69 35 . schweres HeizOI 1 OOOt 84 75 40 61 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1 100 1121 1104 1 155 1173 1 153 1127 1 194 1 160 
• Stromerzeugung (industr. Elgen-

erzeugung) Mill. kWh 202 198 166 180 235 182 193 220 238 

Index der Nettoprodukt ion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 107 116 118 130 133 116 119 123 ... . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1985 = 100 115 119 116 127 126 115 116 125 ... 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 105 110 119 127 117 128 129 135 ... 

Chemische lndustrie 1985 = 100 118 122 11 7 129 130 114 116 127 ... . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 97 111 118 125 136 101 107 104 ... 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1985 = 100 80 120 136 137 153 91 90 94 ... 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 93 91 89 97 97 83 95 80 ... . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 108 116 120 135 130 133 136 142 ... 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 67 63 73 75 59 73 68 64 ... . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1985 = 100 115 131 135 176 173 162 159 172 ... 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 399 421 374 440 488 379 371 445 ... 
Strombezug 41 Mill. kWh 2 394 2 484 3 561 3 697 3 623 3500 3 471 3938 ... 
Stromlieferungen 41 Mill. kWh 878 883 2022 2033 1964 2030 2 017 2295 ... 

• Stromverbrauch 51 Mill. kWh 1 888 1 994 1886 2 072 2116 1818 1 793 2056 ... 
Gasverbrauch 61 Mil l. m3 413 419 366 440 464 315 315 486 ... 

Handwerk 71 

• Beschaftigte (Ende des Vj.) 1976 = 100 91 89 89 89 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjO 1976• 100 158 170 174 189 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• Beschaftigte Anzahl 60288 61 218 62495 62133 61 887 61 999 62008 61 71 3P ... 
Facharbeiter Anzahl 31 393 31745 32036 31801 31606 31 115 31 031 31 263 P ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 14422 14 907 15 468 15335 15382 16565 16660 16 206p ... 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 7071 7077 7627 8388 7425 7 786 7 642 7 854p ... 
Privater Bau 1000 4 449 4 635 4 947 5448 4 875 4943 4 839 4 959 P ... 

Wohnungsbau 1000 2509 2659 2 919 3152 2 807 2 763 2 725 2 793 P ... 
Landwirtschaftlicher Bau 1000 56 55 111 70 175 102 17 14 P ... 
Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1884 1921 1 917 2 226 1 893 2078 2 097 2152p ... . Ctfentlicher und Verkehrsbau 1000 2 622 2 442 2680 2 940 2 550 2843 2803 2 895 ° ... 

Hochbau 1000 625 523 527 584 553 565 588 591P ... 
Tiefbau 1000 1 997 1919 2 153 2356 1 997 2 278 2 215 2304P ... 

StraBenbau 1000 1 062 995 1143 1 249 1049 1 264 1165 1 234 P ... 
LOhne und Gehl!lter Mill. OM 196 212 209 228 293 233 227 237P ... . LOhne Mill. OM 161 173 171 190 240 192 185 194P . .. . Gehl!lter Mill. OM 35 39 38 38 53 41 42 43P .. . 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 609 661 739 803 807 772 833 822P ... 

1) 1 t Steinkohlenelnheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1,03! Stelnkohlenkoks = 14,5 ! Braunkohlenkohlenbriketts = 3,85! Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet auf einen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/m3. - 3) Vlerteljahresergebnlsse (Ml!rz = 1. Vj., Juni =2. Vj. usw.), Jahr = Vler­
teljahresdurchschnltt. - 4) Von bzw. an andere Bundesll!nder bzw. Ausland (elnschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste ; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + Saldo des Gasaustauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkliche Nebenbetrlebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Seotember Oktober November August September Oktober November 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 837 933 800 786 832 922 838 1 078 ... . mit 1 Wohnung Anzahl 653 670 541 527 566 637 565 732 . .. . mit 2 Wohnungen Anzahl 125 164 147 147 157 151 147 168 . .. . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 59 100 112 112 109 134 126 178 . .. . Umbauter Raum 1000 m3 839 1 025 928 934 909 1042 1 063 1076 . .. . Wohnflache 1000 m2 140 175 165 163 161 180 188 194 . .. 
Wohnraume Anzahl 6482 8100 7 598 7 532 7 490 8377 8 742 9250 ... 
Veranschlagle Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 274 345 313 315 322 374 379 388 ... 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 3 3 3 2 3 2 1 3 ... 

Unternehmen Anzahl 153 151 175 121 209 136 170 345 ... 
Private Haushalle Anzahl 682 779 622 663 620 784 667 730 ... 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 165 169 200 198 171 163 185 208 ... 
Umbauter Raum 1000 m3 828 915 1 441 1 085 1 435 689 1 231 1 143 ... 
Nutzflache 1000 m2 137 144 215 162 204 107 209 192 ... 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 148 177 279 349 239 131 255 301 ... 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 24 25 31 31 33 27 29 24 ... 
Unternehmen Anzahl 139 139 164 153 135 126 138 175 ... 
Private Haushalte Anzahl 3 5 5 14 3 10 18 9 .. . 

• Wohnungen insgesamt 
(aile Baumal3nahmen) Anzahl 1 518 2 036 1 967 2 141 1 993 2110 2368 2495 ... 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesaml Mill. OM 3013 3013 2731 3346 2997 2833 2 873 ... . .. . EG-Lander •> Mill. OM 1668 1 655 1 530 1 859 1 692 1430 1 584 . .. . .. 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 223 223 210 244 222 221 219 ... . .. 
oanemark Mill. OM 45 45 42 49 48 48 48 ... . .. 
Frankreich Mill. OM 432 446 421 491 438 387 403 ... . .. 
Griechenland Mill. OM 29 30 23 32 26 23 24 ... . .. 
GroBbritannien Mill. OM 314 285 253 336 290 263 254 ... . .. 
lrland Mill. OM 12 12 12 12 11 9 9 ... ... 
Ita lien Mill. OM 274 273 259 312 299 156 283 ... .. . 
Niederlande Mill. OM 209 210 194 238 216 199 204 ... ... 
Spanien Mill. OM 106 108 97 118 115 103 113 .. . ... 
Portugal Mill. OM 23 23 19 27 28 22 27 ... . .. 

USA und Kanada Mil l. OM 204 205 174 209 166 197 185 ... ... 
Japan Mil l. OM 70 66 61 79 70 67 70 ... ... 
Entwicklungslander Mill. OM 351 397 347 482 423 466 415 ... .. . 
Staatshandelslander Mill. OM 147 120 73 113 114 11 1 100 .. . ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1873 2 047 I 916 2 288 2 313 2233 2 269 .. . .. . 
EG-Lander ll Mill. OM 1 042 1 155 1 012 1 308 1 346 1179 1219 ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 203 224 225 257 249 267 320 .. . ... 
Danemark Mill. OM 26 30 31 33 40 45 46 ... ... 
Frankreich Mill. OM 241 282 249 320 314 290 286 ... ... 
Griechenland Mill. OM 8 8 5 6 7 7 7 .. . ... 
Grol3britannien Mill. OM 88 96 83 108 106 103 104 ... ... 
lrland Mill. OM 8 11 6 14 13 11 9 ... ... 
ltalien Mill. OM 177 195 155 218 240 152 162 .. . .. . 
Niederlande Mill. OM 212 213 189 242 265 199 192 ... ... 
Span len Mill. OM 63 80 56 89 92 83 76 ... .. . 
Portugal Mill. OM 17 17 14 22 20 22 15 ... ... 

USA und Kanada Mill. OM 146 142 126 141 127 154 132 ... ... 
Japan Mill. OM 108 100 83 114 117 127 153 ... .. . 
Entwicklungslander Mill. OM 266 287 329 303 307 371 334 ... ... 
Staatshandelslander Mill. OM 62 78 74 107 98 123 128 ... ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Einzelhandel 

BescMftigte 1986 = 100 104 103' 103 103 103 102 102 103 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 113 119 11 3 127 130 118 115 134 ... 

GroBhandel 

Beschi!ftigte 1986 = 100 98 107' 109 108 109 112 112 11 2 ... 
Umsatz zu jeweillgen Preisen 1986 = 100 108 116 118 135 128 124 129 145 ... 

Gastgewerbe 

Beschi!ftigte 1986 = 100 102 96 98 96 93 99 99 97 ... 
TeilbescMftigte 1986 = 100 110 99 102 101 97 100 102 101 ... 

• Umsatz zu jeweiligen Prelsen 1986 = 100 106 106 121 126 98 125 128 127 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 111 111 144 150 99 132 147 146 ... 
Gaststattengewerbe 1986 = 100 103 103 106 109 97 122 115 113 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 506 516 810 811 407 725 825 841 ... . Auslander 1000 120 122 191 152 66 221 193 152 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1719 1 757 2731 2626 1270 2872 2 838 2778 ... . Auslander 1000 382 386 583 482 192 868 629 480 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 10001 1505 1 509 1387 1502 1633 ... ... ... ... 
• GOterversand 1000 I 935 931 938 869 999 ... ... ... ... 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 14 665 15289 12 717 16910 15 294 9 137 11 549 14600 12 631 
Kraflri!der Anzahl 501 564 305 194 122 565 334 173 65 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzahl 13215 13731 11 542 15808 14 292 7 522 10194 13 348 11 601 . Lastkraftwagen Anzahl 618 662 631 661 652 791 733 812 755 

Zugmaschinen Anzahl 202 197 149 150 134 153 160 151 98 

StraBenverkehrsunflille Anzahl 10594 10466 10650 11016 10818 10505 10 616P 10 766P 10 886 P 

• Unfi!lle mit Personenschaden Anzahl 1651 1601 1 662 1681 1 488 1959 18 11 p 1 556P 1 422p 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8943 8865 8988 9335 9 330 8 546 8 805P 9 210P 9 464 p 
VerungiOckte Personen Anzahl 2230 2194 2 271 2 232 2013 2619 2 451 p 2 128P 1 933 P 

• GetOtete Anzahl 42 44 46 51 38 41 45P 39P 34 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 25 28 30 32 23 15 21 P 2Q P 2 1P 
Benutzer motorisierter Zweiri!der Anzahl 6 7 5 7 4 14 ] P 2p 2 p 
Radfahrer Anzahl 2 2 3 1 2 6 5P 2P 1 p 
FuBgi!nger Anzahl 8 6 5 9 8 5 11 p 5P 8 P 

Schwerverletzte Anzahl 606 575 577 566 523 745 648P 550P 526 P 
Pkw-lnsassen Anzahl 348 336 349 312 352 319 ... ... .. . 
Benutzer motorisierter Zweiri!der Anzahl 110 97 102 92 45 204 ... ... .. . 
Radfahrer Anzahl 60 57 46 55 38 113 ... ... .. . 
FuBganger Anzahl 70 64 58 86 72 80 ... ... .. . 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1l Anzahl 56 57 42 59 61 58 54 58 41 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 22 644 21 884 24 670 16 758 19 734 56 282 78090 15266 17 281 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 454 356 308 384 320 357 329 344 3 11 . Wechselsumme 1000 OM 31 17 3163 2 586 3688 4838 4 810 4079 4 76 1 2 766 

1) ErOffnete und mangels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im " Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichlsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt September Oktober November August September Oktober November 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 94 423 100 419 98255 98314 99216 96744 97046 97 802 98 346 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 92039 97 964 95964 95981 96854 94 687 95068 95872 96423 . Kurzlristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mill. OM 16130 17 679 17 089 16693 17 034 19 109 19154 19391 19 266 . an Unternehmen und Privat-

personen Mill. OM 15933 17388 16 580 16294 16550 18 596 18849 18 768 18648 . an Oflentliche Haushalte Mill. OM 197 291 509 398 484 513 305 624 618 

Mittellristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7 278 8838 8246 8437 8554 9688 9845 10 012 10263 
an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 6070 6729 6 527 6564 6578 7285 7 327 7 378 7433 

an Ollentliche Haushalte Mill. OM 1207 2109 1 719 1 873 1 976 2403 2 518 2634 2830 . Langlristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 68630 71 447 70630 70 851 71 266 65890 66069 66468 66894 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 57 557 59818 59139 59291 59 554 57 833 58048 58432 58829 
an Olfentllche Haushalte Mill. OM 11073 11 628 11 490 11 559 11 712 8057 8021 8037 8064 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 87 693 92 721 88 586 88860 90616 92 209 92055 92169 93 932 . Sichteinlagen Mill. OM 12941 14 511 12 656 12 921 14 327 13 460 13618 13 573 15050 
Termineinlagen Mill. OM 34394 39025 38509 38549 38 863 41 515 41296 41 537 41 797 . Spareinlagen Mill. OM 40358 39184 37 420 37 390 37 427 37 233 3714 1 37059 37085 

• Gutschrilten auf Sparkonten 21 Mill. OM 1 961 3 659 1 838 2 023 2083 2 073 1874 1933 1 855 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 2092 1901 1 836 2 071 2047 2174 1967 2012 1 885 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaltsteuern 1000 OM 1 684151 1619863 1896 784 1 230 941 1 707 581 1881 667 2029202 1 305197 1 963 303 . Steuern vom Einkommen 1000 OM 1198337 1120714 1406 739 650 145 1 129 972 1 274 983 1517547 723063 1 355839 . Lohnsteuer 1000 OM 810 867 812 781 600736 620 295 1065 708 1195 825 680 007 707 957 1 233 990 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 147 927 148 868 - - 446 906 479 997 - - 519 213 . Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 129669 11 5837 410414 15168 6270 -5080 475 764 787 - 16021 . Kapitalertragsteuer 1000 OM 42 405 41 749 28379 14 051 11 665 21 817 23 736 13 784 13 383 . KOrperschaltsteuer 1000 OM 215 397 150346 367 210 631 46329 62 421 338 040 535 124 487 

Einnahmen aus der KOrper-
schaltsteuerzerlegung 1000 OM 4 580 19 563 - - 45916 63 362 - - 116 554 

Steuern vom Umsatz 1000 OM 485813 499150 490 045 580 796 577 609 606 684 511 655 582 134 607 464 
Umsatzsteuer 1000 OM 304 982 339 379 348431 408 409 388 266 41 1 949 353 465 395 215 41 7 582 
Einluhrumsatzsteuer 1000 OM 180832 159 771 141614 172 387 189 343 194 735 158190 186919 189 882 

• ZOIIe 1000 OM 15982 11877 10161 14 329 14 382 17 912 12176 14 788 13286 

• Bundessteuern 1000 OM 119811 80544 80137 111521 84 702 161 700 168 973 156 542 208 772 
Kapitalverkehrsteuern 1000 OM 2 501 1859 2270 2 229 1 640 2 124 751 1056 8924 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 115073 76260 75 785 106095 79552 114 068 41827 94163 139177 

Solidaritatszuschlag 1000 OM - - 42225 123338 56515 55 130 

• Landessteuern 1000 OM 99837 91 563 67 734 74 548 120 512 161 677 138120 96127 135 986 . VermOgensteuer 1000 OM 24 161 21432 4 784 5230 60315 58844 5 819 2023 61063 . Kraltlahrzeugsteuer 1000 OM 48635 42963 35283 40015 32983 69474 59536 54963 43969 . Biersteuer 1000 OM 6 349 6392 8916 6 238 6 792 9380 3391 12 766 7 404 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kredltinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ohne die 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) ver sehenen Angaben werden von a llen Statistischen Landesiimtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

MonatsdurchschniH September Oktober November August September Oktober November 

• Gemeindesteuern 11 1000 OM 657925 639 479 686 954 699 620P . Grundsteuer A 1000 OM 8297 8102 9633 9821 p . Grundsteuer B 1000 OM 101130 104 286 118605 123 240P . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 OM 491 393 466448 504414 499166 

Grunderwerbsteuer 1000 OM 41 661 45384 41239 52667 

Steuerverteilung auf d ie 
Geb ietskorperschaften 21 

• Steuerelnnahmen des Bundes 1000 OM 975 505 908052 1026203 802 438 945408 1104 397 1173 758 879 771 1191111 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 528629 490 710 627 533 277 41 1 484 589 548 176 672 091 308 377 586 573 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 315 783 324 453 318533 377 523 375452 394 348 332 579 378389 395 529 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 OM 857 267 841 589 922457 633998 878528 978355 998 772 655 777 1003475 . Anteil an den Steuern vom 
Einkommen 1000 OM 523922 486496 620339 274 631 482 246 538 447 664 133 298148 583357 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz 1000 OM 222 226 251184 234 384 248836 275105 278058 196404 222 234 283877 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 11 1000 OM 1 009 201 989035 1002 282 1 101 773P . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3) 1000 OM 419514 398194 431118 422942 . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 OM 423154 417 809 388 625 478 377 

Preise 

• Preisindex tor die Lebenshaltung 
alter privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 4 1 1985 = 100 104,2 107,0 107,5 108,2 108,0 111,5 t 11 ,7 112,0 112,5 . Nahrungsmittet, Getr!inke, 

Tabakwaren 1985 = 100 102,6 105,6 105,3 105,5 105,6 109,0 108,6 108,7 109,7 
• Preisindex lOr Wohngebaude im 

Bundesgebiet 4 l, Bauleistungen 
am Bauwerk 5) 1985 = 100 109,4 116,4 118,6 125,8 126,5 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrle, Hoch- und Tielbau 

Bruttostundenverdienste OM 19,04 20,01 20,36 21,75 . Mannliche Arbeiter OM 19,94 20,97 21 ,34 22,74 . Facharbeiter OM 20,94 22,05 22,46 23,86 
Angelernte Arbeiter OM 19,19 20,15 20,55 21,95 
Hillsarbeiter OM 17,29 18,Q5 18,26 19,56 . Weibllche Arbeiter OM 14,03 14,71 14,93 16,11 . Hilfsarbeiter OM 13,95 14,60 14,79 16,00 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,5 39,9 40,1 39,4 
M!lnnliche Arbeiter Std. 40,8 40,2 40,4 39,7 
Weibliche Arbeiter Std. 38,9 38,4 38,5 37,7 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverd ienste OM 4 731 4942 5046 5350 
Kaufmannische Angestellte OM 4251 4443 4523 4 799 . mannlich OM 5096 5311 5397 5698 . weiblich OM 3300 3474 3553 3 790 
Technische Angestellte OM 5131 5346 5467 5 781 

mannlich OM 5252 5468 5595 5916 
weiblich OM 3 723 3924 4014 4 297 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3215 3389 3409 3 607 
Kaufmannische Angestellte OM 3 197 3 366 3390 3 588 . mannlich OM 3801 3983 4018 4 216 . weibllch OM 2 676 2 824 2838 3034 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen aus ZOIIen. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4} Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5} Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 62103 ... 63 458 63 557 ... ... ... . .. . .. 
EheschlleBun9en 2) Anzahl 33 109P 34 504 P 51 749P 42 462 > 32 770P 43 766P3 ) 55 866P3) ... . .. 
Lebend9eborene 4! Anzahl 56 451 p 60 303 P 66 954P 63147 > 66 263 P 75 483P3 ) 70 942P3) ... . .. 
Gestorbene 5! (ohne Totgeborene) Anzahl 57727 P 59 142 p 56 291 p 52 064 > 60 793P 75 900P3 ) 68 759P3) ... . .. 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl - 1 276P 1161 p 10 663 P 11083 > 5 470 P - 417P3) 2 183P3l ... . .. 

Arbeitslose 1000 2 038 1883 1813 1 728 1687 1 694 1 672 1610 1599 
Manner 1000 1 070 968 904 870 851 885 870 839 834 
Arbeitslosenquote Ofo 7,9 7,2 6,9 6,6 6,5 6,3 6,2 6,0 6,0 
OHene Stellen 1000 251 31 4 324 320 310 353 350 341 321 

Kurzarbeiter 1000 108 56 27 32 39 146 130 133 173 
Manner 1000 91 45 21 24 28 123 112 102 133 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6! 

Beschafti9te 1000 7213 7 411 7 494 7 505 7 503 7 550 7 558 7 554 7 525 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 655 666 643 668 727 662 620 671 704 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 142021 151 940 144 335 158 604 170 297 161986 146638 168808 174835 

Auslandsumsatz Mill. OM 43 766 44318 39 096 44941 46 962 42028 37 317 45 744 46 965 . 
Index der Nettoproduktion fOr das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatlich) 1985 =100 113 118 108 121 131 121 109 125 ... 
GrundstoH- und ProduktionsgOter-
9ewerbe 1985 = 100 109 111 108 111 119 11 5 106 113 ... 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 11 6 123 106 125 136 122 108 129 .. . 

Verbrauchs90ter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 111 118 109 123 136 122 110 130 ... 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 106 119 128 125 150 133 131 130 ... 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugun9 (brutto) Mill. kWh 31 452 32089 28181 29 657 32823 ... ... ... .. . 
Gaserzeugung Mill.m3 2739 2 730 2 457 2 472 2 774 ... . .. ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaftigte 1000 999 1034 1061 1063 1059 1 063 P 1 070P 1 074 P ... 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 109 112 118 121 135 129P 113p 128 P ... 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 10378 11639 12499 12 433 13862 15 095 P 13 943P 14 896 P ... 

Baugenehmigungen 
Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 11355 12 747 12770 11 749 12 443 13 747 P 12 720 P ... . .. 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10254 10912 10886 9872 10271 11 508 P 10 575P ... . .. 
Wohnflache 1000 m2 2018 2572 2592 2490 2 653 2 948 p 2 714p ... . . . 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2 793 2904 3278 3049 3194 3 518 P 3197P ... . .. 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 23002 32612 33217 32491 34582 38 530 P 35 124p ... . .. 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 113,6 125,6 123,7 121,4 136,4 140,S 124,1 124,1 ... 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 110,5 116,3 127,8 128,4 128,0 129,7 132,9 134,1 p .. . 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemelnde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 1' 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt August September Oktober Juli August September Oktober 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 53420 53554 49430 48458 59 684 58904 51 695 .. . ... 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 29389 29188 25 448 27002 33233 31533 26 297 .. . ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3832 3980 3 725 3 712 4 523 3 853 3 581 ... .. . 
Frankrelch Mill. OM 7 026 6981 5831 6430 8 165 7 610 6 374 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 4 947 4 559 4 238 4 052 4 968 4 643 4 064 .. . ... 
ltalien Mill. OM 4 984 4998 3 617 4 748 5641 5661 3 710 .. . ... 
Nlederlande Mill. OM 4533 4 523 4 375 4 298 5295 4 921 4 517 ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mill. OM 42 205 45881 43 720 43185 53 252 58696 48 596 ... . .. 
EG-Lander insgesamt Mill. OM 21555 23882 21089 22 546 28185 30016 23 214 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2 914 3313 2 967 3315 4146 3962 2933 ... ... 
Frankreich Mill. OM 5034 5425 4 681 5063 6599 6863 5396 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 2 891 3087 2 875 3085 3 614 3 730 3293 ... ... 
ltalien Mill. OM 3 766 4319 3515 3 775 4 884 6307 3936 ... ... 
Niederlande Mill. OM 4 325 4662 4 317 4606 5349 5210 4 537 ... ... 

Geld und Kredit 31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inlandische Nicht-
banken Mrd. OM 2411 2815 2700 2 733 2 755 2 941 2 975 2975 3 003 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 1863 2210 2123 2150 2159 2 326 2362 2362 2 383 P 
OHentliche Haushalte Mrd. OM 548 604 577 583 595 616 614 614 619 P 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 1 766 1641 1610 1 617 1628 2 030 2045 2030 2 04Q P 
Spareinlagen Mrd. OM 706 756 772 768 764 718 717 717 719 P 

Steuern 51 

Gemeinschafts1euern Mill. OM 33 521 34127 28 675 42 651 28230 ... . .. ... . .. 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 22 122 21253 16198 30834 14 093 ... ... ... ... 

Lohnsteuer Mill. OM 15153 14 799 14 398 13 389 13973 ... .. . ... . .. 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 3067 3043 -579 9 397 -212 ... ... .. . . .. 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 10 957 12410 12 167 11 815 13097 ... . .. ... ... 
Umsatzsteuer Mill. OM 5666 6612 6385 6681 7056 ... ... ... ... 

ZOIIe Mill. OM 566 597 670 637 61 7 ... . .. ... ... 
Bundessteuern Mill. OM 5 112 5490 5 939 4 861 5 734 ... ... ... ... 

Versicherungsteuer Mill. OM 349 369 524 206 226 ... ... ... ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 4 620 4 964 5 254 4 512 5392 ... ... ... ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 61 1985 = 100 96,4 95,7 94,9 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
94,3 95,2 99,5 99,0 99,2 99,0 

schaltlicher Produkte 61 1985 = 100 99,8 94,7 94,3 93,3 90,7 94,1 94,3 96,3 94,8 P 
Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 61 1985 = 100 99,3 101 ,0 101 ,3 

Prelslndex fOr Wohngebaude 
101,7 102,1 104,0 104,0 104,3 104,4 

Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 109,1 115,9 117,1 126,1 
Bauleistun9en am Bauwerk 71 1985 = 100 109,4 116,4 117,6 125,8 

Preisindex fOr den StraBenbau 1985 = 100 106,6 
Preisindex tor die Lebenshaltung 

113,2 114,2 122,4 

aller privaten Haushalte 1985 = 100 104,2 107,0 107,1 
Nahrungsmittel, Getranke, 

107,5 108,2 111 ,5 111 ,5 111,7 112,0 

Tabakwaren 1985 = 100 102,6 105,6 105,6 105,3 105,5 109,6 109,0 108,6 108,7 
Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 106,0 107,5 107,4 107,8 108,1 11 0,0 110,2 110,7 111 ,0 
Wohnungsmieten 1985 = 100 108,8 112,5 113,1 113,4 113,6 117,8 118,1 118,5 118,9 
Energie (ohne KraftstoHe) 1985 = 100 82,0 85,5 85,9 87,0 90,8 89,0 88,8 89,7 90,9 
Obriges fOr die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 104,9 107,3 107,6 107,7 108,1 110,6 111 ,1 111 ,3 111 ,5 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 108,6 110,3 110,4 
Verkehr und Nachrichten-

110,6 110,7 113,9 114,5 115,2 115,4 

Obermittlung 1985 = 100 103,3 106,1 106,5 108,3 109,9 114,9 114,9 115,4 115,4 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 103,8 106,1 105,6 105,8 106,1 108,1 107,9 107,9 108,5 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 113,1 115,3 114,7 114,7 114,8 11 9,4 119,3 119,2 119,2 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Monat Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Ein lagen der Oeutschen Bundesbank 
und der Kreditinstitute. - 4) Ab Juni 1990 tor das gesamte Wahrungsgebiet der 0 -Mark. - 5) Ab April 1991 = Gebietsstand 3. Oktober 1990. -
6) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 7) Ohne Baunebenleistungen. 
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Hohe Nachfrage im Einzelhandel halt an 

lm rheinland-pfi:tlzischen Einzelhandel hat sich die 
Geschi:tftslage nach den bereits guten Vorjahren auch 
1991 weiter verbessert. Die Einzelhandelsumsi:ttze, die 
als wichtigster kurzfristig verfugbarer lndikator tor den 
privaten Verbrauch gelten, stiegen 1991 urn 5 %. Die 
Zahl der BescMftigten erhOhte sich urn 0,5 %. kl 

FUhrerscheinprUfungen 

- Rheinland-Pfalzer in der Theorie am besten -

Von Januar bis Juni 1991 wurden von den techni­
schen Prufstellen tor den Kraftfahrzeugverkehr 87 561 
theoretische und praktische Fuhrerscheinprufungen 
abgehalten. Das sind 0,5 % mehr als im ersten Halbjahr 
1990. 

Gut 79 % der theoretischen PrOfungen wurden 
bestanden, anteilmi:tl3ig so viele wie in keinem anderen 
Bundesland. Die praktische PrOfung wurde von 80 % 
der FOhrerscheinanwi:trter erfolgreich abgelegt. Knapp 
78 % der PrOfungen dienten dem Erwerb einer Fahrer­
laubnis der Klasse 3 (Personenwagen). Rund 17% ent­
fielen auf die Klassen 1, 1 a und 1 b (Kraftrader und 
Leichtkraftrader) und 3,5 % auf die Klasse 2 (Lastwa­
gen). gr 

Weiter zunehmende Kraftfahrzeug-Bestande, 
neu zugelassene Kraftfahrzeuge immer haufiger 
schadstoffreduziert 

Von Mitte 1990 bis Mitte 1991 erhOhte sich der rhein­
land-pfi:tlzische Kraftfahrzeug-Bestand urn 1 ,9% auf 
etwa 2,3 Mill. Fahrzeuge, davon sind 1 ,94 Mill. Perso­
nenkraftwagen. Die Zahl der Motorrader stieg im glei­
chen Zeitraum urn 3, 7% auf 94 1 00. Am 1. Juli 1991 gab 
es 84 600 Lastkraftwagen (+ 2,1 %). Die Zahl der in den 
alten Bundesli:tndern zugelassenen Kraftfahrzeuge 
nahm in der gleichen Zeit urn 2,2% auf 36,53 Mill. Ein­
heiten zu. Am 1. Juli 1991 kamen auf 1 000 Rheinland­
Pfi:tlzer 619 Kraftfahrzeuge, womit ein neuer 
stand erreicht wurde (Durchschnitt alte Bundesli:tnder 
583 Kraftfahrzeuge/ 1 000 Einwohner). 

In den ersten neun Monaten des Jahres 1991 wurden 
in Rheinland-Pfalz insgesamt 151 854 Personenkraft­
wagen und Kombis neu zum Verkehr zugelassen. Das 
sind 22 % mehr als im gleichen Vorjahreszeitraum. 
Dabei erhOhte sich der Anteil der schadstoffreduzierten 
Fahrzeuge nach den strengen Vorschriften der 
US-Norm von 85,0% (Januar bis September 1990) auf 
89,1 %. Weitere 8 540 (5,6 %) von Januar bis September 
1991 zugelassene Personenkraftwagen und Kombis 
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kurz + aktuell 

entsprachen den niedrigeren Anforderungen der 
Europa-Norm. kl 

Kraftige Zunahme der Neuzulassungszahlen 
bei Personenkraftwagen 
Unter den deutschen Herstellern liegt Opel 
vor Volkswagen 

lm ersten Halbjahr 1991 wurden in Rheinland-Pfalz 
rund 1 09 900 Personenkraftwagen und Kombis neu 
zugelassen. Das sind 27 % mehr als im entsprechenden 
Vorjahreszeitraum. Ursache dOrfte der Wegfall der 
Steuerbefreiung tor schadstoffarme Fahrzeuge ab 
August sein, der dazu getohrt hat, dal3 viele Autofahrer 
den Kauf eines Neuwagens in das 1. Halbjahr vorgezo­
gen haben. Der Anteil der inli:tndischen Fabrikate verrin­
gerte sich urn 1,2 Prozentpunkte auf 61 %, ausli:tndische 
Fahrzeuge erreichten mit 39% den bisher Mchsten 
Stand. 

Aile deutschen Hersteller verzeichneten im ersten 
Halbjahr 1991 steigende Zulassungszahlen. Mit 19 576 
Neuwagen (+ 27 %) blieb Opel vor Volkswagen (18 397 
Zulassungen, +31 %) auf Rang 1. 

Obwohl sich der Anteil der ausli:tndischen Personen­
kraftwagen im ersten Halbjahr 1991 erhOhte, verringerte 
sich der Anteil der Autos japanischer Herkunft von 17,4 
auf 15%. Auf den ni:tchsten Pl:itzen folgen Frankreich 
und Spanien mit 11 bzw. 5,1 %. schm 

Kommunale Steuereinnahmen urn 9,4% gestiegen 

Die Steuereinnahmen der rheinland-pfi:tlzischen 
Kommunen beliefen sich in den ersten neun Monaten 
dieses Jahres auf 3 149 Mill. OM. Sie lagen damit urn 
269 Mill. OM oder 9,4% Ober dem entsprechenden Vor­
jahresergebnis. Diese Mehreinnahmen sind maBgeb­
lich auf die kr:iftige Zunahme der Einnahmen aus 
dem Gemeindeanteil an der Einkommensteuer (urn 
184 Mill. OM oder 15,7 %) auf 1 354 Mill. OM zurOck­
zutohren. Die Gewerbesteuereinnahmen stiegen (urn 
67 Mill. OM oder 5,8 %) auf 1 235 Mill. OM. An Grund­
steuern wurden 360 Mill. OM eingenommen. 

Oberdurchschnittlich, n:imlich urn Ober 13% gegen­
Ober dem entsprechenden Vorjahresergebnis auf 
1 282 Mill. OM, verbesserten sich die Steuereinnahmen 
der Ortsgemeinden. Sie verzeichneten Zuwi:tchse von 
17,2% beim Einkommensteueranteil und 1 0,6% bei der 
Gewerbesteuer. Die verbandsfreien Gemeinden nah­
men 529 Miii.DM (+10,6%), die kreisfreien Stadte 
1 233 Mill. OM (+ 5,4 %) an Steuern ein. pf 



kurz + aktuell 

7,5% mehr Steuereinnahmen des Landes 
im Jahre 1991 

Die Steuereinnahmen des Landes nahmen im Jah­
re 1991 nach Steuerverteilung um 758 Mill. OM auf 
rund 10,9 Mrd. OM zu. Das sind 7,5% mehr als im Jah­
re zuvor. 

I 

Zu dieser Entwicklung trugen vor allem die Steuern 
vom Einkommen mit einem Landesanteil von fast 
6,5 Mrd. OM (+ 10,6 %) bei und hier namentlich die 
Lohnsteuer mit einer Zunahme urn 549 Mill. OM 
(+ 13,2%) auf 4,7 Mrd. OM. Aus dem Landesanteil an 
den Steuern vom Umsatz ergaben sich hingegen durch 
den ROckgang der Einfuhrumsatzsteuer (-1 0,4 %) mit 
2,9 Mrd. OM weniger Einnahmen als im Vorjahr. 

Steuereinnahmen des Landes 1990 und 1991 
nach Steuerverteilung 

1990 1991 
Ver-

Steuerart 
l!nderung 

1000 OM % 

Landessteuern 1 098 752 1 312 956 19,5 
VermOgensteuer 257 184 281 525 9,5 
Erbschaftsteuer 86012 171019 98,8 
Kraftfahrzeugsteuer 515560 596612 15,7 
Rennwett- u. Lotteriesteuer 138 776 149198 7,5 
Feuerschutzsteuer 24 518 24 791 1,1 
Biersteuer 76702 89 811 17,1 

Landesanteil an den 
Steuern vom Einkommen 5 837 953 6 457 884 10,6 

Lohnsteuer 4145185 4 694260 13,2 
Veranlagte Einkommensteuer 589 978 748835 26,9 
Kapitalertragsteuer 221 370 220 469 -0.4 
KOrperschaftsteuer 881 420 794 320 - 9,9 

Landesanteil an den 
Steuern vom Umsatz 3 014 212 2 932195 -2,7 

Umsatzsteuer 1 576 834 1 643 750 4,2 
Einfuhrumsatzsteuer 1 437 378 1 288 445 - 10.4 

Landesanteil an der 
Gewerbesteuerumlage 148148 143 478 -3,2 

Gewerbesteuerumlage-
Anhebung - 10998 

ln sgesamt 10 099 065 10857 511 7,5 

Die reinen Landessteuern erbrachten 1,3 Mrd. OM 
und Obertrafen das Vorjahresergebnis urn gut 214 Mill. 
OM oder 19,5 %. Besonders krMige Zunahmen ver­
zeichneten (wie aus der Obersicht Ober die Steuerein­
nahmen.hervorgeht) vor allem die Erbschaftsteuer und 
die Kraftfahrzeugsteuer. bu 

Themen der letzten Hefte 

Heft 6 I Juni 1991 
Die Wahl zum 12. Landtag Rheinland-Pfalz 

Verbraucherpreise fOr Kraftstoffe und HeizOI 
1985 bis Mlirz 1991 

Heft 7 I Juli 1991 
Die Bauwirtschaft 

Nichtwohnbau 1990 

Einkommensschichtung 1986 

Neuberechnung des Index der Nettoproduktion 
im produzierenden Gewerbe 

Heft 8 I August 1991 

Madchen und Frauen im Bildungsbereich 

Wohnungsbau 1990 

Ernteertrage und -aussichten 1991 

Kostenrechnung fOr die automatische Daten­
verarbeitung 

Heft 9 I September 1991 

Baulandmarkt 1980 bis 1990 

Bruttojahresverdienste in der lndustrie und 
im Dienstleistungsbereich 1990 

Umweltschutzinvestitionen im produzierenden 
Gewerbe 

Lehrerinnen und Lehrer an allgemeinbildenden Schulen 

RehabilitationsmaBnahmen 1989 

Heft 10 I Oktober 1991 
Allgemeine Sterbetafel 1986/88 fOr Rheinland-Pfalz 

Verbraucherpreise und Preisindizes fOr die 
Lebenshaltung 

Zeitbudgeterhebung 1991/92 

Bewilligungen im sozialen Wohnungsbau 1990 

Handel mit Polen 

Heft 11 I November 1991 
Einnahmen der Gemeinden aus den Realsteuern 

Wohnungsmieten 

BauOberhang 1990 

Das US-Standardtabellen-Konzept 

Heft 12 I Dezember 1991 

Die rheinland-pfalzische Wirtschaft am Jahresende 1991 

Methoden zur Berechnung der Exportquote 
in der Schuhindustrie 

Sozialhilfeempfanger 1980 und 1990 
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Zeichenerklarungen 

nichts vorhanden 

Zahl ist vorhanden, aber kleiner als die 
Halfte der kleinsten in der betreffenden 
Tabelle gewahlten Stelleneinheit 

kein Nachweis vorhanden I Angabe nicht 
moglich 

Angabe tall! spater an 
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Durchschnitt 

vorlaufige Angabe 

berichtigte Angabe 

geschatzte Angabe 

Angabe, deren Aussagewert infolge geringer Feldbesetzung gemindert ist 
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